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Ajoksenkankaan tuulivoimapuiston vaikutukset radio- ja tv-vastaanottoon 

 

 
Elements Suomi Oy suunnittelee Sastamalan kaupungin alueelle, Ajoksenkankaalle 
tuulivoimahanketta. Hankealue sijaitsee noin 5 kilometriä Sastamalan keskustasta 
lounaaseen. Ajoksenkankaan hankealueen laajuus on noin 2 000 hehtaaria. 
Hankealueelle suunnitellaan enintään 12 yksikköteholtaan 8 MW tuulivoimalaa, kunkin 
voimalan kokonaiskorkeus on enintään 260 metriä.  
 
Pirkanmaan  ELY-keskus on antanut Digita Oy:lle mahdollisuuden antaa kirjallisen 
lausunnon liittyen Ajoksenkankaan    tuulivoimahankkeeseen. Digita Oy (jäljempänä 
Digita) kiittää lausuntomahdollisuudesta ja lausuu seuraavaa: 
 
Digitan antenni-tv vastaanottoneuvonnassa Digita Infossa on ajantasainen ja kattava 
tieto antenni-tv:n vastaanotto-olosuhteista. Vaikutusalueella ei ole todettu katvealuetta. 
 
Digita toteaa, että tuulipuistot voivat aiheuttaa merkittävää haittaa antenni- tv:n 
vastaanottoon ennen kaikkea radio- ja tv–lähetysasemaan nähden puiston takana 
olevissa asuin- ja lomarakennuksissa. Vastaanotto-ongelmat voivat syntyä jo yhdenkin 
tuulivoimalan tapauksessa. Pahimmillaan tuulivoimala voi estää tv-signaalin etenemisen 
kokonaan. 

Antenni-tv –lähetyksiä käytetään myös viranomaisten vaaratiedotteiden 
välityskanavana. Tuulivoiman aiheuttaessa häiriön antenni-tv-vastaanottoihin vaikuttaa 
se tällöin myös vaaratiedotteiden saatavuuteen ja sitä kautta yleiseen turvallisuuteen. 
Tämän vuoksi vaikutukset antenni-tv vastaanottoihin tulisi ottaa huomioon myös 
turvallisuuteen liittyvien vaikutuksien arvioinnissa.  

Antennitelevision vastaanotto-ongelmien syntymisen estämiseksi onkin erittäin tärkeää 
tutkia suunnitellun tuulivoimalan vaikutus antenni-tv-lähetysten näkyvyyteen jo hyvissä 
ajoin ennen rakennuslupien hakemista ja myöntämistä, ja mieluiten jo ennen 
tuulivoimalan sijaintipäätösten tekemistä. 
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Esitämme, että kaavoituksen edetessä, viimeistään rakennuslupien 
myöntämisvaiheessa:  

• hankevastaavan on esitettävä konkreettinen suunnitelma tuulivoimalan 
valtakunnallisen radio- ja tv-verkon lähetyksille aiheuttamien häiriöiden estämiseksi 
tai poistamiseksi, tai mikäli suunnitelman laatiminen hakemusvaiheessa ei ole 
mahdollista, hankevastaavan tulee sitoutua laatimaan ja toimittamaan konkreettinen 
suunnitelma häiriöiden poistamiseksi viranomaisen asettamaan määräpäivään 
mennessä; ja 

• tarvittaessa täsmennetään, että tuulivoimahankkeen hankevastaava häiriön 
aiheuttajana on velvollinen huolehtimaan häiriöiden poistamisesta sekä siitä 
aiheutuvista kustannuksista. 

Eduskunnan liikenne- ja viestintävaliokunta on mietinnössään (LiVM 10/2014 vp - HE 
221/2013 vp) todennut, että tuulivoimahäiriössä häiriönaiheuttaja huolehtii tilanteen 
korjaamiseksi tarvittavista toimenpiteistä ja myös vastaa kustannuksista. Valiokunta on 
jo aiemmin katsonut, että tämän kaltaisen aiheuttaja vastaa -periaatteen tulisi olla 
yleisemminkin taajuuksien häiriöiden yhteydessä noudatettava lähtökohta.  

Digita toteaa, että antenni-tv:n verkko-operaattori Digitan velvollisuuksiin ei kuulu 
tuulivoimaloiden tv-lähetyksille aiheuttamien häiriöiden korjaaminen, vaan vastuu kuuluu 
häiriöiden aiheuttajalle. Näin ollen tuulivoimahankkeesta vastaavan on esitettävä 
konkreettinen suunnitelma häiriöiden estämiseksi ja poistamiseksi sekä otettava vastuu 
häiriöiden poistamisesta sekä niistä aiheutuvista kustannuksista.  

Digita toteaa, että tuulivoimaloiden tv-vastaanotolle aiheuttamat häiriöt ja niiden 
vaikutukset ja vaikutusalueet voidaan riittävällä suunnittelulla nykyisin ennustaa. Tämän 
lausunnon kohteena oleva tuulivoimahanke voi muodostaa häiriöitä yhteisvaikutuksena 
toisien tuulivoimahankkeiden kanssa. Häiriön poistokeinoja toteutettaessa on otettava 
huomioon myös alueen muut mahdolliset tuulivoiman rakentamishankkeet. 

Lisäksi Digita toteaa, että tuulivoimaloiden aiheuttamien häiriöiden hoitamisessa ei 
valitettavasti ole alalle syntynyt yleisiä käytäntöjä. Tuulivoimaloiden aiheuttamat häiriöt 
voivat pahimmillaan estää kokonaan antenni-tv-signaalin vastaanoton. Erityisesti 
tilanteessa, jossa olemassa olevan tv- ja radiolähetysaseman lähistölle sijoitetaan useita 
tuulivoimaloita, voidaan pahimmassa tapauksessa ajautua tilanteeseen, jossa tv-
signaalin eteneminen estyy kokonaan.   

Sen vuoksi onkin erityisen tärkeää, että tuulivoimaloiden tv-vastaanotolle aiheuttamat 
häiriöt pyritään välttämään hyvissä ajoin etukäteen jo voimaloiden suunnitteluvaiheessa 
tuulivoimaloiden ja verkko-operaattoreiden välisellä yhteistyöllä. Ellei näin tehdä, riskinä 
on, että tuulivoimaloiden roottoreiden kotitalouksien tv-vastaanotolle aiheuttamat häiriöt 
jäävät korjaamatta ja kotitalouksien kärsittäviksi. Tästä on jo olemassa valitettavia 
esimerkkejä (esim. Pori Peittoo). Tuulivoimayhtiöt tulee siten jo kaavoitus- ja 
rakennuslupavaiheessa velvoittaa huolehtimaan siitä, että tuulivoimalat sijoitetaan 
alueelle siten, että häiriöitä kotitalouksien antenni-tv:n vastaanotolle ei aiheudu. 
Viranomaisten tulisi päätöksessään tuoda selvästi esiin myös se, että mikäli huolellisesta 
ennakkosuunnittelusta huolimatta tuulivoimalat kuitenkin aiheuttavat häiriöitä tv-
vastaanotolle, tulee niiden myös huolehtia häiriöiden poistamisesta ja niistä aiheutuvista 
kustannuksista.  
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Digita suhtautuu myönteisesti tuulivoiman käyttöön energianlähteenä. Jo toteutetut 
tuulivoimalat ovat kuitenkin osoittaneet, että tv- lähetysasemien jälkeen rakennetut 
tuulivoimapuistot voivat aiheuttaa olennaisia häiriöitä tv- vastaanottoon. Mahdollisten 
tuulivoimaloiden aiheuttamien häiriöiden korjaaminen ei kuulu Digitan velvollisuuksiin ja 
televisiovastaanoton varmistamiseksi alueella on erittäin tärkeätä, että tuulivoimatoimija 
huolehtii aiheuttamiensa häiriöiden poistamisesta ja niistä aiheutuvista kustannuksista.  

 
Lisätietoja asiassa antaa: 
 
Digita Oy 
Matti Jokisalo 
Head of Network Planning 
matti.jokisalo@digita.fi 
+358 40 530 1692 

mailto:matti.jokisalo@digita.fi
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Ilmatieteen laitoksen lausunto Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten 
arviointiohjelmasta  

Elements Suomi Oy suunnittelee enintään 12 tuulivoimalan tuulivoimapuiston rakentamista 
Ajoksenkankaan hankealueelle Sastamalan kunnassa. Suunniteltujen voimaloiden 
kokonaiskorkeus on enintään 260 metriä. Suunnittelualueen koko on noin 2000 ha.  

Sastamalan kaupunki on pyytänyt Ilmatieteen laitokselta lausuntoa Ajoksenkankaan 
tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta. 

Ilmatieteen laitos on perehtynyt esitykseen ja toteaa lausuntonaan seuraavaa: 

Kuten on todettu aikaisemmassa lausunnossa (247/03.00.02/2024) Ilmatieteen laitoksella ei 
ole lausuttavaa Ajoksenkankaan tuulivoimapuiston ympäristövaikutusten arviointiohjelmaan, 
koska alue on yli 20 km päässä lähimmästä laitoksen säätutkasta. 

 

 

Helsingissä 19.01.2026  

 

Annakaisa von Lerber  
Säätutka-asiantuntija 
Havaintopalvelut 
annakaisa.von.lerber@fmi.fi 
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Viite: PIRELY/14140/2023 
 
Lausunto asiaan:  
Ajoksenkankaan tuulivoimalahankkeen ympäristövaikutusten 
arviointiselostus, Sastamala 

 
 
Sisä-Suomen elinvoimakeskus on pyytänyt lausuntoa Ajoksenkankaan 
tuulivoimalahankkeen ympäristövaikutusten arviointiselosteesta.  
 
Elements Suomi Oy suunnittelee Sastamalan kaupungin alueelle, 
Ajoksenkankaalle tuulivoimahanketta. Hankealue sijaitsee noin 5 kilometriä 
Sastamalan keskustasta lounaaseen. Ajoksenkankaan hankealueen 
laajuus on noin 2000 hehtaaria. Alueelle suunnitellaan enintään 12 
yksikköteholtaan 8 MW tuulivoimalaa, joiden kokonaiskorkeus on enintään 
260 metriä. Arvioitavat vaihtoehdot  
 
Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä tarkastellaan seuraavia 
vaihtoehtoja:  
- Vaihtoehto VE0: Hanketta ei toteuteta, eikä hankealueille tule uutta 

toimintaa. Alueelle ei rakenneta tuulivoimaloita tai niihin liittyviä 
sähkönsiirron toimintoja.  

- Vaihtoehto VE1: Vaihtoehdossa VE1 Sastamalan kunnan 
Ajoksenkankaan alueelle rakennetaan enintään 12 voimalan 
tuulipuisto. Voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 260 metriä, 
napakorkeus 172,5 metriä ja roottorin halkaisija 175 metriä. 
Voimaloiden yksikköteho on noin 8 MW. Hankkeen kokonaisteho on 
noin 96 MW.  

- Vaihtoehto VE2: Vaihtoehdossa VE2 alueelle rakennetaan enintään 8 
voimalan tuulipuisto. Voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 260 
metriä, napakorkeus 172,5 metriä ja roottorin halkaisija 175 metriä. 
Voimaloiden yksikköteho on noin 8 MW. Hankkeen kokonaisteho on 
noin 64 MW.  

- Osana VE2 vaihtoehtoa arvioidaan hankkeen itälaitaan 
tuulivoimaloiden TV7 ja TV8 itäpuolelle sijoittuva 34 ha kokoinen 
aurinkovoima-alue, jonka paneelialueen pinta-ala on noin 15,9 ha ja 
teho noin 15 MW.  

 
Sähkönsiirrolle tarkastellaan seuraavia vaihtoehtoja:  
- SVE1a-b ja SVE2a-b: Sähkönsiirto maakaapelilla Carunan 110 kV 

Sastamala-Äetsän verkkoon.  
- SVE3: Sähkönsiirto 110 kV ilmajohdolla Fingridin Harjavalta-Melon 

verkkoon, pituus noin 20 km.  
 
Liikennöinti hankealueelle tapahtuu Huittistentien kautta, sisäinen liikenne 
olemassa olevia ja uusia teitä pitkin. 
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Lausunto: Itä-Suomen elinvoimakeskuksen kalatalousyksikkö alueellisena 

kalatalousviranomaisen katsoo, että arviointiselostusta voidaan yleisesti 
ottaen pitää riittävänä. Kalatalousviranomainen haluaa nostaa esille 
muutamia kohtia, jotka tarvitsevat lisäselvityksiä ennen kuin hankkeelle 
haetaan tarvittavaa lupaa Lupa- ja valvontavirastosta. 

 
Liitteenä olevassa luontoselvityksessä on tarkasteltu alueen virtavesiä 
kattavasti vedenlaatutietojen osalta, mutta ei niissä eläviä kala- tai 
rapukantoja. Vastineessa hakija yhteysviranomaiselle hakija kertoo, että 
kalatalousviranomaisen lausuntoon ohjelmasta on vastattu Natura-
arvioinnin tarpeellisuutta tarkasteltaessa ja vedenlaatutiedoissa. Kilpijoki, 
Kanalanoja ja Pieskanoja on luontoselvityksessä mainittu hankealueen 
vesistöiksi ja itse selostuksessa Kilpijokea on kuvattu seuraavasti:  

”Hankealueen luoteisrajalla virtaa luonnontilaisen kaltainen 
Kilpijoki, joka lukeutuu luontotyyppiin havumetsävyöhykkeen 
purot ja pikkujoet (VU/EN) ja kyseessä on merkittävä 
esiintymä.” 

 
Pieskanoja virtaa hankealueen läpi ja laskee edelleen Kilpijokeen. Mikäli 
toiminnalle tullaan hakemaan toimenpidelupaa, tulee hakijan selvittää 
Pieskanojan ja Kilpijoen kala- ja rapukantojen tila sähkökoekalastamalla 
potentiaaliset virtapaikat ja taimenen elinympäristöiksi soveltuvat alueet 
ennen toiminnan aloittamista nykytilanteen varmistamiksi. Kilpijoki puuttuu 
myös arviointiselostuksen taulukoista 11-1: Vaikutuskohteen herkkyys, 11-
2 Voimalapaikkakohtaiset vaikutukset vesistöihin rakennusvaiheessa.  
 
Arviointiselosteessa myös sanotaan, ettei hankkeella ole vesistöihin juuri 
muuta kuin rakentamisen aikaisia vähäisiä vaikutuksia. 
Kalatalousviranomainen haluaa muistuttaa, että esim. lohikalat eivät siedä 
lämmintä vettä korkean hapentarpeensa vuoksi. Kun pienvesiä varjostavaa 
puustoa vähennetään, altistaa se purovedet auringonpaisteelle ja sitä 
kautta veden lämpenemiselle, usein myös haihdunnan lisääntymiseen ja 
virtaaman vähenemiselle. Vesieliöt eivät kestä juurikaan hetkellisiä 
huonoja olosuhteita, eivätkä ne voi väistyä muualle. Tämän vuoksi 
hetkelliset huonot olosuhteet voivat merkitä eliöiden kuolemaa. 
 
On myös muistettava, että Ylistenjärvessä on kotimaista jokirapua, joka on 
harvinainen. Rapu on erittäin herkkä veden kiintoainekselle, eikä sen 
elinympäristöä voi vaarantaa.  

 
 

 
Tämä asiakirja on allekirjoitettu viraston sähköisessä 
asianhallintajärjestelmässä. Asian on esitellyt kalastusbiologi Päivi 
Pyyvaara ja ratkaissut johtava kalatalousasiantuntija Jorma Kirjavainen. 
 



 

 

Tämä asiakirja ITA/1223/2026 on hyväksytty sähköisesti / Detta dokument ITA/1223/2026  har godkänts 
elektroniskt 
 
Esittelijä Pyyvaara Päivi 26.01.2026 16:15 

Ratkaisija Kirjavainen Jorma 26.01.2026 16:14 
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Asia: Lausuntopyyntö, YVA-selostus, Ajoksenkankaan tuulivoimahanke (PIRELY/14140/2023)

Pirkanmaan ELY-keskus
kirjaamo.pirkanmaa@elykeskus.fi,kirjaamo@lvv.fi

Lausunto

1 Johdanto

Elements Suomi Oy suunnittelee 12 voimalan hanketta Sastamalan kaupunkiin. 
Ajoksenkankaan hankealueen rajaus on n. 2000 ha ja suunniteltujen 
voimaloiden kokonaiskorkeus on 260 m.

2 Lausunto

Pyydettynä lausuntonaan Luonnonvarakeskus esittää seuraavan.
Lausunnossaan Luke keskittyy Metsästyslaissa (28.6.1993/615) 5 § 
(13.7.2018/555) lueteltuihin riistalajeihin.

Ilveksen osalta selostuksessa hankkeen vaihtoehdon VE1 vaikutukset 
arvioidaan suureksi kielteiseksi varovaisuusperiaatteen vuoksi. Tätä perustellaan 
sillä, että ihmistoiminnan lisääntyminen alueella heikentää ilvekselle soveltuvaa 
lisääntymisympäristöä pysyvästi. Vaihtoehdossa VE2 vaikutukset arvioidaan 
keskisuureksi kielteiseksi, sillä elinympäristöihin kohdistuvat menetykset ovat 
vähäisempiä.

Haitallisten vaikutusten ehkäisemiseksi ja lieventämiseksi ehdotetaan, että 
rakentamistoimet rajataan mahdollisimman suppealle alueelle ja lisääntymis- ja 
poikasaikojen ulkopuolelle erityisesti lähellä ilveksen mahdollisia pesimäalueita 
ja sille parhaissa elinympäristöissä.

Luke näkee, että kun toimitaan ilveksen lisääntymisalueella, tulee mahdolliset 
vaikutukset ehkäistä. Kuten selostuksessakin todetaan, lajin 
lisääntymisalueeseen ei tule kohdistua sen hävittävää tai sitä heikentävää 
toimintaa. Näin ollen tulisi varmistua siitä, että voimalat eivät sijoitu liian lähelle 
näitä alueita ja, että hankkeesta ei aiheudu myöskään pitkällä tähtäimellä 
mahdolliselle lisääntymispaikalle häiriötä tai heikennystä.

Luke näkee puutteena, että hankealueen metsäkanalintuja on kartoitettu vain 
yhtenä vuonna. Useampana peräkkäisenä vuonna tehty soidinpaikkaselvitys 
antaisi paremman kuvan alueen merkityksestä kanalinnuille, kuin yksittäisenä 
keväänä tehty selvitys, sillä soidinten esiintyminen riippuu tällä syklisellä 
lajiryhmällä mm. alueen sen hetkisistä kanalintukannoista. Myös soidinten 
havaittavuus vaihtelee vuodesta toiseen esimerkiksi kevään edistymisestä ja 
sääoloista riippuen. Yhden vuoden aineisto on altis satunnaisvaihtelulle ja siten 
lisää epävarmuutta. Tällöin tulosten tulkinnassa ja johtopäätöksissä on syytä olla 
varovainen.

Selostuksessa kerrotaan, että vaihtoehdosta VE2 arvioidaan koituvan metson 
soidinpaikoille kohtalainen vaikutus. Suunnitellut voimalapaikat sijaitsevat 
vähintään 600 m päässä soidinpaikoista. Uudet tiet lähimmillään n. 200 m 
päässä. 
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Kuten selostuksessa todetaan voi häiriövaikutus estää uusien soidinpaikkojen 
syntymisen tai vaikutuksia voi kohdistua myös reviirin muihin osiin. 
Vaihtoehdossa VE1 arvioidaan metson soidinpaikkaan kohdistuvan vaikutuksia, 
joissa paikka joko häviää tai heikkenee merkittävästi. Myös toiseen havaittuun 
soitimeen arvioidaan kohdistuvan merkittäviä vaikutuksia.

Luke näkee tärkeäksi hankkeen jatkosuunnittelussa suosia vaihtoehtoja, jossa 
soidinpaikkoihin ei kohdistu niitä heikentäviä vaikutuksia. Myös muita 
selostuksessa ehdotettuja lievennystoimia Luke puoltaa, mutta toteaa samalla, 
että niitä esitetään selostuksessa melko niukasti.

Selostuksessa tuodaan esille hankkeen mahdollisia yhteisvaikutuksia. Suden 
osalta esitetään vähän sopeutumiseen liittyviä haasteitakin. Luke näkee 
kuitenkin selostuksessa arvioitujen yhteisvaikutuksien osalta riskin virhearvioille. 
Selostuksessa tuodaan vahvasti esille, että tuulivoimahankkeiden vaikutukset 
eivät ole samaa tasoa kuin laajojen peltoaukeiden, intensiivisen metsätalouden, 
turvetuotannon ja asutuskeskusten elinympäristövaikutukset. Luke korostaa 
tässä kohden sitä, että uusiutuvan energian hankkeiden sijoittuessa erämaisille, 
vähäisemmän ihmisvaikutuksen alueille, sen aiheuttama luontokato tulee näiden 
mainittujen vaikutusten lisäksi. Se kaventaa tällöin entisestään soveltuvia 
elinympäristöjä. Ja sopeutumisellakin voi olla lajeille erilaisia haasteita, kuten 
selostuksessakin aihetta vähän sivutaan.

3 Lausunnon tiivistelmä

Luke korostaa sitä, että uusiutuvan energian hankkeiden sijoittuessa erämaisille, 
vähäisemmän ihmisvaikutuksen alueille, sen aiheuttama luontokato tulee muiden 
vaikutusten (esim. metsätalous, turvetuotanto, asutus) lisäksi. Se kaventaa 
tällöin entisestään soveltuvia elinympäristöjä. Lisäksi Luke tuo esille, että 
sopeutumisellakin voi olla lajeille erilaisia haasteita, kuten selostuksessakin 
aihetta vähän sivutaan. Luke näkee, että kun toimitaan ilveksen 
lisääntymisalueella, tulee mahdolliset vaikutukset ehkäistä. Voimaloiden ei tule 
sijoittua liian lähelle näitä alueita ja hankkeesta ei saa aiheutua myöskään 
pitkällä tähtäimellä mahdolliselle lisääntymispaikalle häiriötä tai heikennystä. 
Luke näkee puutteena, että hankealueen metsäkanalintuja on kartoitettu vain 
yhtenä vuonna. Hankkeen jatkosuunnittelussa tulisi suosia vaihtoehtoja, jossa 
soidinpaikkoihin ei kohdistu niitä heikentäviä vaikutuksia. 

Sirpa Thessler

Johtaja

Hyväksytty Luken prosessinhallintajärjestelmässä 28.01.2026 klo 16:58:06.

Lausunnon valmistelija(t):
Saara Kattainen

Liitteet: 
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Metsähallituksen lausunto Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen YVA-selostuksesta 

Pirkanmaan ELY-keskus (vuoden 2026 alusta alkaen Lupa- ja valvontavirasto, LVV) on 
asettanut nähtäville Sastamalan Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen 
ympäristövaikutusten arviointiselostuksen (YVA-selostuksen). YVA-selostuksessa 
arvioidaan nollavaihtoehdon lisäksi kahta hankevaihtoehtoa, joissa alueelle 
toteutetaan 12 (VE1) tai 8 (VE2) tuulivoimalaa. Sähkönsiirron osalta hankkeessa 
arvioidaan vastaavasti kolmea vaihtoehtoa, joissa tuulivoimalat liitetään joko 
maakaapelilla Sastamala-Äetsän 110 kV verkkoon (SVE1, SVE2) tai ilmajohdolla 
Harjavalta-Melon verkkoon (SVE3). Hankkeesta vastaa Elements Suomi Oy. 
 
Metsähallitus lausuu YVA-ohjelmasta valtion maa- ja vesialueiden hallinnoijana sekä 
valtion luonnonsuojelualueiden ja suojeluun varattujen alueiden hoidon ja käytön 
suunnittelusta vastaavana viranomaisena. Metsähallitus ei hallinnoi kiinteistöjä 
tuotantoalueella eikä sähkönsiirtoreittien alueella. Metsähallituksen hallinnassa 
olevista kiinteistöistä Puurijärvi-Isosuon kansallispuisto sijoittuu noin 7 km 
etäisyydelle suunnitellusta tuotantoalueesta ja noin 8 km päähän lähimmistä 
tuulivoimalapaikoista. Lisäksi Metsähallituksen hallinnassa on Hanhijärvi-Keskinen-
Tapiolanjärven Natura-alueelle sijoittuva Keskistenjärven YSA-alue (YSA201608). 
Luonnonsuojelulain mukaisena viranomaisena YSA-alueella toimii vuoden 2026 alusta 
alkaen Lupa- ja valvontavirasto (LVV).  

 
Metsähallitus on tutustunut Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen 
ympäristövaikutusten arviointiselostukseen ja toteaa siitä lausuntonaan 
seuraavaa: 
 
Vaikutukset Hanhijärven-Keskisen-Tapiolanjärven Natura-alueeseen 
 
Osana YVA-menettelyä arvioidusta hankkeesta laadittiin selvitys Natura-arvioinnin 
tarpeellisuudesta (nk. Natura-tarveharkinta) Hanhijärven-Keskisen-Tapiolanjärven 
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Natura-alueen (FI0350002, SPA) osalta. Metsähallitus hallinnoi Natura-alueella yhtä 
pienialaista kiinteistöä, joka on perustettu luonnonsuojelualueeksi yksityisenä 
luonnonsuojelualueena (YSA). Metsähallituksella ei ole käytettävissään erityistä 
asiantuntemusta Natura-alueeseen liittyen. Metsähallitus katsoo, että LVV on 
Hanhijärven-Keskisen-Tapiolanjärven Natura-alueen osalta parempia asiantuntijataho 
arvioimaan Natura-selvityksen riittävyyttä. Metsähallitus ei lausu erikseen asiasta. 
 
Vaikutukset muuttolinnustoon ja lintujen kerääntymäalueisiin 
 
Puurijärvi-Isosuon alue ja sitä ympäröivät peltoalueet keräävät keväällä ja syksyllä 
merkittäviä määriä levähtäviä vesilintuja (erityisesti metsähanhia, joutsenia ja kurkia). 
Tuulivoimalat voivat aiheuttaa törmäys- ja estevaikutuksia levähtäville lintulajeille 
erityisesti, jos voimalat sijoittuvat lintujen säännöllisesti käyttämien ruokailualueiden 
väliin. Puurijärvi-Isosuon alueella kurjet ja hanhet liikkuvat säännöllisesti kerääntymä- 
(metsähanhi) tai ruokailu- ja yöpymisalueiden välillä (kurki). Hanhien ja kurkien 
kerääntymäalueita Puurijärvi-Isosuon alueella on tarkastelu mm. vuonna 2012 
tehdyssä kerääntymäaluekatsauksessa1 sekä Satakunnan MAALI-alueita 
(Maakunnallisesti merkittävät lintualueet) koskevassa selvityksessä2. 
 
Metsähallitus on hankkeen YVA-ohjelmasta (MH 9872/2023, päiväys 16.5.2024) 
antamassaan lausunnossa katsonut, että hankkeen linnustoselvityksissä tulee 
kiinnittää huomiota alueella levähtävien lintujen mahdollisiin ruokailulentoihin. YVA-
selostuksessa (kpl 13) ei suoraan tarkastella erityisesti hanhien ja kurkien alueella 
tekemiä ruokailulentoja, vaikka lajien keskeiset kerääntymäalueet (Puurijärvi-Isosuon 
kansallispuisto, Kiviniemi, Liekovesi-Vaunusuo) tunnistetaan YVA-selostuksessa.  
 
Metsähallitus toteaa, että lintujen tunnetut kerääntymäalueet sijoittuvat tuulivoima-
alueen länsipuolelle. Ajoksenkankaan suunnitellulla tuotantoalueella ei YVA-
menettelyä varten toteutetussa muutonseurannassa havaittu merkittävää 
metsähanhen tai kurjen lentoaktiivisuutta, mikä viittaa siihen, että lintujen 
ruokailulennot Kokemäenjoen varteen sijoittuvien kerääntymäalueiden välillä eivät 
ulotu metsävaltaiselle hankealueelle. Hankkeen syysmuuttoselvityksessä (Ahlman 
2023) todetaan lisäksi, että osa alueen länsipuolella havaituista harmaahanhista (Anser 
sp) on todennäköisesti koskenut lajien ruokailulentoja. 
 
Metsähallitus katsoo, että linnustoselvityksen perusteella on mahdollista päätellä, että 
Puurijärvi-Isosuon ympäristössä levähtävien lajien (erityisesti kurki ja metsähanhi) 
lennot kerääntymäalueidensa välillä eivät ulotu merkittävästi suunnitellulle 
tuulivoima-alueelle. Metsähallitus katsoo, että hankkeen aiheuttamat riskit 



   3 (4) 
 

  
 13.1.2026  MH 9872/2023 

 
 

Metsähallitus 
PL 80 (Opastinsilta 12 C) 
FI-00521 HELSINKI, Suomi Finland 

 
Tel. 0206 39 4000 
kirjaamo@metsa.fi 

 
www.metsa.fi 
Y-tunnus / Business ID: 0116726-7 

 

Kokemäenjokilaakson alueelle kerääntyville muuttolinnuille eivät nouse merkittäviksi, 
vaikka johtopäätökseen liittyykin epävarmuutta. 
 
YVA-selostuksessa tarkasteltu sähkönsiirtovaihtoehto SVE3 toteutetaan 110 kV 
voimajohdolla, joka ylittää Kokemäenjokilaakson Keikyän koillispuolella. Suunniteltu 
voimajohto sijoittuu Kiviniemen-Honkolan-Villilän ja Liekoveden-Vaunusuon MAALI-
alueiden väliin. Jos alueella levähtävät linnut (erityisesti metsähanhi) liikkuvat 
säännöllisesti em. kerääntymäalueiden välillä, voivat lintujen lennot ohjautua 
suunnitellun johtokäytävän kautta. Lintujen ruokailulennot kerääntymäalueiden välillä 
kulkevat usein tavanomaista muuttolentoa matalammalla, minkä vuoksi voimajohto 
voi lisätä lintujen törmäysriskejä. Metsähallituksella ei kuitenkaan ole käytettävissään 
tarkkaa tietoa alueella levähtävien lintujen lentokäyttäytymisestä, jonka perusteella 
riskin suuruutta olisi mahdollista yksityiskohtaisesti arvioida. Mikäli hankkeen 
sähkönsiirto päädytään toteuttamaan vaihtoehdon SVE3 pohjalta, tulee voimajohdon 
mahdollisia riskejä muuttolinnustolle tarkentaa. 
 
Maisemavaikutukset Puurijärvi-Isosuon kansallispuistoon 
 
Tuulivoimahankkeen näkymävaikutuksia Puurijärvi-Isosuon kansallispuistoon 
arvioidaan YVA-selostuksessa (kpl 29.6) näkymäalueselvityksellä. YVA-selostuksen 
mukaan tuulivoimalat voivat näkyä kaikkiin kansallispuiston neljään lintutorniin, mutta 
ne jäävät selän taakse kansallispuistoa kohti katseltaessa. Kansallispuiston avosoilla 
sekä sitä ympäröivillä laajoilla peltoaukeilla tuulivoimalat korostavat arvioinnin 
mukaan horisontin teknistä luonnetta. Vaikutusten merkittävyys arvioidaan 
kohtalaiseksi. 
 
Metsähallitus katsoo, että hankkeen vaikutuksia Puurijärvi-Isosuon kansallispuiston 
maisemakuvaan on arvioitu asianmukaisilla menetelmillä ja näkymäalueanalyysi antaa 
todennäköisesti oikean kuvan tuulivoimaloiden näkymisestä kansallispuistoon. 
Tuulivoimaloiden näkymistä erityisesti kansallispuiston pohjoisosien avoimille alueille 
ei ole käytännössä mahdollista välttää. Etäisyyden vuoksi arvio kohtalaisista 
vaikutuksista kansallispuiston näkymiin on todennäköisesti asianmukainen.  
 
Metsähallitus katsoo, että hankkeen maisemavaikutukset kohdistuvat Puurijärvi-
Isosuon kansallispuistoon sijaan voimakkaammin Kokemäenjokilaakson 
kulttuurimaisemien valtakunnalliseen maisema-alueeseen, johon myös kansallispuisto 
osaltaan kuuluu. Valtakunnalliseen maisema-alueeseen ja siihen kohdistuvien 
vaikutusten huomioiminen lieventävät myös kansallispuistoalueeseen kohdistuvia 
vaikutuksia. 
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Lausunnon on valmistellut maankäytön erityisasiantuntija Asko Ijäs Metsähallituksen 
luontopalveluista. 
 
 
Turussa 13.1.2026 

  
 
 Mikael Nordström 

Asiointijohtaja 

Metsähallitus, luontopalvelut 
 
 
Tiedoksi Metsähallitus 
 
 
 
Kirjallisuus:  1 Vilén R., Luoma S.& Ijäs A. 2012: Suurien lintulajien kerääntymäalueet Satakunnassa vuosina 

2000–2011 – Havaintokatsaus. Porin Lintutieteellinen Yhdistys PLY ry ja Rauman Seudun 
Lintuharrastajat ry. 

 2 Vilen R., Vasko V. & Nuotio K. 2015: Satakunnan maakunnallisesti arvokkaat lintualueet 2006–
2014. Porin Lintutieteellinen Yhdistys ry & Rauman Seudun Lintuharrastajat. 303 s. 
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Ajoksenkankaan tuulivoimapuiston vaikutukset radio- ja tv-vastaanottoon 

 

 
Elements Suomi Oy suunnittelee Sastamalan kaupungin alueelle, Ajoksenkankaalle 
tuulivoimahanketta. Hankealue sijaitsee noin 5 kilometriä Sastamalan keskustasta 
lounaaseen. Ajoksenkankaan hankealueen laajuus on noin 2 000 hehtaaria. 
Hankealueelle suunnitellaan enintään 12 yksikköteholtaan 8 MW tuulivoimalaa, kunkin 
voimalan kokonaiskorkeus on enintään 260 metriä.  
 
Pirkanmaan  ELY-keskus on antanut Digita Oy:lle mahdollisuuden antaa kirjallisen 
lausunnon liittyen Ajoksenkankaan    tuulivoimahankkeeseen. Digita Oy (jäljempänä 
Digita) kiittää lausuntomahdollisuudesta ja lausuu seuraavaa: 
 
Digitan antenni-tv vastaanottoneuvonnassa Digita Infossa on ajantasainen ja kattava 
tieto antenni-tv:n vastaanotto-olosuhteista. Vaikutusalueella ei ole todettu katvealuetta. 
 
Digita toteaa, että tuulipuistot voivat aiheuttaa merkittävää haittaa antenni- tv:n 
vastaanottoon ennen kaikkea radio- ja tv–lähetysasemaan nähden puiston takana 
olevissa asuin- ja lomarakennuksissa. Vastaanotto-ongelmat voivat syntyä jo yhdenkin 
tuulivoimalan tapauksessa. Pahimmillaan tuulivoimala voi estää tv-signaalin etenemisen 
kokonaan. 

Antenni-tv –lähetyksiä käytetään myös viranomaisten vaaratiedotteiden 
välityskanavana. Tuulivoiman aiheuttaessa häiriön antenni-tv-vastaanottoihin vaikuttaa 
se tällöin myös vaaratiedotteiden saatavuuteen ja sitä kautta yleiseen turvallisuuteen. 
Tämän vuoksi vaikutukset antenni-tv vastaanottoihin tulisi ottaa huomioon myös 
turvallisuuteen liittyvien vaikutuksien arvioinnissa.  

Antennitelevision vastaanotto-ongelmien syntymisen estämiseksi onkin erittäin tärkeää 
tutkia suunnitellun tuulivoimalan vaikutus antenni-tv-lähetysten näkyvyyteen jo hyvissä 
ajoin ennen rakennuslupien hakemista ja myöntämistä, ja mieluiten jo ennen 
tuulivoimalan sijaintipäätösten tekemistä. 
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Esitämme, että kaavoituksen edetessä, viimeistään rakennuslupien 
myöntämisvaiheessa:  

• hankevastaavan on esitettävä konkreettinen suunnitelma tuulivoimalan 
valtakunnallisen radio- ja tv-verkon lähetyksille aiheuttamien häiriöiden estämiseksi 
tai poistamiseksi, tai mikäli suunnitelman laatiminen hakemusvaiheessa ei ole 
mahdollista, hankevastaavan tulee sitoutua laatimaan ja toimittamaan konkreettinen 
suunnitelma häiriöiden poistamiseksi viranomaisen asettamaan määräpäivään 
mennessä; ja 

• tarvittaessa täsmennetään, että tuulivoimahankkeen hankevastaava häiriön 
aiheuttajana on velvollinen huolehtimaan häiriöiden poistamisesta sekä siitä 
aiheutuvista kustannuksista. 

Eduskunnan liikenne- ja viestintävaliokunta on mietinnössään (LiVM 10/2014 vp - HE 
221/2013 vp) todennut, että tuulivoimahäiriössä häiriönaiheuttaja huolehtii tilanteen 
korjaamiseksi tarvittavista toimenpiteistä ja myös vastaa kustannuksista. Valiokunta on 
jo aiemmin katsonut, että tämän kaltaisen aiheuttaja vastaa -periaatteen tulisi olla 
yleisemminkin taajuuksien häiriöiden yhteydessä noudatettava lähtökohta.  

Digita toteaa, että antenni-tv:n verkko-operaattori Digitan velvollisuuksiin ei kuulu 
tuulivoimaloiden tv-lähetyksille aiheuttamien häiriöiden korjaaminen, vaan vastuu kuuluu 
häiriöiden aiheuttajalle. Näin ollen tuulivoimahankkeesta vastaavan on esitettävä 
konkreettinen suunnitelma häiriöiden estämiseksi ja poistamiseksi sekä otettava vastuu 
häiriöiden poistamisesta sekä niistä aiheutuvista kustannuksista.  

Digita toteaa, että tuulivoimaloiden tv-vastaanotolle aiheuttamat häiriöt ja niiden 
vaikutukset ja vaikutusalueet voidaan riittävällä suunnittelulla nykyisin ennustaa. Tämän 
lausunnon kohteena oleva tuulivoimahanke voi muodostaa häiriöitä yhteisvaikutuksena 
toisien tuulivoimahankkeiden kanssa. Häiriön poistokeinoja toteutettaessa on otettava 
huomioon myös alueen muut mahdolliset tuulivoiman rakentamishankkeet. 

Lisäksi Digita toteaa, että tuulivoimaloiden aiheuttamien häiriöiden hoitamisessa ei 
valitettavasti ole alalle syntynyt yleisiä käytäntöjä. Tuulivoimaloiden aiheuttamat häiriöt 
voivat pahimmillaan estää kokonaan antenni-tv-signaalin vastaanoton. Erityisesti 
tilanteessa, jossa olemassa olevan tv- ja radiolähetysaseman lähistölle sijoitetaan useita 
tuulivoimaloita, voidaan pahimmassa tapauksessa ajautua tilanteeseen, jossa tv-
signaalin eteneminen estyy kokonaan.   

Sen vuoksi onkin erityisen tärkeää, että tuulivoimaloiden tv-vastaanotolle aiheuttamat 
häiriöt pyritään välttämään hyvissä ajoin etukäteen jo voimaloiden suunnitteluvaiheessa 
tuulivoimaloiden ja verkko-operaattoreiden välisellä yhteistyöllä. Ellei näin tehdä, riskinä 
on, että tuulivoimaloiden roottoreiden kotitalouksien tv-vastaanotolle aiheuttamat häiriöt 
jäävät korjaamatta ja kotitalouksien kärsittäviksi. Tästä on jo olemassa valitettavia 
esimerkkejä (esim. Pori Peittoo). Tuulivoimayhtiöt tulee siten jo kaavoitus- ja 
rakennuslupavaiheessa velvoittaa huolehtimaan siitä, että tuulivoimalat sijoitetaan 
alueelle siten, että häiriöitä kotitalouksien antenni-tv:n vastaanotolle ei aiheudu. 
Viranomaisten tulisi päätöksessään tuoda selvästi esiin myös se, että mikäli huolellisesta 
ennakkosuunnittelusta huolimatta tuulivoimalat kuitenkin aiheuttavat häiriöitä tv-
vastaanotolle, tulee niiden myös huolehtia häiriöiden poistamisesta ja niistä aiheutuvista 
kustannuksista.  
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Digita suhtautuu myönteisesti tuulivoiman käyttöön energianlähteenä. Jo toteutetut 
tuulivoimalat ovat kuitenkin osoittaneet, että tv- lähetysasemien jälkeen rakennetut 
tuulivoimapuistot voivat aiheuttaa olennaisia häiriöitä tv- vastaanottoon. Mahdollisten 
tuulivoimaloiden aiheuttamien häiriöiden korjaaminen ei kuulu Digitan velvollisuuksiin ja 
televisiovastaanoton varmistamiseksi alueella on erittäin tärkeätä, että tuulivoimatoimija 
huolehtii aiheuttamiensa häiriöiden poistamisesta ja niistä aiheutuvista kustannuksista.  

 
Lisätietoja asiassa antaa: 
 
Digita Oy 
Matti Jokisalo 
Head of Network Planning 
matti.jokisalo@digita.fi 
+358 40 530 1692 

mailto:matti.jokisalo@digita.fi
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Pirkanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus  

Lausuntopyyntö 26.11.2025, PIRELY/14140/2023 

 

 

Ilmatieteen laitoksen lausunto Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten 
arviointiohjelmasta  

Elements Suomi Oy suunnittelee enintään 12 tuulivoimalan tuulivoimapuiston rakentamista 
Ajoksenkankaan hankealueelle Sastamalan kunnassa. Suunniteltujen voimaloiden 
kokonaiskorkeus on enintään 260 metriä. Suunnittelualueen koko on noin 2000 ha.  

Sastamalan kaupunki on pyytänyt Ilmatieteen laitokselta lausuntoa Ajoksenkankaan 
tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta. 

Ilmatieteen laitos on perehtynyt esitykseen ja toteaa lausuntonaan seuraavaa: 

Kuten on todettu aikaisemmassa lausunnossa (247/03.00.02/2024) Ilmatieteen laitoksella ei 
ole lausuttavaa Ajoksenkankaan tuulivoimapuiston ympäristövaikutusten arviointiohjelmaan, 
koska alue on yli 20 km päässä lähimmästä laitoksen säätutkasta. 

 

 

Helsingissä 19.01.2026  

 

Annakaisa von Lerber  
Säätutka-asiantuntija 
Havaintopalvelut 
annakaisa.von.lerber@fmi.fi 
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Itä-Suomen elinvoimakeskus, kalatalousyksikkö 
Toimialue: Pohjois-Savo, Etelä-Savo, Pohjois-Karjala, Keski-Suomi, Pirkanmaa ja Kanta-Häme  
Puh. 0295 036 100 Hämeenlinnan toimipaikka Tampereen toimipaikka Sähköposti 
www.elinvoimakeskus.fi Wähäjärvenkatu 6  Yliopistonkatu 38 kirjaamo.ita-suomi@elinvoimakeskus.fi 
 13200 HÄMEENLINNA PL 297, 33101 TAMPERE etunimi.sukunimi@elinvoimakeskus.fi 
 

Viite: PIRELY/14140/2023 
 
Lausunto asiaan:  
Ajoksenkankaan tuulivoimalahankkeen ympäristövaikutusten 
arviointiselostus, Sastamala 

 
 
Sisä-Suomen elinvoimakeskus on pyytänyt lausuntoa Ajoksenkankaan 
tuulivoimalahankkeen ympäristövaikutusten arviointiselosteesta.  
 
Elements Suomi Oy suunnittelee Sastamalan kaupungin alueelle, 
Ajoksenkankaalle tuulivoimahanketta. Hankealue sijaitsee noin 5 kilometriä 
Sastamalan keskustasta lounaaseen. Ajoksenkankaan hankealueen 
laajuus on noin 2000 hehtaaria. Alueelle suunnitellaan enintään 12 
yksikköteholtaan 8 MW tuulivoimalaa, joiden kokonaiskorkeus on enintään 
260 metriä. Arvioitavat vaihtoehdot  
 
Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä tarkastellaan seuraavia 
vaihtoehtoja:  
- Vaihtoehto VE0: Hanketta ei toteuteta, eikä hankealueille tule uutta 

toimintaa. Alueelle ei rakenneta tuulivoimaloita tai niihin liittyviä 
sähkönsiirron toimintoja.  

- Vaihtoehto VE1: Vaihtoehdossa VE1 Sastamalan kunnan 
Ajoksenkankaan alueelle rakennetaan enintään 12 voimalan 
tuulipuisto. Voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 260 metriä, 
napakorkeus 172,5 metriä ja roottorin halkaisija 175 metriä. 
Voimaloiden yksikköteho on noin 8 MW. Hankkeen kokonaisteho on 
noin 96 MW.  

- Vaihtoehto VE2: Vaihtoehdossa VE2 alueelle rakennetaan enintään 8 
voimalan tuulipuisto. Voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 260 
metriä, napakorkeus 172,5 metriä ja roottorin halkaisija 175 metriä. 
Voimaloiden yksikköteho on noin 8 MW. Hankkeen kokonaisteho on 
noin 64 MW.  

- Osana VE2 vaihtoehtoa arvioidaan hankkeen itälaitaan 
tuulivoimaloiden TV7 ja TV8 itäpuolelle sijoittuva 34 ha kokoinen 
aurinkovoima-alue, jonka paneelialueen pinta-ala on noin 15,9 ha ja 
teho noin 15 MW.  

 
Sähkönsiirrolle tarkastellaan seuraavia vaihtoehtoja:  
- SVE1a-b ja SVE2a-b: Sähkönsiirto maakaapelilla Carunan 110 kV 

Sastamala-Äetsän verkkoon.  
- SVE3: Sähkönsiirto 110 kV ilmajohdolla Fingridin Harjavalta-Melon 

verkkoon, pituus noin 20 km.  
 
Liikennöinti hankealueelle tapahtuu Huittistentien kautta, sisäinen liikenne 
olemassa olevia ja uusia teitä pitkin. 
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Lausunto: Itä-Suomen elinvoimakeskuksen kalatalousyksikkö alueellisena 

kalatalousviranomaisen katsoo, että arviointiselostusta voidaan yleisesti 
ottaen pitää riittävänä. Kalatalousviranomainen haluaa nostaa esille 
muutamia kohtia, jotka tarvitsevat lisäselvityksiä ennen kuin hankkeelle 
haetaan tarvittavaa lupaa Lupa- ja valvontavirastosta. 

 
Liitteenä olevassa luontoselvityksessä on tarkasteltu alueen virtavesiä 
kattavasti vedenlaatutietojen osalta, mutta ei niissä eläviä kala- tai 
rapukantoja. Vastineessa hakija yhteysviranomaiselle hakija kertoo, että 
kalatalousviranomaisen lausuntoon ohjelmasta on vastattu Natura-
arvioinnin tarpeellisuutta tarkasteltaessa ja vedenlaatutiedoissa. Kilpijoki, 
Kanalanoja ja Pieskanoja on luontoselvityksessä mainittu hankealueen 
vesistöiksi ja itse selostuksessa Kilpijokea on kuvattu seuraavasti:  

”Hankealueen luoteisrajalla virtaa luonnontilaisen kaltainen 
Kilpijoki, joka lukeutuu luontotyyppiin havumetsävyöhykkeen 
purot ja pikkujoet (VU/EN) ja kyseessä on merkittävä 
esiintymä.” 

 
Pieskanoja virtaa hankealueen läpi ja laskee edelleen Kilpijokeen. Mikäli 
toiminnalle tullaan hakemaan toimenpidelupaa, tulee hakijan selvittää 
Pieskanojan ja Kilpijoen kala- ja rapukantojen tila sähkökoekalastamalla 
potentiaaliset virtapaikat ja taimenen elinympäristöiksi soveltuvat alueet 
ennen toiminnan aloittamista nykytilanteen varmistamiksi. Kilpijoki puuttuu 
myös arviointiselostuksen taulukoista 11-1: Vaikutuskohteen herkkyys, 11-
2 Voimalapaikkakohtaiset vaikutukset vesistöihin rakennusvaiheessa.  
 
Arviointiselosteessa myös sanotaan, ettei hankkeella ole vesistöihin juuri 
muuta kuin rakentamisen aikaisia vähäisiä vaikutuksia. 
Kalatalousviranomainen haluaa muistuttaa, että esim. lohikalat eivät siedä 
lämmintä vettä korkean hapentarpeensa vuoksi. Kun pienvesiä varjostavaa 
puustoa vähennetään, altistaa se purovedet auringonpaisteelle ja sitä 
kautta veden lämpenemiselle, usein myös haihdunnan lisääntymiseen ja 
virtaaman vähenemiselle. Vesieliöt eivät kestä juurikaan hetkellisiä 
huonoja olosuhteita, eivätkä ne voi väistyä muualle. Tämän vuoksi 
hetkelliset huonot olosuhteet voivat merkitä eliöiden kuolemaa. 
 
On myös muistettava, että Ylistenjärvessä on kotimaista jokirapua, joka on 
harvinainen. Rapu on erittäin herkkä veden kiintoainekselle, eikä sen 
elinympäristöä voi vaarantaa.  

 
 

 
Tämä asiakirja on allekirjoitettu viraston sähköisessä 
asianhallintajärjestelmässä. Asian on esitellyt kalastusbiologi Päivi 
Pyyvaara ja ratkaissut johtava kalatalousasiantuntija Jorma Kirjavainen. 
 



 

 

Tämä asiakirja ITA/1223/2026 on hyväksytty sähköisesti / Detta dokument ITA/1223/2026  har godkänts 
elektroniskt 
 
Esittelijä Pyyvaara Päivi 26.01.2026 16:15 

Ratkaisija Kirjavainen Jorma 26.01.2026 16:14 
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Asia: Lausuntopyyntö, YVA-selostus, Ajoksenkankaan tuulivoimahanke (PIRELY/14140/2023)

Pirkanmaan ELY-keskus
kirjaamo.pirkanmaa@elykeskus.fi,kirjaamo@lvv.fi

Lausunto

1 Johdanto

Elements Suomi Oy suunnittelee 12 voimalan hanketta Sastamalan kaupunkiin. 
Ajoksenkankaan hankealueen rajaus on n. 2000 ha ja suunniteltujen 
voimaloiden kokonaiskorkeus on 260 m.

2 Lausunto

Pyydettynä lausuntonaan Luonnonvarakeskus esittää seuraavan.
Lausunnossaan Luke keskittyy Metsästyslaissa (28.6.1993/615) 5 § 
(13.7.2018/555) lueteltuihin riistalajeihin.

Ilveksen osalta selostuksessa hankkeen vaihtoehdon VE1 vaikutukset 
arvioidaan suureksi kielteiseksi varovaisuusperiaatteen vuoksi. Tätä perustellaan 
sillä, että ihmistoiminnan lisääntyminen alueella heikentää ilvekselle soveltuvaa 
lisääntymisympäristöä pysyvästi. Vaihtoehdossa VE2 vaikutukset arvioidaan 
keskisuureksi kielteiseksi, sillä elinympäristöihin kohdistuvat menetykset ovat 
vähäisempiä.

Haitallisten vaikutusten ehkäisemiseksi ja lieventämiseksi ehdotetaan, että 
rakentamistoimet rajataan mahdollisimman suppealle alueelle ja lisääntymis- ja 
poikasaikojen ulkopuolelle erityisesti lähellä ilveksen mahdollisia pesimäalueita 
ja sille parhaissa elinympäristöissä.

Luke näkee, että kun toimitaan ilveksen lisääntymisalueella, tulee mahdolliset 
vaikutukset ehkäistä. Kuten selostuksessakin todetaan, lajin 
lisääntymisalueeseen ei tule kohdistua sen hävittävää tai sitä heikentävää 
toimintaa. Näin ollen tulisi varmistua siitä, että voimalat eivät sijoitu liian lähelle 
näitä alueita ja, että hankkeesta ei aiheudu myöskään pitkällä tähtäimellä 
mahdolliselle lisääntymispaikalle häiriötä tai heikennystä.

Luke näkee puutteena, että hankealueen metsäkanalintuja on kartoitettu vain 
yhtenä vuonna. Useampana peräkkäisenä vuonna tehty soidinpaikkaselvitys 
antaisi paremman kuvan alueen merkityksestä kanalinnuille, kuin yksittäisenä 
keväänä tehty selvitys, sillä soidinten esiintyminen riippuu tällä syklisellä 
lajiryhmällä mm. alueen sen hetkisistä kanalintukannoista. Myös soidinten 
havaittavuus vaihtelee vuodesta toiseen esimerkiksi kevään edistymisestä ja 
sääoloista riippuen. Yhden vuoden aineisto on altis satunnaisvaihtelulle ja siten 
lisää epävarmuutta. Tällöin tulosten tulkinnassa ja johtopäätöksissä on syytä olla 
varovainen.

Selostuksessa kerrotaan, että vaihtoehdosta VE2 arvioidaan koituvan metson 
soidinpaikoille kohtalainen vaikutus. Suunnitellut voimalapaikat sijaitsevat 
vähintään 600 m päässä soidinpaikoista. Uudet tiet lähimmillään n. 200 m 
päässä. 
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Kuten selostuksessa todetaan voi häiriövaikutus estää uusien soidinpaikkojen 
syntymisen tai vaikutuksia voi kohdistua myös reviirin muihin osiin. 
Vaihtoehdossa VE1 arvioidaan metson soidinpaikkaan kohdistuvan vaikutuksia, 
joissa paikka joko häviää tai heikkenee merkittävästi. Myös toiseen havaittuun 
soitimeen arvioidaan kohdistuvan merkittäviä vaikutuksia.

Luke näkee tärkeäksi hankkeen jatkosuunnittelussa suosia vaihtoehtoja, jossa 
soidinpaikkoihin ei kohdistu niitä heikentäviä vaikutuksia. Myös muita 
selostuksessa ehdotettuja lievennystoimia Luke puoltaa, mutta toteaa samalla, 
että niitä esitetään selostuksessa melko niukasti.

Selostuksessa tuodaan esille hankkeen mahdollisia yhteisvaikutuksia. Suden 
osalta esitetään vähän sopeutumiseen liittyviä haasteitakin. Luke näkee 
kuitenkin selostuksessa arvioitujen yhteisvaikutuksien osalta riskin virhearvioille. 
Selostuksessa tuodaan vahvasti esille, että tuulivoimahankkeiden vaikutukset 
eivät ole samaa tasoa kuin laajojen peltoaukeiden, intensiivisen metsätalouden, 
turvetuotannon ja asutuskeskusten elinympäristövaikutukset. Luke korostaa 
tässä kohden sitä, että uusiutuvan energian hankkeiden sijoittuessa erämaisille, 
vähäisemmän ihmisvaikutuksen alueille, sen aiheuttama luontokato tulee näiden 
mainittujen vaikutusten lisäksi. Se kaventaa tällöin entisestään soveltuvia 
elinympäristöjä. Ja sopeutumisellakin voi olla lajeille erilaisia haasteita, kuten 
selostuksessakin aihetta vähän sivutaan.

3 Lausunnon tiivistelmä

Luke korostaa sitä, että uusiutuvan energian hankkeiden sijoittuessa erämaisille, 
vähäisemmän ihmisvaikutuksen alueille, sen aiheuttama luontokato tulee muiden 
vaikutusten (esim. metsätalous, turvetuotanto, asutus) lisäksi. Se kaventaa 
tällöin entisestään soveltuvia elinympäristöjä. Lisäksi Luke tuo esille, että 
sopeutumisellakin voi olla lajeille erilaisia haasteita, kuten selostuksessakin 
aihetta vähän sivutaan. Luke näkee, että kun toimitaan ilveksen 
lisääntymisalueella, tulee mahdolliset vaikutukset ehkäistä. Voimaloiden ei tule 
sijoittua liian lähelle näitä alueita ja hankkeesta ei saa aiheutua myöskään 
pitkällä tähtäimellä mahdolliselle lisääntymispaikalle häiriötä tai heikennystä. 
Luke näkee puutteena, että hankealueen metsäkanalintuja on kartoitettu vain 
yhtenä vuonna. Hankkeen jatkosuunnittelussa tulisi suosia vaihtoehtoja, jossa 
soidinpaikkoihin ei kohdistu niitä heikentäviä vaikutuksia. 

Sirpa Thessler

Johtaja

Hyväksytty Luken prosessinhallintajärjestelmässä 28.01.2026 klo 16:58:06.

Lausunnon valmistelija(t):
Saara Kattainen

Liitteet: 
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PL 20 

13035 LVV 

kirjaamo@lvv.fi 
 
Viite: PIRELY/14140/2023 

Metsähallituksen lausunto Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen YVA-selostuksesta 

Pirkanmaan ELY-keskus (vuoden 2026 alusta alkaen Lupa- ja valvontavirasto, LVV) on 
asettanut nähtäville Sastamalan Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen 
ympäristövaikutusten arviointiselostuksen (YVA-selostuksen). YVA-selostuksessa 
arvioidaan nollavaihtoehdon lisäksi kahta hankevaihtoehtoa, joissa alueelle 
toteutetaan 12 (VE1) tai 8 (VE2) tuulivoimalaa. Sähkönsiirron osalta hankkeessa 
arvioidaan vastaavasti kolmea vaihtoehtoa, joissa tuulivoimalat liitetään joko 
maakaapelilla Sastamala-Äetsän 110 kV verkkoon (SVE1, SVE2) tai ilmajohdolla 
Harjavalta-Melon verkkoon (SVE3). Hankkeesta vastaa Elements Suomi Oy. 
 
Metsähallitus lausuu YVA-ohjelmasta valtion maa- ja vesialueiden hallinnoijana sekä 
valtion luonnonsuojelualueiden ja suojeluun varattujen alueiden hoidon ja käytön 
suunnittelusta vastaavana viranomaisena. Metsähallitus ei hallinnoi kiinteistöjä 
tuotantoalueella eikä sähkönsiirtoreittien alueella. Metsähallituksen hallinnassa 
olevista kiinteistöistä Puurijärvi-Isosuon kansallispuisto sijoittuu noin 7 km 
etäisyydelle suunnitellusta tuotantoalueesta ja noin 8 km päähän lähimmistä 
tuulivoimalapaikoista. Lisäksi Metsähallituksen hallinnassa on Hanhijärvi-Keskinen-
Tapiolanjärven Natura-alueelle sijoittuva Keskistenjärven YSA-alue (YSA201608). 
Luonnonsuojelulain mukaisena viranomaisena YSA-alueella toimii vuoden 2026 alusta 
alkaen Lupa- ja valvontavirasto (LVV).  

 
Metsähallitus on tutustunut Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen 
ympäristövaikutusten arviointiselostukseen ja toteaa siitä lausuntonaan 
seuraavaa: 
 
Vaikutukset Hanhijärven-Keskisen-Tapiolanjärven Natura-alueeseen 
 
Osana YVA-menettelyä arvioidusta hankkeesta laadittiin selvitys Natura-arvioinnin 
tarpeellisuudesta (nk. Natura-tarveharkinta) Hanhijärven-Keskisen-Tapiolanjärven 

mailto:kirjaamo@lvv.fi
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Natura-alueen (FI0350002, SPA) osalta. Metsähallitus hallinnoi Natura-alueella yhtä 
pienialaista kiinteistöä, joka on perustettu luonnonsuojelualueeksi yksityisenä 
luonnonsuojelualueena (YSA). Metsähallituksella ei ole käytettävissään erityistä 
asiantuntemusta Natura-alueeseen liittyen. Metsähallitus katsoo, että LVV on 
Hanhijärven-Keskisen-Tapiolanjärven Natura-alueen osalta parempia asiantuntijataho 
arvioimaan Natura-selvityksen riittävyyttä. Metsähallitus ei lausu erikseen asiasta. 
 
Vaikutukset muuttolinnustoon ja lintujen kerääntymäalueisiin 
 
Puurijärvi-Isosuon alue ja sitä ympäröivät peltoalueet keräävät keväällä ja syksyllä 
merkittäviä määriä levähtäviä vesilintuja (erityisesti metsähanhia, joutsenia ja kurkia). 
Tuulivoimalat voivat aiheuttaa törmäys- ja estevaikutuksia levähtäville lintulajeille 
erityisesti, jos voimalat sijoittuvat lintujen säännöllisesti käyttämien ruokailualueiden 
väliin. Puurijärvi-Isosuon alueella kurjet ja hanhet liikkuvat säännöllisesti kerääntymä- 
(metsähanhi) tai ruokailu- ja yöpymisalueiden välillä (kurki). Hanhien ja kurkien 
kerääntymäalueita Puurijärvi-Isosuon alueella on tarkastelu mm. vuonna 2012 
tehdyssä kerääntymäaluekatsauksessa1 sekä Satakunnan MAALI-alueita 
(Maakunnallisesti merkittävät lintualueet) koskevassa selvityksessä2. 
 
Metsähallitus on hankkeen YVA-ohjelmasta (MH 9872/2023, päiväys 16.5.2024) 
antamassaan lausunnossa katsonut, että hankkeen linnustoselvityksissä tulee 
kiinnittää huomiota alueella levähtävien lintujen mahdollisiin ruokailulentoihin. YVA-
selostuksessa (kpl 13) ei suoraan tarkastella erityisesti hanhien ja kurkien alueella 
tekemiä ruokailulentoja, vaikka lajien keskeiset kerääntymäalueet (Puurijärvi-Isosuon 
kansallispuisto, Kiviniemi, Liekovesi-Vaunusuo) tunnistetaan YVA-selostuksessa.  
 
Metsähallitus toteaa, että lintujen tunnetut kerääntymäalueet sijoittuvat tuulivoima-
alueen länsipuolelle. Ajoksenkankaan suunnitellulla tuotantoalueella ei YVA-
menettelyä varten toteutetussa muutonseurannassa havaittu merkittävää 
metsähanhen tai kurjen lentoaktiivisuutta, mikä viittaa siihen, että lintujen 
ruokailulennot Kokemäenjoen varteen sijoittuvien kerääntymäalueiden välillä eivät 
ulotu metsävaltaiselle hankealueelle. Hankkeen syysmuuttoselvityksessä (Ahlman 
2023) todetaan lisäksi, että osa alueen länsipuolella havaituista harmaahanhista (Anser 
sp) on todennäköisesti koskenut lajien ruokailulentoja. 
 
Metsähallitus katsoo, että linnustoselvityksen perusteella on mahdollista päätellä, että 
Puurijärvi-Isosuon ympäristössä levähtävien lajien (erityisesti kurki ja metsähanhi) 
lennot kerääntymäalueidensa välillä eivät ulotu merkittävästi suunnitellulle 
tuulivoima-alueelle. Metsähallitus katsoo, että hankkeen aiheuttamat riskit 
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Kokemäenjokilaakson alueelle kerääntyville muuttolinnuille eivät nouse merkittäviksi, 
vaikka johtopäätökseen liittyykin epävarmuutta. 
 
YVA-selostuksessa tarkasteltu sähkönsiirtovaihtoehto SVE3 toteutetaan 110 kV 
voimajohdolla, joka ylittää Kokemäenjokilaakson Keikyän koillispuolella. Suunniteltu 
voimajohto sijoittuu Kiviniemen-Honkolan-Villilän ja Liekoveden-Vaunusuon MAALI-
alueiden väliin. Jos alueella levähtävät linnut (erityisesti metsähanhi) liikkuvat 
säännöllisesti em. kerääntymäalueiden välillä, voivat lintujen lennot ohjautua 
suunnitellun johtokäytävän kautta. Lintujen ruokailulennot kerääntymäalueiden välillä 
kulkevat usein tavanomaista muuttolentoa matalammalla, minkä vuoksi voimajohto 
voi lisätä lintujen törmäysriskejä. Metsähallituksella ei kuitenkaan ole käytettävissään 
tarkkaa tietoa alueella levähtävien lintujen lentokäyttäytymisestä, jonka perusteella 
riskin suuruutta olisi mahdollista yksityiskohtaisesti arvioida. Mikäli hankkeen 
sähkönsiirto päädytään toteuttamaan vaihtoehdon SVE3 pohjalta, tulee voimajohdon 
mahdollisia riskejä muuttolinnustolle tarkentaa. 
 
Maisemavaikutukset Puurijärvi-Isosuon kansallispuistoon 
 
Tuulivoimahankkeen näkymävaikutuksia Puurijärvi-Isosuon kansallispuistoon 
arvioidaan YVA-selostuksessa (kpl 29.6) näkymäalueselvityksellä. YVA-selostuksen 
mukaan tuulivoimalat voivat näkyä kaikkiin kansallispuiston neljään lintutorniin, mutta 
ne jäävät selän taakse kansallispuistoa kohti katseltaessa. Kansallispuiston avosoilla 
sekä sitä ympäröivillä laajoilla peltoaukeilla tuulivoimalat korostavat arvioinnin 
mukaan horisontin teknistä luonnetta. Vaikutusten merkittävyys arvioidaan 
kohtalaiseksi. 
 
Metsähallitus katsoo, että hankkeen vaikutuksia Puurijärvi-Isosuon kansallispuiston 
maisemakuvaan on arvioitu asianmukaisilla menetelmillä ja näkymäalueanalyysi antaa 
todennäköisesti oikean kuvan tuulivoimaloiden näkymisestä kansallispuistoon. 
Tuulivoimaloiden näkymistä erityisesti kansallispuiston pohjoisosien avoimille alueille 
ei ole käytännössä mahdollista välttää. Etäisyyden vuoksi arvio kohtalaisista 
vaikutuksista kansallispuiston näkymiin on todennäköisesti asianmukainen.  
 
Metsähallitus katsoo, että hankkeen maisemavaikutukset kohdistuvat Puurijärvi-
Isosuon kansallispuistoon sijaan voimakkaammin Kokemäenjokilaakson 
kulttuurimaisemien valtakunnalliseen maisema-alueeseen, johon myös kansallispuisto 
osaltaan kuuluu. Valtakunnalliseen maisema-alueeseen ja siihen kohdistuvien 
vaikutusten huomioiminen lieventävät myös kansallispuistoalueeseen kohdistuvia 
vaikutuksia. 
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Lausunnon on valmistellut maankäytön erityisasiantuntija Asko Ijäs Metsähallituksen 
luontopalveluista. 
 
 
Turussa 13.1.2026 

  
 
 Mikael Nordström 

Asiointijohtaja 

Metsähallitus, luontopalvelut 
 
 
Tiedoksi Metsähallitus 
 
 
 
Kirjallisuus:  1 Vilén R., Luoma S.& Ijäs A. 2012: Suurien lintulajien kerääntymäalueet Satakunnassa vuosina 

2000–2011 – Havaintokatsaus. Porin Lintutieteellinen Yhdistys PLY ry ja Rauman Seudun 
Lintuharrastajat ry. 

 2 Vilen R., Vasko V. & Nuotio K. 2015: Satakunnan maakunnallisesti arvokkaat lintualueet 2006–
2014. Porin Lintutieteellinen Yhdistys ry & Rauman Seudun Lintuharrastajat. 303 s. 
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Lausunto Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen YVA-
selostuksesta

Päätös.

Maakuntahallitus päätti antaa lausuntonaan Pirkanmaan ELY-keskukselle Ajoksenkankaan 
tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta esityksen mukaisen lausunnon.

Päätösesitys.

Maakuntajohtaja Ahonen:

Pirkanmaan maakuntahallitus päättää 

esittää lausuntonaan Pirkanmaan ELY-keskukselle Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen 

ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta seuraavaa:

Koska maakuntakaavatilanne on muuttunut YVA-prosessin edetessä eikä voimassa oleva 

vaihemaakuntakaava ole vielä saanut lainvoimaa, Pirkanmaan liitto pitää ymmärrettävänä, että 

YVA-selostuksessa käsitellään erillisissä kappaleissa Pirkanmaan maakuntakaavaa 2040 ja 

elonkirjon ja energian vaihemaakuntakaavaa. Vaikka vaihemaakuntakaava ei ole saanut vielä 

lainvoimaa, kaava on määrätty maakuntahallituksen päätöksellä voimaan 16.6.2025 ja sitä tulee 

tällä hetkellä soveltaa maankäytön suunnittelussa. Tämä tieto on jäänyt puuttumaan YVA-

selostuksen tiivistelmästä. 

Koska vaihemaakuntakaavalla on kumottu ja päivitetty kokonaismaakuntakaavaa, YVA-

selostuksessa esitetyt Pirkanmaan maakuntakaavan 2040 merkinnät ja määräykset eivät ole 

voimassa Suojelualue-, Kiviaineshuollon kannalta tärkeä alue -, Tuulivoima-alue-, 

Valtakunnallisesti arvokkaaksi esitetty ja/tai maakunnallisesti arvokas maisema-alue - ja 

Valtakunnallisesti arvokas maisema-alue-merkintöjen osalta, vaan näitä tulee tulkita 

vaihemaakuntakaavan mukaisesti. Lisäksi Ajoksenkankaan hanketta koskevien 

maaseutualueiden kehittämiseen liittyvän yleismääräyksen ja arvokkaiden geologisten 

muodostumien merkinnän sisällöt ovat päivittyneet. On kuitenkin ilahduttavaa, että hanketta 

koskevat maakuntakaavojen ajantasaiset merkinnät ja määräykset on koottu liitteeseen 15 

Maankäyttö- ja maakuntakaavamääräykset, jossa on arvioitu hankkeen vaikutuksia 

maakuntakaavoituksen tavoitteisiin sekä kerrottu toimista, joilla mahdollisia vaikutuksia voidaan 

Pykälä 10
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lieventää. Toisaalta liitto olisi katsonut tarpeelliseksi, että vaikutuksia ekologiseen verkostoon 

olisi käsitelty yksityiskohtaisemmin jokaisen aiheeseen liittyvän merkinnän kohdalla.

Pirkanmaan liitto toivoo, että hankkeen jatkosuunnittelussa viitataan voimassa olevaan 

kaavatilanteeseen ja määräyksiin. Nämä löytyvät Pirkanmaan maakuntakaavojen 

karttapalvelusta, josta ajantasainen kaavayhdistelmä, merkinnät ja määräykset sekä kaavojen 

paikkatietoaineistot ovat ladattavissa.

Pirkanmaan liitto on Ajoksenkankaan YVA-ohjelmaa koskeneessa lausunnossaan todennut, että 

hankkeen tavoitteet ovat linjassa maakuntakaavan sekä hiilineutraaliustavoitteiden kanssa, ja 

että hanke edistäisi Sastamalan tavoitetta puhtaaseen energiaan perustuvan yritystoiminnan 

mahdollistamiselle.

Koska Ajoksenkankaan alue on tunnistettu haasteelliseksi maisemavaikutustensa vuoksi, 

Pirkanmaan liitto on suosittanut tarkastelemaan lisäksi vaihtoehtoa, jossa voimalat sijoittuisivat 

Kokemäenjokilaakson maisemallisiin arvokohteisiin nähden kauemmas yhtenäisemmäksi 

ryhmäksi. Liitto pitää valitettavana, ettei tällaista vaihtoehtoa ole sisällytetty tarkasteluun. 

Vaikutusarvioinnin tuloksena on todettu, että vaihtoehtoja on vaikea laittaa 

maisemavaikutusten kannalta paremmuusjärjestykseen niiden samankaltaisuuden takia. 

Lisäksi liitto on tuonut esille tarpeen linnustollisten vaikutusten huomioimisesta sekä korostanut 

Hanhijärvi-Keskinen-Tapiolanjärven Natura-alueen suojeluperusteisiin kohdistuvien 

merkittävien heikennysten poissulkemista. Pirkanmaan liitto kiinnittää huomiota siihen, että 

liitteessä 16 Natura-arvioinnin tarpeellisuuden selvittämisestä ei ole yhteisvaikutusten osalta 

huomioitu Huittisten Lintukankaan tuulivoimahanketta, jonka osallistumis- ja 

arviointisuunnitelma on asetettu nähtäville 6.5.2024. Myös Satakuntaan sijoittuvat Takajärven ja 

Ruotanansuon hankkeet puuttuvat Natura-tarvearvioinnista. Pirkanmaan liitto ei kuitenkaan ota 

kantaa siihen, olisiko näillä hankkeilla varsinaista vaikutusta Hanhijärvi-Keskinen-Tapiolanjärven 

Natura-alueen linnustollisiin suojeluperusteisiin. 

YVA-selostus toteaa, että pesimä- ja muuttolinnustoon kohdistuvat yhteisvaikutukset on arvioitu 

vähäisiksi. Alueella pesivään sääkseen on kuitenkin arvioitu kohdistuvan molemmissa 

vaihtoehdoissa vähintään suuri kielteinen vaikutus. Pirkanmaan liitto kiinnittää huomiota siihen, 

että viranomaiskäyttöön olevassa Sääksen törmäysriskin arvioiminen ja riskialueiden rajaus 

-raportissa esitetyt voimalapaikat (9 kpl) eivät vastaa kaikilta osin YVA:ssa tarkasteltuja sijainteja 

ja määriä (8/12 kpl). Pirkanmaan liitto yhtyy YVA-selostuksen päätelmään siitä, että mikäli 

vaikutukset sääkseen olisivat merkittävyydeltään suuria kielteisiä, vaihtoehdoista kumpikaan ei 

ole sellaisenaan toteuttamiskelpoinen. Ensisijaisesti häiriövaikutusta on vähennettävä 
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huomioimalla voimalasijoittelussa nykyisen pesäpaikan sijainti. Pirkanmaan liitto pitää 

kannatettavana selostuksessa esitettyjä keinoja sääkseen ja muuhun linnustoon kohdistuvien 

vaikutusten vähentämiseksi ja suositusta linnustoselvitysten jatkamisesta samoin menetelmin 

voimaloiden mahdollisen rakentumisen jälkeisinä vuosina. 

YVA-selostuksessa todetaan, että hankealueella ei ole voimassa olevia maa- tai kiviaineksen 

ottolupia, mutta hankealueen länsi ja pohjoisosassa sijaitsee useampia GTK:n kartoittamia 

kiviaineksen ottoon luvitettuja alueita (kuva 22–1). Pirkanmaan liitto esittää tähän huomiona, 

että näistä Mäkelän ja Rilken alueiden hyödyntäminen edistäisi maakuntakaavan tavoitteiden 

toteutumista. Mäkelän alueelle on osoitettu varaus uudelle ampuma- ja/tai moottoriradalle, 

jonka mahdollistuminen edellyttää maa-ainesottoa alueelta. Jälkikäyttö on syytä ottaa 

huomioon kiviaineksia otettaessa. Rilken alue sijoittuu teollisuusalueelle, jonka 

jatkokehittäminen voisi hyötyä lisääntyvästä massakoordinaatiotoiminnasta. Toisaalta tämä 

tarkoittaisi raskaan liikenteen lisääntymistä osin taajamarakenteessa olevalle valtatielle 12. 

Maakuntakaavassa osoitetulle kiviaineshuollon kannalta tärkeälle alueelle (EOk) sijoittuu 

molemmissa hankevaihtoehdoissa yksi voimalapaikka (TV 1). EOk-alueet ovat yleispiirteisiä ja 

perustuvat POSKI-hankkeessa (2012–2015) tehtyihin selvityksiin. Alueita on osoitettu 

kulutustarvearviota enemmän eikä kaikkia kohteita voida välttämättä eri tekijöistä johtuen ottaa 

käyttöön. Ottotoiminnan käynnistäminen edellyttää aina maa-aineslain mukaista luvitusta ja 

maanomistajan suostumusta. EOk-alueita koskevan määräyksen nojalla yksityiskohtaisemmassa 

suunnittelussa on kuitenkin kiinnitettävä huomiota kiviainesten ottamisedellytysten säilymiseen. 

YVA-selostuksessa hankkeen vaikutus kiviainesotolle on arvioitu pieneksi kielteiseksi, mitä 

edellä esitetty huomioiden voidaan pitää perusteltuna. 

Sähkönsiirron vaihtoehtojen osalta liitto on todennut, että maakaapelilla toteutettavat 

lyhyemmät vaihtoehdot ovat huomattavasti kannatettavampia kuin ekosysteemipalvelujen 

kannalta merkittävälle alueelle (MK) sijoittuva ilmajohtovaihtoehto. Koska Kokemäenjoki on 

tunnistettu vaihemaakuntakaavassa siniviherluonnon monimuotoisuuden ydinalueena, 

uhanalaisten lajien tai luontotyyppien keskittymien väliseen kytkeytyvyyteen ja luontoarvojen 

säilymiseen tulee kiinnittää erityistä huomiota maakaapelireitin toteutuksessa. 

Kappaleessa 16 käsitellään ekologista verkostoa. Lähtötietona on käytetty Pirkanmaan 

ekologinen verkosto -selvitystä vuodelta 2014. Pirkanmaan liitto pyytää huomioimaan, että 

elonkirjon ja energian vaihemaakuntakaavalla on päivitetty muun muassa selvitykseen 

perustuvien luonnon monimuotoisuuden ydinalueiden verkostoa ja lisätty uutena merkintänä 

sinivihreluonnon monimuotoisuuden ydinalueet, joihin Kokemäenjokikin kuuluu. Näin ollen 
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kuvassa 16–2 esitetty maakunnallinen ekologinen verkosto ja kuvaus hanketta lähimmistä 

ydinalueista eivät ole kaikilta osin ajantasaiset. Sähkönsiirron vaihtoehtoisille reiteille ei 

kuitenkaan sijoitu uhanalaisten lajien tai luontotyyppien keskittymiä, jotka ovat nähtävissä 

luontoarvomerkintöjen kohdekorteista.

Sähkönsiirtovaihtoehto SVE3 sijoittuu muun muassa ekosysteemipalvelujen kannalta 

merkittävälle maa- ja metsätalousvaltaiselle alueelle (MK). Alueet ovat osa maakunnallista 

ekologista verkostoa, ja MK-alueen määräyksen mukaan alueilla tulee välttää 

luonnonympäristöjen pirstoutumista. YVA-selostuksessa on arvioitu, että vaihtoehdon SVE3 

vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen, maankäyttöön ja kaavoitukseen olisivat kohtalaisen 

kielteisiä ja ekologiseen verkostoon vähäisiä. Ilmajohdon ei ole arvioitu katkaisevan luonnon 

ydinalueen rakenteellista kytkeytyneisyyttä, jos hankkeen suunnittelussa huomioidaan 

monimuotoisuudeltaan huomionarvoisten luontotyyppikohteiden säilyttäminen, ja toteutuksen 

ei ole siten arvioitu aiheuttavan rakenteellista estettä alueen ekologisia verkostoja 

hyödyntävälle eliöstölle. Ottaen huomioon maakuntakaavan yleismääräyksen uusien 

sähköverkkoyhteyksien rakentamisesta ympäristön kannalta mahdollisimman vähäisin 

vaikutuksin ensisijaisesti olemassa olevaa siirtoinfraa hyödyntäen sekä tavoitteen MK-alueiden 

pirstaloitumisen välttämisestä, Pirkanmaan liitto katsoo, että SVE3:n toteuttamisen vaikutukset 

olisivat arvioitua merkittävämpiä.

Maakuntakaavan yleismääräys edellyttää, että maaseutua kehitettäessä on pyrittävä 

sovittamaan yhteen asuinympäristön laatutavoitteet, hajautetun energiantuotannon tarpeet ja 

maaseutualueiden elinkeinojen toimintaedellytykset. Koska hankkeen lähiympäristöön sijoittuu 

asuinrakennuksia, Pirkanmaan liitto olisi katsonut hyväksi avata liitteessä 15 tarkemmin 

hankkeen vaikutuksia ja niiden lieventämistoimenpiteitä myös asuinympäristön laatuun. 

Taulukossa 36–1 vaikutukset elinoloihin ja viihtyvyyteen on arvioitu kohtalaisen kielteisiksi.

Pirkanmaan liitto pitää positiivisena, että hankkeessa tarkastellaan maakuntakaavan 

tavoitteiden mukaisesti myös aurinkoenergiatuotannon mahdollisuuksia. YVA-selostuksen 

mukaan 34 hehtaarin alasta yli puolet sijoittuisi kuitenkin metsätalousalueelle ja noin 10 

hehtaaria maatalousmaalle. Kappaleessa 12.5 vaikutuksista kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin 

sivulla 119 kuitenkin todetaan, että aurinkovoimala sijoittuisi pellolle. Tässä yhteydessä olisi 

ehkäpä tarpeen mainita, että alueelta joudutaan poistamaan myös puustoa. Pirkanmaan liitto 

huomauttaa, että maakuntakaava ohjaa sijoittamaan teollisen mittaluokan aurinkoenergia-

alueet ensisijaisesti metsäisten alueiden ulkopuolelle, jolloin maankäytön muutoksista 

aiheutuvaa hiilinielujen vähenemää voidaan hillitä. Toisaalta kyseessä on verrattain pienialainen 
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paneelialue ja sijoittuessaan pääosin mahdollisesti vähätuottoiselle peltoalueelle, voi hanke olla 

perusteltu.

Pirkanmaan liitto pyytää huomioimaan edellä esitetyt huomiot YVA-selostuksesta myös 

hankkeen jatkosuunnittelussa. 

Valmisteluteksti.

Pirkanmaan ELY-keskus pyytää Pirkanmaan liiton lausuntoa Sastamalan Ajoksenkankaan 

tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiselostuksesta (YVA-selostus). Lausunto on 

pyydetty toimittamaan viimeistään 26.1.2026. Pirkanmaan liitolle on annettu lisäaikaa 

lausunnon toimittamiselle 30.1.2026 saakka.

Hankkeen kuvaus

Ajoksenkankaan 2 000 hehtaarin hankealueelle suunnitellaan 8–12 tuulivoimalaa, joiden 

yksikköteho on noin 8 megawattia ja kokonaiskorkeus enintään 260 metriä. Hanke on 

suunniteltu liitettäväksi pohjoisen suuntaan joko maakaapelilla Carunan Sastamala-Äetsä-

voimajohtoon tai ilmajohdolla Fingridin Harjavalta-Melo-linjaan. Vaihtoehdossa VE2 on 

tarkasteltu myös 34 hehtaarin laajuista aurinkovoimala-aluetta, jonka paneelien pinta-ala on 

noin 15,9 hehtaaria ja teho noin 15 megawattia. 

Hankealue sijoittuu noin 5 kilometriä Sastamalan keskustan lounaispuolelle ja 2 kilometrin 

etäisyydelle Satakunnassa sijaitsevan Huittisten kaupungin rajasta. Lännessä Kokemäen ja 

kaakossa Punkalaitumen kuntarajoille on noin 10 kilometriä.

Arvioitavat vaihtoehdot

VE0 Hanketta ei toteuteta

VE1 Alueelle rakennetaan enintään 12 voimalaa, joiden kokonaiskorkeus on enintään 

260 metriä, napakorkeus 172,5 metriä ja roottorin halkaisija 175 metriä. 

Voimaloiden yksikköteho on noin 8 megawattia ja kokonaisteho noin 96 

megawattia.

VE2 Alueelle rakennetaan enintään 8 ominaisuuksiltaan VE1:n mukaista voimalaa, 

jolloin näiden kokonaisteho on noin 64 megawattia. Osana vaihtoehtoa VE2 on 

arvioitu voimaloiden TV7 ja TV8 itäpuolelle sijoittuva 34 hehtaarin laajuinen 

aurinkovoimala, jonka paneelien pinta-ala on noin 15,9 hehtaaria ja teho noin 15 

megawattia.
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SVE1a-b ja SVE2a-b Sähkönsiirto toteutetaan maakaapelilla Carunan 110 kilovoltin 

Sastamala-Äetsä-verkkoon.

SVE3 Sähkönsiirto toteutetaan uudella 110 kilovoltin ilmajohdolla 

Fingridin Harjavalta-Melon-verkkoon. Ilmajohdon pituus on noin 

20 kilometriä.

Liitteet.

Ote Pirkanmaan maakuntakaavayhdistelmästä

Oheismateriaalit.

YVA-ohjelma on nähtävillä ympäristöhallinnon verkkosivulla: 

https://www.ymparisto.fi/fi/osallistu-ja-vaikuta/ymparistovaikutusten-arviointi/

ajoksenkankaan-tuulivoimahanke-sastamala 

Lisätiedot.

Suunnittelujohtaja Ruut-Maaria Rissanen p. 044 422 2264

ruut-maaria.rissanen@pirkanmaa.fi 

Ote.

Lupa- ja valvontavirasto: kirjaamo@lvv.fi

Valmistelija: iris.lehkonen@pirkanmaa.fi
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09.02.2026 Dnro: 1084/2025

Lupa- ja valvontavirasto
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Lausuntopyyntönne 26.11.2025
SASTAMALA, AJOKSENKANKAAN TUULIVOIMAHANKE, YVA-SELOSTUS (PIRE-
LY/14140/2023)

Pirkanmaan maakuntamuseolta pyydetään lausuntoa otsikossa mainitusta hank-
keesta. Alueellinen vastuumuseo on antanut hankkeen ympäristövaikutusten arvioin-
tiohjelmasta aikaisemmin lausunnon dnro 357/2024 (30.5.2024). Ajoksenkankaan
tuulivoimahankkeen osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta maakun-
tamuseo on antanut lausunnon dnro 411/2023 (21.8.2023). Lisäksi maakuntamuseo
on antanut Pirkanmaan liitolle Pirkanmaan vaihemaakuntakaavaluonnosta ja -ehdo-
tusta koskevat lausunnot dnro 308/2023 (30.6.2023) ja 289/2024 (14.5.2024), joissa
myös käsiteltiin Sastamalaan suunniteltuja tuulivoimahankkeita. Alueellinen vastuu-
museo on tutustunut hankkeen YVA-selostuksen aineistoon ja toteaa siitä seuraavaa.

Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointi käsittää vaih-
toehdot VE1, jossa alueelle rakennettaisiin enintään 12 voimalaa, ja VE2, johon
sisältyy enintään 8 voimalaa (kokonaiskorkeudet 260 m). Tuulivoimaloiden lisäksi
vaihtoehdossa VE2 rakennettaisiin 34 hehtaarin kokoinen aurinkovoima-alue, joka
sijaitsisi hankealueen itälaidassa. Hankkeen vaihtoehtoja verrataan 0-vaihtoehtoon
(VE0), jossa hanketta ei toteuteta. Sähkönsiirron vaikutusarviointi käsittää vaihtoeh-
dot SVE1a-b ja SVE2a-b, joissa maakaapelilinjat johdettaisiin Carunan Sastama-
la-Äetsän verkkoon sekä vaihtoehdon SVE3, joka johdettaisiin n. 20 km pituisena
110kV:n ilmajohtolinjana Fingridin Harjavalta-Melon verkkoon.

Rakennettu ympäristö ja maisema

Edellisessä lausunnossaan Pirkanmaan maakuntamuseo toi ilmi tiettyjä YVA-ohjel-
massa annettuja puutteellisia ja virheellisiä tietoja koskien valtakunnallisesti ja maa-
kunnallisesti arvokkaita rakennetun ympäristön ja maiseman alueita ja kohteita sekä
erityislainsäädännöllä suojeltuja kohteita. YVA-ohjelmassa vastaavia virheitä ei enää
esiinny. Myös vaikutustenarvioinnin etäisyysvyöhykkeet ja muut periaatteet on nyt
määritelty ilman ristiriitoja.

Edellisessä lausunnossaan Pirkanmaan maakuntamuseo korosti, että valokuvaus-
pisteiden valintaan tulee kiinnittää erityistä huomiota. Niitä ei tule valita ainoastaan
paikkatietoaineistoon perustuvan materiaalin pohjalta, vaan myös arvoalueita koske-
vissa selvityksissä määriteltyjen ydinalueiden ja arvokohteiden perusteella sekä kult-
tuuriympäristön herkkyys huomioiden. YVA-selostuksen havainnekuva-aineistoon si-
sältyy muutamia uusista kuvauspisteistä otettuja havainnekuvia. Maakuntamuseo
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katsoo, että havainnekuvamateriaalia on täydennetty pääasiassa onnistuneesti. Ku-
vauspaikka 16 Pehulan taajamassa ei tosin edusta VAMA-alueen tai Keikyän raken-
netun kulttuuriympäristön arvoja. Erityistä kiitosta ansaitsevat selaimessa katsottavat
360o-pallopanoraamakuvat, joita on laadittu yhdeksästä kuvauspisteestä.

YVA-selostusta varten on laadittu selvitys Ajoksenkankaan tuulivoimahanke. Mai-
sema- ja kulttuuriympäristöselvitys, arkeologisen kulttuuriperinnön selvitys (Ramboll
Finland Oy, 10.9.2025). Selvityksessä on annettu perustiedot vaikutusalueella (30 km
hankealueesta) sijaitsevista valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaista mai-
sema-alueista; valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaista rakennetun kulttuu-
riympäristön kohteista ja alueista sekä erityislainsäädännön nojalla suojelluista koh-
teista. Ne on myös esitetty kartoilla (kuvat 1.10 ja 1.11). Maakunnallisesti arvokkai-
den kulttuurimaisemien ja rakennettujen kulttuuriympäristöjen ydinkohteet on merkit-
ty kartalle (kuva 1.27 ja 1.29) ja taulukoitu n. 10 km etäisyydelle saakka. Pirkanmaan
maakuntamuseo kiittää huolellisesti laaditusta karttamateriaalista. Maakuntamuseo
huomauttaa kuitenkin, että näkymäalue-analyysin kartat on esitetty niin pienessä mit-
takaavassa ja heikolla resoluutiolla, että niitä ei ole mahdollista hyödyntää parhaalla
tavalla.

Pirkanmaalla sijaitsevia paikallisesti arvokkaita maisemia ja rakennetun ympäristön
alueita ja kohteita ei ole huomioitu aineistossa sillä perusteella, että niistä ei ole ole-
massa kattavaa paikkatietoa. Pirkanmaan maakuntamuseo on esittänyt paikallisten
arvojen kartoittamista yleiskaavatason rakennetun ympäristön selvitysten ja voimas-
sa olevien yleiskaavojen suojelumerkintöjen perusteella, mutta tähän ei ilmeisesti ole
ollut hankkeessa mahdollisuutta. Maakuntamuseo katsoo, että tehty linjaus on hyväk-
syttävissä, koska aineistossa on käsitelty jo huomattavan laaja valikoima valtakun-
nallisesti ja maakunnallisesti arvokkaita vaikutuskohteita.

Pirkanmaan maakuntamuseon tietoon on tullut, että hankealueella, kiinteistöl-
lä790-482-4-56, sijaitsee entisen Saton torpan päärakennus 1870-luvulta. Pirkan-
maan maakuntamuseo on tehnyt paikalle maastotarkastuksen 16.12.2025 ja tote-
aa, että rakennuksella on paikallista asutushistoriallista ja rakennusperinteistä arvoa.
Maakuntamuseo katsoo, että rakennus tulee huomioida hankealueen kulttuuriympä-
ristön arvoja kuvaavissa kappaleissa ja siihen kohdistuvat vaikutukset tulee arvioida.
Mikäli hankealueella sijaitsee muita vastaavan kaltaisia historiallisia kohteita, tulee ne
huomioida selvityksessä vastaavalla tavalla.

YVA-selostuksen aineistossa on määritelty maisemaan ja kulttuuriympäristöön koh-
distuvien vaikutusten laajuus, luonne ja merkittävyys. Vaikutukset on kuvattu tekstein,
ja niitä on havainnollistettu kartoilla ja valokuvasovitteilla. Maisemavaikutusten mer-
kittävyys on arvioitu kohteittain (kohteilla tarkoitetaan tässä myös alueita), perustuen
vaikutuskohteen herkkyyteen ja hankkeen aiheuttaman maiseman muutoksen suu-
ruuteen. Maisemavaikutusten arvioinnissa sovelletut herkkyyden ja muutoksen suu-
ruuden arvioinnin kriteerit perustuvat Maisemavaikutusten arviointi tuulivoimaraken-
tamisessa -ohjeeseen (Ympäristöministeriö, 2024).

Kulttuurimaiseman ja rakennetun ympäristön herkkyyden arviointi (kpl 1.5) perustuu
erityisesti taulukkomuotoisessa arvioinnissa systemaattisesti kohteiden arvoluokituk-
seen. Valtakunnallisesti arvokkaiden kohteiden herkkyys on arvioitu suureksi ja maa-
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kunnallisesti ja paikallisesti arvokkaiden kohteiden herkkyys kohtalaiseksi. Tekstikap-
paleissa on lisäksi tunnistettu, että metsä- ja maatalousalueet sekä taajama- ja kylä-
alueet voivat yleisesti olla kohtalaisen herkkiä. Laajamittaiset teolliset tuotantoalueet
on mainittu herkkyydeltään vähäisinä. Kulttuuriympäristöjen näkökulmasta luokitte-
lussa on lähtökohtainen ongelma. Maakunnallisesti arvokkaiden rakennettujen kult-
tuuriympäristöjen ja kulttuurimaisema-alueiden arvo ei ole inventointien perusteella
yhtä suuri kuin valtakunnallisesti arvokkailla kohteilla ja alueilla. Kaikkien kohteiden
ja alueiden herkkyys vaihtelee kuitenkin tosiasiassa tapauskohtaisesti, kohteiden iän,
tyypin, säilyneisyyden, mittakaavan ja muiden ominaispiirteiden mukaisesti.

Herkkyyden arviointi arvon perusteella saa aikaan mm. sen, että herkkyydeltään suu-
reksi luokitellulla VAMA-alueella sijaitsevien maakunnallisesti arvokkaiden rakenne-
tun kulttuuriympäristön yhdinkohteiden tulkitaan laskevan maiseman herkkyyttä pai-
kallisesti. Tämä vaikuttaa epäloogiselta otettaessa huomioon, että juuri nämä maa-
kunnan edustavimpien joukkoon lukeutuvat maatilojen pihapiirit ovat VAMA-alueiden
kuvausten mukaisesti erottamaton osa niiden arvoja.

Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen vaikutusalue on vanhaa kulttuurivaikutteista
aluetta. Kokemäenjokeen liittyvien vesistöjen ympäristössä lähi-, väli- ja kaukovaiku-
tusalueen tuhansia vuosia vanha asutushistoria on synnyttänyt alueelle runsaasti ar-
keologista kulttuuriperintöä sekä maiseman ja rakennetun kulttuuriympäristön arvoja.
Lähivaikutusalueella lähes puolella pinta-alasta on jokin maiseman tai kulttuuriympä-
ristön luokiteltu arvo.

Tuulivoimahankkeen maisemavaikutukset kohdistuvat erityisesti voimakkaasti lähi-
vaikutusalueelle, Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemien VAMA-alueelle, joka si-
jaitsee lähimmillään vain 1,3–1,4 km päässä tuulivoimalapaikoista, sekä maakunnal-
lisesti arvokkaisiin Vaunujoen kulttuurimaisemaan ja Kilpijoen-Hoipolan-Tyrväänky-
län kulttuurimaisemaan. Lähivaikutusalueella VAMA-alueelle kohdistuvan muutoksen
suuruuden on todettu olevan suuri kielteinen. Vaunujoen kulttuurimaisemaan ja Kil-
pijoen-Hoipolan-Tyrväänkylän kulttuurimaisemaan kohdistuvien muutosten ja vaiku-
tuksen merkittävyyden on todettu olevan kohtalaisen kielteisiä. Tuulivoimalat sijaitse-
vat lähivaikutusalueella 0–7 kilometrin etäisyydellä ja ovat näkyessään niin kookkaita,
että saattavat näkyessään hallita maisemaa. Tuulivoimaloiden arvioidaan paikoin vai-
kuttavan heikentävästi maiseman ja kulttuuriympäristön arvoalueiden tärkeisiin omi-
naispiirteisiin, joista merkittävimmät ovat maisemakuvan eheys ja yhtenäisyys, pit-
kät näkymät sekä pienipiirteisyys ja pienimittakaavaisuus. Maiseman voidaan kokea
muuttuvan kielteiseen suuntaan modernin energiantuotannon muuttaessa historiallis-
ten kulttuuriympäristöjen maisemaa. Tuulivoimaloiden aiheuttaman muutoksen suu-
ruus tiemaisemissa voidaan kokea suureksikin kielteiseksi valtakunnallisesti ja maa-
kunnallisesti arvokkailla maisema-alueilla. Myös arvoalueiden ulkopuolella, kylissä ja
maaseudun pihapiireissä tuulivoimaloiden aiheuttaman muutoksen suuruuden arvioi-
daan olevan paikoin korkeintaan suuri kielteinen. Lähivaikutusalueelle sijoittuu myös
alueita, joihin ei kohdistu muutoksia, koska ne ovat näkymäalueen ulkopuolella tai
vähäisesti herkkiä alueita, jotka kestävät muutosta hyvin.

Välivaikutusalueen maiseman muutoksen suuruuden arvioitiin vaihtelevan välillä ei
muutosta - suuri kielteinen muutos, vaikutusalueen herkkyyden vaihdellessa vähäi-

PIRKANMAAN MAAKUNTAMUSEO Museokeskus Vapriikki,

Alaverstaanraitti 5, 33101 Tampere. Puh. 040 6730784. Fax: 03 5656 5141

Sähköposti: pirkanmaan.maakuntamuseo@tampere.fi www.vapriikki.fi

mailto:pirkanmaan.maakuntamuseo@tampere.fi
http://vapriikki.fi/


4

sestä suureen samaan tapaan kuin lähivaikutusalueella. Näkyessään 7–15 kilomet-
rin etäisyydeltä, tuulivoimalat ovat edelleen melko kookkaita verrattuna muihin mai-
seman elementteihin. Näkymäalueet keskittyvät avoimille alueille, jotka ovat samalla
asutuimpia ja maisemaltaan herkimpiä alueita ja suurimmaksi osaksi valtakunnalli-
sesti- tai maakunnallisesti arvokasta maisema-aluetta. Vaikutukset ovat luonteeltaan
samantapaisia kuin lähivaikutusalueella. Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemaan
ja Rautaveden kulttuurimaisemaan kohdistuvien vaikutuksen merkittävyys on taulu-
kon 1.11 mukaan välivaikutusalueella kohtalainen kielteinen.

Kaukovaikutusalueen maiseman muutoksen suuruuden arvioitiin vaihtelevan välillä
ei muutosta – kohtalainen kielteinen herkkyyden vaihdellessa vähäisestä suureen.
Tuulivoimalat sijaitsevat 15–30 kilometrin päässä ja näkyvät pienellä osuudella koko
alueen pinta-alasta. Näkymäalueilla ne voivat kuitenkin näkyä selkeästi, joten mai-
seman arvioidaan muuttuvan herkimpien alueiden näkymäalueilla korkeintaan jonkin
verran kielteiseen suuntaan.

Valtakunnallisesti merkittäviin rakennettuihin ympäristöihin kohdistuvat muutokset on
arvioitu erikseen taulukossa 1.13. Siinä Vammalan kirkkoon ja Tyrvään vanhaan kirk-
koon kohdistuvien vaikutusten merkittävyys on luokiteltu suureksi kielteiseksi. Emil
Danielssonin erämaa-ateljeeseen on katsottu kohdistuvan kohtalaisen kielteisiä vai-
kutuksia, vaikka se sijaitsee 16,6 km etäisyydellä. Kohde on tyyliltään vahvasti kan-
sallisromanttinen, mitä syrjäinen sijainti korostaa. Maisemassa mahdollisesti näky-
vät tuulivoimalat ovat ristiriidassa kansallisromanttisen ateljeen erämaaympäristön
kanssa, koska ateljeen historiassa oleellista ovat olleet nimenomaan paikalta avau-
tuvat maisemat. Kaukovaikutusalueella myös Punkalaitumen keskustan kylämaise-
maan ja Karkun taajamaan on arvioitu kohdistuvan merkitykseltään kohtalaisia kiel-
teisiä vaikutuksia. Lisäksi kohtalaisen kielteisiä vaikutuksia on arvioitu kohdistuvan
osaan maakunnallisesti merkittävistä rakennetuista kulttuuriympäristöistä, joita ovat
mm. Äetsän tehtaat ja voimalaitokset, Kiikan kirkon ympäristö ja raitti sekä Vammalan
keskusta. Korkeintaan kohtalaisia kielteisiä vaikutuksia on lisäksi arvioitu kohdistu-
van rakennetun ympäristön ydinkohteisiin Kilpijoen-Hoipolan-Tyrväänkylän kulttuuri-
maiseman, Villilän-Kiviniemen kulttuurimaiseman ja Kikkelänjoen kulttuurimaiseman
alueilla.

Kappaleessa 1.6.4 Vaihtoehtojen vertailu ja vaikutusten merkittävyys on pyritty muo-
dostamaan arvio hankevaihtoehtojen kokonaismaisemavaikutuksista.  Kokonaisar-
viossa todetaan, että lähi- ja välivaikutusalueen vaikutusten merkittävyyden arvioi-
tiin vaihtelevan välillä ei muutosta - suuri kielteinen, merkittävimpien näkymäalueiden
sijoittuessa Kokemäenjokilaaksoon, jonne sijoittuvat myös merkittävimmät kulttuuri-
maiseman arvot ja tihein asutus. Kaukovaikutusalueen vaikutusten merkittävyyden
arvioitiin vaihtelevan välillä ei muutosta – kohtalainen kielteinen vaikutus, näkyvyy-
salueiden vähäisyyden ja tuulivoimaloiden suhteellisen pitkän etäisyyden takia. Vaih-
toehtojen VE1 ja VE2 maisemavaikutusten merkittävyys arvioidaan kokonaisuutena
kohtalaisesti kielteisiksi. Tämä arvio esitetään arvioinnin päätuloksena ja se on kir-
jattu YVA-selostukseen. Pirkanmaan maakuntamuseo huomauttaa, että vaikutuksen
keskiarvon "laskeminen" on kulttuuriympäristön näkökulmasta ongelmallista, sillä yh-
tälössä ovat yhtä lailla mukana valtakunnallisesti arvokkaat, herkkyydeltään suuret
alueet ja kohteet kuin herkkyydeltään vähäiset alueet. Kuitenkin juuri arvoalueille koh-
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distuvat vaikutukset ovat hankkeen maisemavaikutusten arvioinnin kannalta oleelli-
sinta tietoa, joten maisemavaikutusten arvioinnissa tulisi painottaa arvoalueita.

Maisema- ja kulttuuriympäristöselvityksen mukaan vaihtoehdon VE2 maisemavaiku-
tukset lähi-, väli- ja kaukovaikutusalueilla arvioitiin samoiksi kuin vaihtoehdossa VE1.
Tuulivoimaloiden näkymäalueet sijoittuvat molemmissa vaihtoehdoissa suurin piirtein
samoille alueille ja ne ovat laajuudeltaan samaa luokkaa. Merkittävin maisemavaiku-
tusten ero aiheutuu vaihtoehtojen voimaloiden lukumäärästä, jolloin vaihtoehdon VE2
näkymäalueilla näkyy neljä voimalaa vähemmän. Hajanaisemman sijoittelunsa takia
vaihtoehdon VE2 tuulivoimalat hahmottuvat etenkin hankealueen etelä- ja pohjois-
puolen maisemissa yhtenäisen ryhmän sijaan hajanaisena muodostelmana tai vain
yksittäisinä tuulivoimaloina. Joissakin tapauksissa hajanaisuudesta on arvioitu olevan
maisemassa etua, osan voimaloista jäädessä piiloon. On kuitenkin myös arveltu, et-
tä joissain tapauksissa tämä voidaan kokea häiritsevämpänä kuin tuulivoimaloiden
muodostama selkeä ryhmä.

Selvityksessä on todettu yhteenvetona, että vaihtoehtoja VE1 ja VE2 on vaikea lait-
taa maisemavaikutusten kannalta paremmuusjärjestykseen niiden samankaltaisuu-
den takia.  Vaihtoehdon VE1 etuna on hieman suppeampi hankealue, yhtenäisem-
pi tuulivoimaloiden muodostelma horisontissa sekä aurinkovoimaloiden aiheuttamien
paikallisten maisemavaikutusten puuttuminen. Kuitenkin tuulivoimaloiden vähäisem-
pi määrä maisemassa on lähtökohtaisesti maisemavaikutuksia vähentävä tekijä. Pir-
kanmaan maakuntamuseo toteaa, että hankevaihtoehdot olisivat vertailukelpoisem-
mat, mikäli VE2:n voimalat olisi sijoitettu tiivimmäksi ryhmäksi.

Sähkönsiirron vaihtoehtojen vertailussa on nähty selkeitä eroja. Maakaapelivaihtoeh-
to SVE1a:n osalta vaikutuksen merkittävyys on vähäinen kielteinen - kohtalainen kiel-
teinen. Maakaapelivaihtoehdoissa SVE1b:n muutoksen suuruus on ei muutoksia –
vähäinen kielteinen. Maisemavaikutusten näkökulmasta ovat maakaapelivaihtoehto
SVE2a ja SVE2b, joiden osalta vaikutuksen merkittävyys on ”ei muutosta ja korkein-
taan vähäinen kielteinen muutamissa paikoissa”. Ilmajohdon SVE3 osalta vaikutusten
merkittävyys kohoaa metsässä ja VAMA-alueella (n. 19,8 km) suureksi kielteiseksi.
Pirkanmaan maakuntamuseo katsoo, että mikäli hanke toteutuu, sähkönsiirto tulee
toteuttaa vaihtoehdon SVE2a tai SVE2b pohjalta.

Eri tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutuksia on käsitelty luvussa 3. Yhteisvaikutuksia
muiden olemassa olevien tuulivoimaloiden sekä tiedossa olevien tuulivoimahankkei-
den kanssa on tarkasteltu tarkemmin enintään 20 kilometrin etäisyydelle Ajoksenkan-
kaan hankealueesta. Voimalahankkeiden yhteisvaikutukset maisemassa kohdistuvat
erityisesti maisematilaltaan avoimille alueille, joita ovat mm. alueen jokilaaksot pel-
toaukeineen. Näin ollen yhteisvaikutukset kohdistuvat selkeimmin maiseman herkim-
mille alueille. Eri hankkeiden tuulivoimaloiden näkyvyyttä maisemassa on havainnol-
listettu ns. 360o -havainnekuvissa, jotka antavat erinomaisen käsityksen yhteisvaiku-
tuksista kuvauspaikallaan.

Sastamalassa tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutuksia maisemaan aiheutuu Ajok-
senkankaan ja Kärmekallion suunniteltujen tuulivoimaloiden yhteiselle välivaikutusa-
lueelle. Kärmekallion kanssa yhteiset näkymäalueet sijoittuvat näkymäalueanalyy-
sin mukaan Rautaveden kulttuurimaiseman VAMA-alueella, järven länsi- ja keskio-
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sien vesialueille ja Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemien valtakunnallisesti ar-
vokkaalle maisema-alueelle, Vaunujoen kulttuurimaisemien maakunnallisesti arvok-
kaalle alueelle, Vammalan keskustaajaman läntisille ranta-alueille ja Liekovedelle.
Ajoksenkankaan ja Kärmekallion tuulivoimalat näkyvät yhteisille näkymäalueille Ko-
kemäenjokilaakson kulttuurimaisemien VAMA-alueella laajimmin Liekoveden länsio-
saan ja paikoin jokivarren peltoaukeille.

Suurelta osin eri hankkeiden voimalat näkyvät katselupisteen pohjois- ja eteläpuolel-
la. Rautaveden selkävesiltä lännen suuntaan katsottaessa Ajoksenkankaan ja Kär-
mekallion voimaloita on mahdollista nähdä samassa laajassa näkymässä. Yhteisvai-
kutusten ei arvioida olevan toisiaan huomattavasti vahvistavia tai yhteisvaikutuksel-
taan merkittäviä.  Vaunujokilaakson alueelle näkyy laajasti Ajoksenkankaan ja Kär-
mekallion tuulivoimaloita. Kärmekallion tuulivoimalat sijoittuvat lähimmillään Vaunujo-
kilaaksosta noin 3,5 km etäisyydelle ja Ajoksenkankaan voimalat noin 7,5 km etäisyy-
delle. Yhteisvaikutukset Vaunujokilaaksossa arvioidaan korkeintaan hieman toisiaan
voimistaviksi. Tuulivoimaloiden aiheuttamat yhteismaisemavaikutukset ovat kokonai-
suudessaan hieman voimakkaammat, kuin pelkässä Ajoksenkankaan hankkeessa,
koska näkyessään samoille alueille tuulivoimalat luovat kokonaisvaltaisemmin tuuli-
voiman tuotantoalueen tuntua maisemaan. Yhteisellä vaikutusalueella vaihtoehdon
VE1 yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa ovat näkyvien tuulivoimaloiden
suuremman lukumäärän takia hieman suuremmat kuin vaihtoehdon VE2.

Kappaleessa 1.7 haitallisten vaikutusten ehkäiseminen ja lieventäminen todetaan
mahdollisiksi maisemavaikutusten lieventämiskeinoiksi voimaloiden kokonaiskorkeu-
den laskeminen, voimaloiden määrän vähentäminen, voimaloiden sijoittelu, voimaloi-
den värin valinta, lentoestevalojen voimakkuuden ja värin valinta sekä puuston istut-
taminen. Nykyisissä suunnitelmavaihtoehdoissa voimalat muodostavat pitkän itä-län-
sisuuntaisen rivistön, jossa maksimimäärä voimaloita näkyy erityisesti pohjoisen- ja
etelän suuntaan. Pohjoispuolella tämä merkitsee laajoja näkyvyysalueita juuri maise-
man arvoalueilla. Pirkanmaan maakuntamuseo toteaa, että hankkeessa tulee tutkia
kielteisten maisemavaikutusten lieventämistä erityisesti VE2:n voimaloiden sijoittelua
tiivistämällä. Myös yhteysviranomainen on jo hankkeen YVA-ohjelmasta 14.6.2024
antamassaan lausunnossa (PIRELY/14140/2023) todennut: alue on haastava mai-
semavaikutusten vuoksi, joten Pirkanmaan liitto suosittaa tarkastelemaan myös vaih-
toehtoa, jossa voimalat sijoittuisivat maisemallisiin arvokohteisiin nähden tiiviimmin ja
kauemmas sen sijaan, että ne levittäytyvät laajasti itä-länsisuuntaisesti.

Arkeologinen kulttuuriperintö

Hankkeeseen liittyen on vuonna 2024 suoritettu arkeologinen inventointi, jota on täy-
dennetty vuonna 2025 Pirkanmaan maakuntamuseon kommenttien perusteella (Hei-
lu Oy, 2025). Maakuntamuseo on kommentoinut vuosien 2024-2025 loppuraporttia
sähköpostiviestissään inventoijalle ja esittänyt siihen täsmennyksiä sekä puuttuvien
tietojen lisäämistä. Päivitetty inventointiraportti tulee toimittaa maakuntamuseolle hy-
väksyttäväksi ja arkistoitavaksi Museoviraston tietojärjestelmään; hyväksytty raportti
tulee lisätä YVA-aineistoon alkuperäisen raportin (2024) tilalle.

Inventoinnin täydennyksessä on paikannettu kaksi uutta arkeologista kohdetta - ajoit-
tamaton kivirakenne Veteinen (inv. kohde 26) sekä kultti- ja tarinapaikka Ristilähde
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(kohde 27, muinaisjäännösrekisteritunnus 1000055918). Maakuntamuseo huomaut-
taa, että näitä uusia kohteita ei ole otettu huomioon ympäristövaikutusten arvioinnissa
ja YVA-selostuksen liite 20 (Maisema- ja kulttuuriympäristöselvitys sekä arkeologisen
kulttuuriperinnön selvitys) on siten tältä osin puuteellinen. Selvityksen kuvan 1-4 mu-
kaan molemmissa hankevaihtoehdoissa (VE 1 ja VE2) kohteen Veteinen kautta on
linjattu kulkemaan uusi huoltotie. Ristilähteen viereen, sen länsipuolelle on suunnitel-
tu kaapelireitti SVE2a.

Ottaen huomioon, että kivirakenteen Veteinen iän ja merkityksen selvittäminen tulee
todennäköisesti vaatimaan tarkempia tutkimuksia ja kohdetta saattaa koskea mui-
naismuistolain rauhoitus, vaikutusten arvioinnin puutteellisuutta ei voida näiltä osin
pitää vähäisenä. Myös kohteen Ristilähde arvon määrittämiseen liittyy avoimia ky-
symyksiä. Perimätiedon mukaan kyseessä on kastelähteenä käytetty lähde (Kiikan
seurakunta 1662-1962, s. 43-44; Sastamalan historia 1, s. 588). Tämäntyppiset ar-
keologiset kohteet ovat hyvin harvinaisia, ja niiden tutkimukseen liittyy metodologisia
haasteita.

Vuoden 2024 inventointiraporttiversiossa mainittujen arkeologisten kohteiden osalta
hankkeen vaikutusten arviointia voidaan pitää riittävänä ja hyvin perusteltuna. Han-
kealueelle ja sähkönsiirtoreiteille sijoittuvien, vuonna 2024 tiedossa olleiden kohtei-
den käsittely liitteen 20 selvityksessä on kiitettävän seikkaperäistä ja systemaattis-
ta. Selvityksessä on myös kiitettävän paljon huomiota kiinnitetty lieventämistoimenpi-
teisiin, joilla kielteisiä vaikutuksia voidaan välttää tai vähentää. Myös arvioinnin epä-
varmuustekijät on tuotu esille asianmukaisesti. Selvityksen taulukoiden käytettävyyttä
voisi tosin hieman parantaa: sähkönsiirtolinjojen vaikutuksia koskevissa taulukoissa
tulisi Etäisyys sähkönsiirrosta -sarakkeen otsikossa täsmentää, että kyse on kohtei-
den etäisyydestä reitin keskilinjasta, ja kaapelivaihtoehdoissa mainita myös kaapeli-
linjan vaatiman työalueen leveys.

Arvioinnin yhteenvedossa arkeologisen kulttuuriperinnön osalta (YVA-selostus, s. 18
ja 26; liite 20, s. 180-181) todetaan, että tuulivoimaloiden vaihtoehdoista VE1 ja VE2
kummallakaan "ei ole erittäin suuria kielteisiä vaikutuksia mihinkään hankealueen ar-
keologisen kulttuuriperinnön kohteeseen, vaikka ilman lieventämistoimenpiteitä mo-
lemmilla vaihtoehdoilla on suuria kielteisiä vaikutuksia useaan hankealueen arkeolo-
giseen kulttuuriperinnön kohteeseen - -." Vaihtoehdossa VE1 suuri kielteinen vaikutus
(ilman lieventämistoimenpiteitä) on yhteen, ja vaihtoehdossa VE2 kolmeen arkeolo-
giseen kohteeseen. Vaihtoehdolla VE1 on kohtalainen kielteinen vaikutus (ilman lie-
ventämistoimenpiteitä) kolmeen arkeologiseen kohteeseen ja vaihtoehdolla VE2 yh-
teen arkeologiseen kohteeseen. Vaihtoehdon VE1 vaikutukset tuulivoimaloiden han-
kealueen arkeologiseen kulttuuriperintöön ovat hieman vaihtoehtoa VE2 pienemmät.
Sähkönsiirron maakaapelivaihtoehdoista SVE1b, SVE2a ja SVE2b ovat arkeologi-
sen kulttuuriperinnön näkökulmasta suositeltavimpia, koska niistä ei aiheudu lainkaan
vaikutuksia tunnettuun arkeologiseen kulttuuriperintöön. Vaihtoehdon SVE2a:n var-
rella sijaitsee 7 arkeologisen kulttuuriperinnön kohdetta, mutta maakaapeli voidaan
rakentaa ilman vaikutuksia tunnettuun arkeologiseen kulttuuriperintöön. Sähkönsiir-
ron vaihtoehdossa SVE1a "vaikutuksia kohdistuu ainoastaan yhteen tunnettuun kiin-
teään muinaisjäännökseen, Ruoskakivenmäkeen. Vaikutuksen merkittävyys voidaan
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rajata lieventämistoimenpiteillä niin, ettei kielteisiä vaikutuksia muodostu lainkaan –
mutta ilman lieventämistoimenpiteitä vaikutukset voisivat olla suuria kielteisiä."

Pirkanmaan maakuntamuseo on YVA-ohjelmasta antamassaan lausunnossa toden-
nut, että maisemallisten vaikutusten arvioinnissa arkeologisen kulttuuriperinnön osal-
ta tulisi käyttää mm. näkymäalueanalyysiä ja riittäviä kuvasovitteita. Maakuntakaa-
vassa osoitettujen maakunnallisten arkeologisen perinnön ydinalueiden ja valtakun-
nallisesti merkittävän Kaukolan VARK-alueen osalta kuvasovitteista tulisi ilmetä mui-
naisjäännösten esiintyminen ja sijainti suhteessa tuulivoimaloihin. Maakuntamuseo
toteaa, että edellytetty havainnekuva-aineisto puuttuu, mikä heikentää ympäristövai-
kutusten arvioinnin laatua huomattavasti. Lisäksi näkymäalue-analyysin kartat on esi-
tetty niin pienessä mittakaavassa ja heikolla resoluutiolla, että niiden käyttö on on-
gelmallista. Taulukon 2-13 (VARK-alueisiin ja Pirkanmaan maakuntakaava 2040:n
arkeologisen perinnön ydinalueisiin kohdistuvien visuaalisten muutosten suuruus ja
vaikutusten merkittävyys) sanallinen arviointi on kuitenkin seikkaperäinen ja vaikuttaa
perustuvan riittävään analyysiin. Arviointitaulukon mukaan tuulivoimaloiden rakenta-
misella tulisi olemaan kohtalainen kielteinen vaikutus sekä valtakunnallisesti merkit-
tävään arkeologiseen kohteeseen/alueeseen (VARK) että kahteen maakunnalliseen
arkeologisen perinnön ydinalueeseen.

Arkeologisen kulttuuriperinnön osalta YVA-selostus ja -selvitys (liite 20) ovat pääosin
riittävän perusteellisia ja seikkaperäisiä. Arvioinnista puuttuu kuitenkin kaksi arkeolo-
gista kohdetta, joihin voi kohdistua merkittäviä haitallisia vaikutuksia. Lisäksi maise-
mallisia muutoksia koskevassa kuva- ja kartta-aineistossa on puutteita ja YVA-selos-
tuksen liitteistä puuttuu päivitetty arkeologisen inventoinnin raportti. Aineiston täyden-
tämiseen näiltä osin tuleekin kiinnittää huomiota. Hankkeen mahdollisessa jatkosuun-
nittelussa on otettava huomioon em. selvityksen suositukset ja huolehdittava kiintei-
den muinaisjäännösten sekä muiden arkeologisten kulttuuriperintökohteiden säilymi-
sen turvaamisesta.

Pirkanmaan maakuntamuseo on aikaisemmissa lausunnoissaan suhtautunut kriit-
tisesti hankkeen toteuttavuuteen sen arvokohteille aiheuttamien suurten kielteis-
ten maisemavaikutusten vuoksi. Maakuntamuseon näkemyksen mukaan YVA-selos-
tusaineistossa arvioidut vaikutukset eivät ole erityisesti lähi- ja välivaikutusalueen her-
kimpien alueiden ja -kohteiden (edellä kuvatut merkitykseltään suuret kielteiset vaiku-
tukset) osalta hyväksyttäviä. Alueidenkäyttölain (AKL) 77b §:n mukaan tuulivoimara-
kentamisen ja maankäytön tulee sopeutua maisemaan ja ympäristöön, ja AKL 39 §:n
mukaan yleiskaavassa on otettava huomioon rakennetun ympäristön, maiseman ja
luonnonarvojen vaaliminen. Pirkanmaan maakuntamuseo esittää edelleen harkitta-
vaksi Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeesta luopumista ja kaavoittamisen keskeyt-
tämistä.

Kulttuuriympäristöpäällikkö Anna Lyyra-Seppänen
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Tutkija Anna-Leena Lehto

Tiedoksi: Museovirasto/Kulttuuriympäristöpalvelut; Pirkanmaan liitto
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1. Pirkanmaan ELY-keskuksen lausuntopyyntö, 26.12.2025, BV24889 
2. PIRELY/14140/2023 

YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS, AJOKSENKANKAAN 
TUULIVOIMAHANKE, SASTAMALA 

Pirkanmaan ELY-keskus on 1. viiteasiakirjalla pyytänyt Puolustusvoi-
mien lausunnon Sastamalan kaupunkiin sijoittuvan Ajoksenkankaan 
tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiselostuksesta 
(2.viite). 

Hankkeen YVA-menettelyssä käsitellään kahta hankevaihtoehtoa. 
Hankevaihtoehto VE1 sisältää 12 tuulivoimalaa ja hankevaihtoehto VE2 
kuusi (6) tuulivoimalaa. Tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus maanpin-
nasta on enintään 260 metriä ja yksittäisen voimalan teho on enintään 
8 MW. Osana hankevaihtoehtoa VE2 vaihtoehtoa arvioidaan hankkeen 
itälaitaan tuulivoimaloiden TV7 ja TV8 itäpuolelle sijoittuva 34 ha kokoi-
nen aurinkovoima-alue, jonka paneelialueen pinta-ala on noin 15,9 ha 
ja teho noin 15 MW.  

Hankkeen ulkoisen sähkönsiirron osalta YVA-menettelyssä tarkastel-
laan kolmea vaihtoehtoa: SVE1a-b ja SVE2a-b, joissa sähkönsiirto to-
teutetaan maakaapelilla Carunan 110 kV Sastamala-Äetsän verkkoon 
sekä SVE3, jossa sähkönsiirto toteutetaan 110kV ilmajohdolla Fingridin 
Harjavalta-Melon verkkoon. Ilmajohdon pituus on noin 20 kilometriä. 

Yleistä Puolustusvoimien lausunnoista tuulivoimahankkeissa 

Puolustusvoimat antaa erilliset lausunnot alueidenkäytön suunnittelusta 
ja tuulivoimahankkeen lopullisesta hyväksyttävyydestä. Logistiikka-
rykmentit (1.-3.) antavat lausunnot kaavoista sekä ympäristövaikutus-
ten arvioinnista. Pääesikunnan operatiivinen osasto antaa tuulivoima-
toimijoille Puolustusvoimien lausunnot tuulivoimahankkeiden hyväksyt-
tävyydestä 

Puolustusvoimien lausunto YVA-selostuksesta 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa on käsitelty tuulivoimaloiden vaiku-
tuksia Puolustusvoimien toimintaan. YVA-selostuksen luvun 31 (Vaiku-
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tukset Puolustusvoimien toimintaan) mukaan hankkeen toteuttamiselle 
on saatu Puolustusvoimilta puoltava lausunto toukokuussa 2023.  

Puolustusvoimat kuitenkin huomauttaa, että YVA-selostuksen hanke-
vaihtoehdon VE1 tuulivoimaloiden lukumäärä poikkeaa niistä tiedoista, 
joiden perusteella Pääesikunta on antanut lausuntonsa. Jos toteutetta-
vien tuulivoimaloiden lukumäärä on suurempi, tuulivoimalat ovat yli 10 
metriä korkeampia tai sijoittelu poikkeaa yli 100 metriä hyväksyttävyys-
lausunnon mukaisista tiedoista, hankevastaavan tulee saada Pää-
esikunnalta uusi lausunto hankkeen hyväksyttävyydestä ja selvitystar-
peista. 

Ajantasaisiin hanketietoihin (tuulivoimaloiden lukumäärä, maksimikoko-
naiskorkeus, koordinaatit) perustuva, myönteinen Pääesikunnan hy-
väksyttävyyslausunto tulee saada ennen rakentamisluvan perusteena 
käytettävän kaavan hyväksymistä.  

Yhteystiedot 

2. Logistiikkarykmentti vastaa Puolustusvoimien alueidenkäytön edun-
valvonnasta Pirkanmaan alueella. Lausuntopyynnöt ja kutsut neuvotte-
luihin tulee lähettää sähköpostilla kirjaamo.2logr@mil.fi tai 2. Logistiik-
karykmentin esikunta (2LOGRE), PL 1000, 20811 TURKU.  
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Ympäristölautakunta § 65 14.05.2024 
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Sastamalan kaupungin ympäristölautakunnan lausunto koskien Ajoksenkankaan 
tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiselostusta 
  
YMPLTK 14.05.2024 § 65  
  

Sastamalan kaupungin hallitus on tehnyt päätöksen Ajoksenkankaan 
tuulivoimayleiskaavan käynnistämisestä 15.5.2023. 
Tuulivoimahankkeesta vastaava toimija on Elements Suomi Oy. 
Ajoksenkankaan tuulivoimaosayleiskaavan osallistumis- ja 
arviointisuunnitelma kuulutettiin nähtäville 9.5.2023. 
 
Tuulivoimakaavoituksen rinnalla laaditaan hankkeesta 
ympäristövaikutusten arviointi (YVA). Ajoksenkankaan 
tuulivoimahankkeen osalta on tehty YVA-tarveharkinta. Pirkanmaan 
ELY-keskuksen mukaan hankkeelle tulee suorittaa 
ympäristövaikutusten arviointimenettely. 
 
YVA-ohjelman laadinta tapahtuu Pirkanmaan ELY-keskuksen 
ohjaamana. Arviointimenettelyn tarkoituksena on tunnistaa, arvioida 
ja kuvata hankkeen todennäköisesti merkittävät 
ympäristövaikutukset. Arviointimenettelyssä kuullaan viranomaisia, 
ja niitä, joiden oloihin tai etuihin hanke saattaa vaikuttaa, sekä 
yhteisöjä ja säätiöitä, joiden toimintaa hankkeen vaikutukset 
saattavat koskea. Arviointi ei ole lupamenettely. Arvioinnin tuottamaa 
tietoa käytetään hankkeen kaavoituksessa ja siltä osin tehtävien 
päätöksien tukena. 
 
Ympäristövaikutusten arviointimenettely on kaksivaiheinen 
menettely, joka muodostuu arviointiohjelma- ja 
arviointiselostusvaiheista. Molemmissa vaiheissa osalliset voivat 
esittää mielipiteitään hankkeesta ja yhteysviranomainen pyytää 
lausuntoja tarpeellisiksi katsomiltaan tahoilta. Yhteysviranomaisena 
toimii Pirkanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-
keskus). YVA-konsulttina on Ramboll Finland Oy. 
 
Pirkanmaan ELY-keskus on kuuluttanut ja asettanut nähtäville 
Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeesta laaditun 
ympäristövaikutusten arviointiohjelman 17.4.-16.5.2024.  Nyt käsillä 
olevassa arviointiohjelmassa kerrotaan, mitä hankkeen 
toteuttamisvaihtoehtoja ja vaikutuksia YVA-prosessin aikana tullaan 
selvittämään. Selvitysten tulokset ovat nähtävissä loppuvuodesta 
2024 valmistuvassa arviointiselostuksessa, jonka osalta järjestetään 
myös nähtävillä olo ja kuuleminen.  Ympäristövaikutusten 
arviointimenettely päättyy keväällä 2025, kun yhteysviranomainen on 
arvioinut selostuksesta saadut lausunnot ja mielipiteet ja antanut 
perustellun päätelmänsä arviointiselostuksesta.  
 
Linkki Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen YVA materiaaliin. 
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http://www.ymparisto.fi/ajoksenkankaan-tuulivoimahanke-YVA 
 

Valmistelija maankäyttöjohtaja Ilmari Mattila 
 

Esittelijä Maankäyttöjohtaja 
 

Päätösehdotus Ympäristölautakunta päättää antaa liitteenä olevan lausunnon. 
 

Päätös Hyväksyttiin yksimielisesti. 
 
Lisätietoja maankäyttöjohtaja Ilmari Mattila, puh. 040 6372321, sähköposti: 

etunimi.sukunimi@sastamala.fi 
 
 
 

YMPLTK 20.01.2026 § 6   
283/10.02.04/2023   

Pirkanmaan ELY-keskus on pyytänyt Sastamalan kaupungin kaavoi-
tuksen lausuntoa koskien Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeesta 
laadittua ympäristövaikutusten arviointiselostuksesta. 
  
Sastamalan kaupunki on tehnyt päätöksen Ajoksenkankaan tuulivoi-
mayleiskaavan käynnistämisestä 15.5.2022. Tuulivoimahankkeesta 
vastaava toimija on Elements Suomi Oy. Ajoksenkankaan tuulivoi-
maosayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelma kuulutettiin 
nähtäville 24.5.2023. 
  
Tuulivoimakaavoituksen rinnalla laaditaan hankkeesta ympäristövai-
kutusten arviointi (YVA). Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen osalta 
on tehty YVA-tarveharkinta. Pirkanmaan ELY-keskuksen antaman 
päätöksen mukaan hankkeelle tulee suorittaa ympäristövaikutusten 
arviointimenettely. 
  
YVA-ohjelman laadinta tapahtuu Lupa- ja valvontaviraston (ennen 
Pirkanmaan ELY-keskuksen) ohjaamana. Arviointimenettelyn tarkoi-
tuksena on tunnistaa, arvioida ja kuvata hankkeen todennäköisesti 
merkittävät ympäristövaikutukset. Arviointimenettelyssä kuullaan vi-
ranomaisia, ja niitä, joiden oloihin tai etuihin hanke saattaa vaikuttaa, 
sekä yhteisöjä ja säätiöitä, joiden toimintaa hankkeen vaikutukset 
saattavat koskea. Arviointi ei ole lupamenettely. Arvioinnin tuottamaa 
tietoa käytetään hankkeen kaavoituksessa ja siltä osin tehtävien 
päätöksien tukena. 
  
Ympäristövaikutusten arviointimenettely on kaksivaiheinen menet-
tely, joka muodostuu arviointiohjelma- ja arviointiselostusvaiheista. 
Molemmissa vaiheissa osalliset voivat esittää mielipiteitään hank-
keesta ja yhteysviranomainen pyytää lausuntoja tarpeellisiksi katso-
miltaan tahoilta. Yhteysviranomaisena toimii Lupa- ja valvontavi-
rasto. YVA-konsulttina on FCG Finnish Consulting Group Oy. 

http://www.ymparisto.fi/ajoksenkankaan-tuulivoimahanke-YVA
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Pirkanmaan ELY-keskus on kuuluttanut ja asettanut nähtäville Ajok-
senkankaan tuulivoimahankkeesta laaditun ympäristövaikutusten ar-
viointiselostuksen 26.11.2025.  Arviointiselostuksessa arvioidaan 
suunnitteilla olevan tuulivoimahankkeen vaikutuksia.  Kuulutus ja ar-
viointiselostus ovat nähtävillä 26.11.2025-26.1.2026.     
Linkki Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen YVA materiaaliin. 
www.ymparisto.fi/ajoksenkankaan-tuulivoimahanke-yva 
 

 
 
 
Valmistelija maankäyttöjohtaja Ilmari Mattila 

 
Esittelijä Maankäyttöjohtaja 

 
Päätösehdotus Ympäristölautakunta päättää antaa lausunnon, jota tarkennetaan 

tarpeen mukaan kokouksessa. 
 

Päätös Ympäristölautakunta päätti antaa lausunnon, jota tarkennettiin 
kokouksessa. 

 
 Merkittiin pöytäkirjaan, että Marika Helenius jääväsi itsensä asian 

käsittelystä (intressijäävi). Varajäsen Antti Riutta oli paikalla tämän 
pykälän käsittelyn ajan. 

 
Lisätietoja maankäyttöjohtaja Ilmari Mattila, puh. 040 6372321, sähköposti: 

etunimi.sukunimi@sastamala.fi 
 
 
   
 
Pöytäkirja on viety nähtäväksi yleiseen tietoverkkoon 21.1.2026 
 
 
 
 
  Otteen oikeaksi todistaa   
 
 21.01.2026 
 
 
 Tarja Huhta 

 Tarja Huhta 
 pöytäkirjanpitäjä 
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Muutoksenhakuohje koskee pykäliä: § 6 

 

Muutoksenhakukielto 

Päätöksestä ei saa tehdä kuntalain (410/2015) 136 §:n mukaan oikaisuvaa-
timusta eikä kunnallisvalitusta, koska päätös koskee vain valmistelua tai 
täytäntöönpanoa. 

 



 Sastamalan kaupunki Diaarinumero PIRELY/14140/2023 

Ympäristölautakunta  20.1.2026 

 

Lausunto koskien Sastamalan kaupungin alueelle suunnitellun Ajoksenkankaan 

tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiselostusta 

 

 
Sastamalan kaupungin ympäristölautakunta toteaa, että Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen 

ympäristövaikutusten arviointiselostuksen selvitykset ja vaikutusten arvioinnit on toteutettu 

riittävällä tasolla. 

Ympäristölautakunta haluaa nostaa esiin ympäristövaikutusten arvioinnin ja Sastamalan 

kaupungin valtuuston 21.1.2022 vahvistamat periaatteet, jotka ohjaavat Sastamalassa 

tapahtuvaa tuulivoimakaavoitusta ja rakentamista (Liite1). 

Ympäristövaikutusten arvioinnin tulisi perustua toteuttamiskelpoisiin ratkaisuihin. Sastamalan 

kaupungin tuulivoimarakentamisen periaatteet ovat tiukempia kuin lain asettamat vaatimukset. 

Näin ollen kaupungin asettamat vaatimukset ovat keskeisimmät kriteerit tuulivoimahankkeen 

toteuttamiskelpoisuutta arvioitaessa. Ajoksenkankaan haketoimija on kaavoitussopimuksessa 

sitoutunut noudattamaan näitä periaatteita. 

Periaatteet pitävät sisällään 9 kohtaa, joista YVA:n selvitykseen liittyen keskeisimmät 

noudatettavat periaatteet ovat: 

• Tuulivoimalat tulee sijoittaa vähintään 1200 metrin etäisyydelle vakituisesta asutuksesta ja 

loma-asutuksesta. Asumattomien kiinteistöjen osalta kiinteistön omistajan ja 

tuulivoimatoimijan keskeisillä sopimuksilla voidaan tuulivoimala tuoda lähemmäs 

asuinrakennusta tai lomarakennusta, kuitenkin lainsäätämien melurajoitteiden puitteissa. 

• Tuulivoimaloiden melu ei saa ylittää 35 dBA:n määrää asuinrakennusten ja loma-asuntojen 

ulkotiloissa. Tuulivoimaloiden melutasoista tilataan hankekohtaisesti kaavoitusvaiheessa 

riippumaton selvitys. Toimijan selvitys melutasoista ei ole riittävä. 

• Tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus saa olla enintään 260 metriä. 

Nyt valmistuneessa ympäristövaikutusten arvioinnissa vertailtavista vaihtoehdoista kumpikaan ei 

täytä Sastamalan kaupungin asettamia vaatimuksia melun ja etäisyyksien osalta. Vaihtoehdossa 1 

melu ylittää kaupungin asettaman 35 dB(A) melurajan 19 asuin- tai lomarakennuksen kohdalla. 

Vaihtoehdossa 2 melu ylittää kaupungin asettaman 35 dB(A) melurajan 9 asuin- tai 

lomarakennuksen kohdalla. Vaihtoehdossa 1 etäisyys tuulivoimalasta ylittää kaupungin asettaman 

1200 m etäisyyden 2 asuin- tai lomarakennuksen kohdalla. Vaihtoehdossa 2 etäisyys 

tuulivoimalasta ylittää kaupungin asettaman 1200 m etäisyyden 5 asuin- tai lomarakennuksen 

kohdalla. (liite2) 

Kun tuulivoimahankkeen/kaavoituksen mahdollisia vaikutuksia arvioidaan, olisi suotavaa, että 

näissä prosesseissa huomioitaisiin kuntien asettamat tiukemmat vaatimukset, jotka ovat kuitenkin 

keskeisimpiä hankeen toteuttamiskelpoisuutta arvioitaessa. 



Kaupungin huomioita laaditusta vaikutusten arvioinnista 

Kulttuuri- ja maisema-alueet/kohteet 

Hankealueen länsipuolella on useita valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaita kulttuuri- ja 

maisema-alueita/kohteita. Jotta hankkeen vaikutuksia kulttuuri- ja maisema-alueisiin voitaisiin 

paremmin arvioida olisi ollut toivottavaa, että materiaalissa olisi esitetty karttatarkastelu, jossa 

näkyisi päällekkäin kulttuuri- ja maisemakohteet sekä tuulivoimaloiden näkymäanalyysi. 

 

YVA-selostuksen kuvasovitteissa ei ilmene, että voimalat nousisivat kulttuurimaisemassa 
hallitseviksi elementeiksi. Pirkanmaan maakuntakaava valmisteluaineistossa (Maisemavaikutusten 
synteesiraportti 2024) on kuitenkin havainnekuvia, joista voi todeta, että vaikutus valtakunnallisesti 
arvokkaisiin maisema-alueisiin on merkittävä. Synteesiraportti ottaa myös kantaa 
lieventämiskeinoihin.  Liite. 

 

Hevostila osoitteessa Pieskanmaantie 10 

Kaupungin näkemyksen mukaan hankkeen merkittävimmät vaikutukset kohdistuvat 

Tuulivoimapuiston keskellä jäävään hevostilaan. Tilalla on hoitohevosia ja tuulivoimapuiston 

alueelle suuntautuvaa ratsastustoimintaa. Tuulivoimahankkeella on ilmeistä vaikutusta hevostilan 

toimintaan, joka olisi tullut ottaa esiin ympäristövaikutusten arvioinnissa. (liite3) 

Sähkön siirto tuulivoima-alueelta 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa yhtenä sähkönsiirtovaihtoehtona on esitetty sähkön siirtoa 

ilmajohdolla, joka olisi pituudeltaan 19,8 km. 

 
Sastamalan kaupunki ei pidä ilmajohtovaihtoehtoa toteuttamiskelpoisena vaihtoehtona, sillä se 

aiheuttaisi maisemaan ja luonnonympäristöön itse tuulivoimapuistoa merkittävämmän haitan. 

Esitys jatkovalmisteluun tuotavasta vaihtoehdosta 

Ympäristövaikutusten arvioinnin perusteella on Sastamalan kaupungin ympäristölautakunta 

esittää jatkovalmisteluun vaihtoehtoa 2. 

Yhteenveto 

Selvitys on laadittu riittävällä tarkkuudella lukuun ottamatta esille nostettuja asioita. Sastamalan 

kaupungin näkemyksen mukaan myös YVA-prosessissa tulee huomioida kaupunkien ja kuntien 

tuulivoimalle asettamat vaatimukset, jolloin arviointi antaa kuntalaisille, päättäjille ja kunnan 

virkamiehille oikeanlaisen kuvan toteutettavasta hankkeesta. 

Ympäristövaikutusten arviointiselostuksen valmistumisen jälkeen on kaupungille toimitettu aluetta 

koskeva kaavaluonnos, joka perustuu vaikutustenarvioinnissa olleeseen 2 vaihtoehtoon. 

Toimitetun kaavaluonnoksen melumallinnus poikkeaa huomattavasti YVA-prosessin 

melumallinnuksesta. Kaavaluonnoksen melumallinnuksessa 35 dBA melu leviää pienemmälle 

alueelle, ja saattaa muuttaa kaavan kaupungin meluvaatimusten osalta. Tämä asia ratkaistaan 

kaavaluonnoksen käsittelyn yhteydessä. Lopullinen arviointi tapahtuu, kun hanketoimija vahvistaa 

käytettävän voimalatyypin. 

   



Sastamalan valtuuston  21.2.2022 vahvistamat tuulivoimaloiden sijoittumisen ja 
rakentamisen periaatteet 
  

1. Kaikille yli yhden (1) MW:n nimellistehoisille tuulivoimaloille on mahdollista 

myöntää rakennuslupa vain kaavoituksen kautta. 

Perustelut: Tuulivoimaloilla ja jo yhdelläkin voimalalla on merkittäviä vaikutuksia 

ympäristöön, mistä johtuen tuulivoimaloiden toteuttaminen edellyttää laajaa ja laadukasta 

vaikutusten arviointia ja laajaa kuntalaisten ja maanomistajien kuulemista. Riittävä 

kuuleminen ja vaikutusten arviointi on mahdollista vain kaavoituksella.   

2. Tuulivoimalat tulee sijoittaa vähintään 1200 metrin etäisyydelle vakituisesta 

asutuksesta ja loma-asutuksesta. Asumattomien kiinteistöjen osalta kiinteistön 

omistajan ja tuulivoimatoimijan keskeisillä sopimuksilla voidaan tuulivoimala tuoda 

lähemmäs asuinrakennusta tai lomarakennusta, kuitenkin lainsäätämien 

melurajoitteiden puitteissa. 

Perustelut: Lainsäädäntö mahdollistaa tuulivoimaloiden sijoittamisen 700 metrin 

etäisyydelle asutuksesta. Tuulivoimaloiden koon kasvaessa koetaan ne lähiympäristössä 

maisemallisesti haitallisina, eikä 700 metrin etäisyyttä pidetä nykyään 

riittävänä.  Sastamalan osalta on otettava huomioon, että tuulivoimapuistoalueet sijoittuvat 

metsäisille alueille, mikä vähentää niiden maisemavaikutusta. Jos minimietäisyyttä 

asutuksesta kasvatettaisiin esitetystä 1200 metrin etäisyydestä, vähentäisi se 

merkittävästi tuulivoimaloiden rakentamismahdollisuuksia ja mahdollistaisi vain 

muutamien voimaloiden toteuttamisen puistoihin.   

3. Tuulivoimaloiden melu ei saa ylittää 35 dBA:n määrää asuinrakennusten ja loma-
asuntojen ulkotiloissa. Tuulivoimaloiden melutasoista tilataan hankekohtaisesti 
kaavoitusvaiheessa riippumaton selvitys. Toimijan selvitys melutasoista ei ole 
riittävä. 

Perustelut: Tuulivoimaloiden merkittävimpänä haittavaikutuksena pidetään melua. Tästä 
johtuen on valtioneuvosto määritellyt tuulivoimaloille normaalia kaavoitusta tiukemmat 
melun ohjearvot. Viranomaisten melun ohjearvo tuulivoimarakentamiselle on 40 dBA 
(yöaikaan). Muussa kaavoituksessa melun enimmäisarvo asutukselle on 45 dBA 
(yöaikaan).  Tuulivoimaloiden meluvaikutuksen minimoimiseksi esitetään, että 
Sastamalassa tuulivoimaloiden melu ei saa ylittää 35 dBA:n määrää asuinrakennusten ja 
loma-asuntojen ulkotiloissa. 

  

4. Tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus saa olla enintään 260 metriä. 
 
Perustelut: Tuulivoimaloiden korkeus vaikuttaa merkittävästi niiden maisemallisiin 
vaikutuksiin. Tällä hetkellä kaavoja laaditaan jo 350 metriä korkeille 
voimaloille.  260 metrin korkeutta voidaan pitää riittävänä tuulivoimaloiden sähkön 
tuotannon kannalta. 260-metrisen voimalan napakorkeus on noin 190 metriä. 

  

5. Tuulivoimaloita ei saa sijoittaa avoimille peltoalueille. 
 
Perustelut: Avoimille alueille sijoitetut tuulivoimalat näkyvät voimakkaasti 



ympäristöönsä.  Selkein ero metsäalueelle sijoitettuihin voimaloihin on, että metsä peittää 
merkittävästi tuulivoimaloiden näkyvyyttä niiden lähialueille. 

  

6. Kaavoituksen alkuvaiheessa tulee kaikkien alle kahden (2) kilometrin etäisyydellä 
tuulivoimaloista sijoittuvien asuin- ja lomarakennusten osalta tehdä arvio ja 
kuvasovite tuulivoimaloiden näkyvyydestä. 
 
Perustelut: Kuvasovitteiden pohjalta kiinteistön omistaja ja kaavoitusta ohjaava kaupunki 
pystyvät paremmin arvioimaan tuulivoimaloiden maisemavaikutuksia. 

  

7. Toimija sitoutuu tekemään haittakorvaussopimukset vähintään 40 dBA:n 
melualueen (tuulivoimaa koskeva ulkomelun ohjearvo) laajuudelta, jotta 
maanomistajat saavat taloudellista korvausta melualueen aiheuttamasta 
rajoitteesta. Näiden sopimusten tulee olla korvausperiaatteiden osalta yhteneviä 
kaikkien maanomistajien kanssa. 
 
Perustelut: Tuulivoimalan melualueelle (vähintään 40 dBA) ei ole mahdollista saada 
rakennuslupia asuin- tai lomarakentamiselle. Jo rakennettujen tuulivoimaloiden 
välittömään läheisyyteen ei ole myöskään mahdollista rakentaa toista tuulivoimalaa, koska 
se vähentäisi aiemmin rakennetun voimalan hyödyntämää tuulta. Näistä haitoista johtuen 
tulee kiinteistön omistajalle maksaa haittakorvausta. 

  

8. Tuulivoimatoimijoiden tulee esittää tuulivoimaloita koskevat purkuvakuudet ennen 

kaavaehdotuksen hyväksymistä. 

 

Perustelut: Jotta kaupunki voi varmistua siitä, että tuulivoimaloilla on asianmukaiset 

purkuvakuudet, tulee ne esittää kaupungille. Vakuudet tulee esittää viimeistään silloin, kun 

kaava on menossa hyväksymiskäsittelyyn. Näin siksi, koska vasta tuolloin voimaloiden 

sijaintipaikat on määritelty lopullisesti.    

 

9. Tuulivoiman rakentajayrityksen pitää sitoutua korvaamaan kaikkien tarvittavien 

uusien siirtolinjojen ja teiden maapohjan puusto maanomistajille ns. täyden 

korvauksen periaatteella ennen kaavan vahvistamista tehtävillä sopimuksilla. 

Lisäksi kaupunki suosittelee, että myös kaavan ulkopuolisissa lunastuksissa 

käytetään ns. täyden korvauksen periaatetta. 

 



Sastamalan kaupunki     20.1.2026 

Maankäyttöjohtaja  

Ilmari Mattila 

ilmari.mattila@sastamala.fi 

puh. 0406372321 

 

Ajoksenkankaan ympäristövaikutusten arvioinnissa käsiteltyjen tuulivoimapuistojen 

toteutusvaihtoehtojen poikkeaminen Sastamalan kaupungin valtuuston 21.2.2022 

vahvistamien tuulivoimaloiden sijoittumisen ja rakentamisen periaatteista (melun ja 

etäisyys).   

 

1. Tuulivoimalat tulee sijoittaa vähintään 1200 metrin etäisyydelle vakituisesta 
asutuksesta ja loma-asutuksesta. Asumattomien kiinteistöjen osalta 
kiinteistön omistajan ja tuulivoimatoimijan keskeisillä sopimuksilla voidaan 
tuulivoimala tuoda lähemmäs asuinrakennusta tai lomarakennusta, kuitenkin 
lainsäätämien melurajoitteiden puitteissa. 
Perustelut: Lainsäädäntö mahdollistaa tuulivoimaloiden sijoittamisen 700 metrin 
etäisyydelle asutuksesta. Tuulivoimaloiden koon kasvaessa koetaan ne 
lähiympäristössä maisemallisesti haitallisina, eikä 700 metrin etäisyyttä pidetä 
nykyään riittävänä. Sastamalan osalta on otettava huomioon, että 
tuulivoimapuistoalueet sijoittuvat metsäisille alueille, mikä vähentää niiden 
maisemavaikutusta. Jos minimietäisyyttä asutuksesta kasvatettaisiin esitetystä 
1200 metrin etäisyydestä, vähentäisi se merkittävästi tuulivoimaloiden 
rakentamismahdollisuuksia ja 
mahdollistaisi vain muutamien voimaloiden toteuttamisen puistoihin. 

2. Tuulivoimaloiden melu ei saa ylittää 35 dBA:n määrää asuinrakennusten ja 
loma-asuntojen ulkotiloissa. Tuulivoimaloiden melutasoista tilataan 
hankekohtaisesti kaavoitusvaiheessa riippumaton selvitys. Toimijan selvitys 
melutasoista ei ole riittävä. 
Perustelut: Tuulivoimaloiden merkittävimpänä haittavaikutuksena pidetään melua. 
Tästä johtuen on valtioneuvosto määritellyt tuulivoimaloille normaalia kaavoitusta 
tiukemmat melun ohjearvot. Viranomaisten melun ohjearvo 
tuulivoimarakentamiselle on 40 dBA (yöaikaan). Muussa kaavoituksessa melun 
enimmäisarvo asutukselle on 45 dBA (yöaikaan). Tuulivoimaloiden 
meluvaikutuksen minimoimiseksi esitetään, että Sastamalassa tuulivoimaloiden 
melu ei saa ylittää 35 dBA:n mää- 
rää asuinrakennusten ja loma-asuntojen ulkotiloissa. 
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Kohteen sijainti suhteessa tuulivoimapuistoon 

 

ALUEVIESTI Artikkelit, Poimintoja, tuulivoima • 23.05.2023 18:00 • Anne Heikkilä 

Taistelu tuulimyllyjä vastaan – lapsiperheen toivoton tilanne tuulivoimahankkeen keskiössä 

Marika Helenius on eläinrakas. Häntä mietityttää, miten hevostoiminnan käy, jos tuulivoimahanke 

toteutuu suunnitellulla tavalla. 

https://alueviesti.fi/author/anneheikkila/


Metsien ympäröimällä kotipihalla Kiikan Teukkulassa islanninhevoset ja ratsuponi nauttivat 

auringonpaisteesta tarhoissaan. Maalaispiha maitolaitureineen vaikuttaa rauhan tyyssijalta. Tilan 

omistaja on kuitenkin vaisu, vireillä oleva tuulivoimahanke huolestuttaa nelilapsisen perheen äitiä. 

Toteutuessaan hanke tarkoittaisi sitä, että tulevaisuudessa tuulimyllyt ympäröisivät heidän tilaansa 

joka puolelta. 

”Tuntuu epäoikeudenmukaiselta, että ympäristöä voidaan muuttaa näin radikaalisti. Olemme 

valinneet maaseudun juuri luonnon ja rauhallisen ympäristön takia. Tästä hankkeesta ei ollut 

mitään tietoa silloin, kun asetuimme tänne. Tila on kuulunut suvulleni jo 1930-luvulta saakka. 

Papan isä on aikoinaan tätä tilaa lähtenyt viljelemään ja pappani pikkuhiljaa laajentanut tilaa maata 

ostamalla”, kertoo Marika Helenius. 

Marika käsittää hyvin, että tuulivoimaa tarvitaan. Hänen mukaansa se ei kuitenkaan ole niin 

vihreää, kun annetaan ymmärtää. 

”Tuulivoiman hypetys murskaa mielestäni alleen monet muut hyvät arvot. Voimalan vaikutuksista 

saavat kärsiä alueella asuvat kiinteistönomistajat sekä luonto. Metsätuho tulee olemaa 

valtava.  Eikä tämä tule ainakaan nostamaan lähellä olevien kiinteistöjen arvoa. Kuka haluaa ostaa 

myllyjen saartaman tilan? Entä mitkä ovat asukkaiden hyödyt tällaisessa hankkeessa?” kysyy 

Marika. 

Heleniusten kotitila on kuulunut suvulle jo sukupolvien ajan. 



Tuulivoimalan vaikutukset olisivat moninaiset. Melu- ja välkehaitat huolestuttavat muiden 

seikkojen ohella. Miten ne käytännössä vaikuttaisivat jokapäiväiseen elämään ja terveyteen, entä 

eläimiin? 

”Ympäristöministeriö on todennut, että tuulivoimaloiden melusta aiheutuvia terveysvaikutuksia 

alle 2-2,5 km:n etäisyydellä ei voida poissulkea. Äänen luonne on sykähdyksellinen, puhutaan 

amplitudimodulaatiosta. Siihen ei totu samalla tavalla, kuin tasaiseen ääneen. Se aiheuttaa haittaa 

etenkin yöaikaan.” 

Ajoksenkankaan hanke Teukkulan kylässä on Marikan käsityksen mukaan tuomassa pahimmassa 

tapauksessa viisi tuulimyllyä tilan ympärille alle 1,5 kilometrin päähän talosta – lähimmät 

mahdollisesti vain 1,2 kilometrin päähän. 

”Ja loput kuusikin vain hieman kauemmas. Kuka ottaa vastuun mahdollisista haitoista? Kaupunki? 

Kuntapäättäjät? Tuulivoimayhtiö? Olen kuullut, että talvella yhdestä myllynlavasta voi sinkoutua 

jäätäkin jopa monen sadan metrin päähän.” 

Ratsastuskentällä Marika näyttää, minne suuntaan yksi tuulimyllyistä aiotaan sijoittaa. 

YLE:n kyselyn mukaan ainakin 30:ssa kunnassa on määritelty minimietäisyys. Yleisin määritelty 

etäisyys myllyn ja asuinkiinteistön välillä on 2 km. Sastamalassa määritelty etäisyys on vain 1,2 km. 

Mielessä on käynyt myös, minne muuttavat voimalan tieltä kaadettujen metsäalueiden eläimet. 

”Alueelle ulottuu Huittisten Rekikosken susireviiri, ja se on ollut pitkään myös ilvesten ja pöllöjen 

pesimäaluetta”. 



Marika myöntää, että taistelu tuulimyllyjä vastaan omaa elinympäristöään puolustaessa on 

tuntunut kirjaimellisesti taistelulta tuulimyllyjä vastaan. Epätoivoiseltakin. Hän on kokenut 

perheineen olevansa hyvin yksin tilanteessa, vaikka onneksi myötätuntoakin on herunut – muun 

muassa muutamilta alueen maanomistajilta. 

Maitolaituri henkii menneen ajan tunnelmaa. 

”Jos tätä jotenkin edes kohtuullistettaisiin. Mielestäni on liikaa, että myllyjä olisi aivan joka puolella 

tilaa.” 

Marika on kirjoittanut kirjeen kaupunginhallituksen puheenjohtajalle ja pyytänyt tätä jakamaan sen 

hallituksen muille jäsenille. Marika toivoo, että alueella asuvien asukkaiden huolenaiheet 

otettaisiin huomioon, eikä niitä vähäteltäisi. 

Alueviesti sai kirjeen luettavakseen. 

Katkelmia Marika Heleniuksen kirjeestä Sastamalan kaupungin päättäjille: 

”Vahvistetussa maakuntakaavassa kyseinen tuulivoima-alue on paljon pienempi, kuin mitä tähän 

hankkeeseen esitetty alue. Maakuntakaavan muoto asettaa myös mielestäni paljon riskejä 

ympäröivään ympäristöön sekä meidän kotikiinteistöömme, sekä isäni ja muidenkin 

maanomistajien maankäyttöön hankealueella. Vahvistetussa maakuntakaavassa sanotaan, että 

tarkempien tutkimusten yhteydessä alueen rajoja voidaan joutua rajaamaan. Nyt kuitenkin tätä 

aluetta on suurennettu eikä pienennetty.” 



”Kuntapäättäjät ovat perustuslain 20§:n mukaan vastuussa ympäristöstä ja meille asukkaille tämä 

hanke toteutuessaan tuo mukanaan merkittävää haittaa. Julkisen vallan on pyrittävä turvaamaan 

jokaiselle oikeus terveelliseen ympäristöön sekä oikeus vaikuttaa ympäristöä koskevaan 

päätöksentekoon. Myös omaisuuden suojasta tulee huolehtia, sillä kiinteistön arvo ja arvon 

säilyminen on suojattu Suomen perustuslaissa ja Euroopan ihmisoikeusopimuksessa. ” 

 ”Tämänkaltainen hanke pitäisi saada näyttämään positiiviselta alueen asukkaidenkin silmin. Hanke 

voisi saada asukkailta kehitysideoita, joilla voisi olla merkittävä etu kaavan etenemisessä ja koko 

hankkeen toteutumisessa. Jälleen kerran on toimittu selän takana, vaikka mekin olemme tätä 

kyseistä asiaa kaupungin maankäytön johtajalta useampaan kertaan vuosien mittaan kyselleet.” 

”Maaseudulla asuvalla on jo nyt asioita, jotka ovat eri asemassa kaupunkiasujiin nähden. 

Esimerkkeinä lakkautusuhan alla olevat koulut, päiväkodit, kirjastot, pitkät kuljetusmatkat lasten 

harrastuksiin, kännykkäyhteyksien puuttuminen ym. Ja nyt se viimeinenkin maaseudulla asuvan 

ihmisen etu, ympäröivä ympäristö on pirstoutumassa. Haluan, että ajattelette, miten te toimisitte, 

jos tämä hanke koskisi omaa ympäristöäsi näin radikaalisti.” 

Voimalahanke varjostaa tilan tulevaisuutta. 

 



 

Otteet Ajoksenkankaan tuulivoima-alueesta.  



 



 



 



                                                               



 



 



 



AJOKSENKANKAAN TUULIVOIMAHANKE

Liite Kuvasovitteet

Kuvasovitteet

25.4.2025 Ramboll / SA

Kuvasovitteissa käytetyt menetelmät

Valokuvasovitteiden pohjiksi otetuissa valokuvissa on 
käytetty Ympäristöministeriön ”Maisemavaikutusten arviointi 
tuulivoimarakentamisessa” -oppaan suosituksen mukaisesti 50 mm:n 
polttoväliä (normaaliobjektiivi), joka vastaa kuvakulmaltaan nk. 
täysikennoisessa järjestelmäkamerassa käytettynä mahdollisimman hyvin 
ihmissilmän näkymää.  

Havainnekuvien laadinnassa käytetään todellisen ympäristön tiedoista 
muodostettua virtuaalista maastomallia. Maastomallin lähtöaineistona on 
käytetty Maanmittauslaitoksen 10 m korkeusmallia (2019). Tuulivoimalat on 
mallinnettu kolmiulotteiseen maastomalliin mittatarkasti voimaloiden mitat 
ja tyyppi huomioiden. Tuulivoimaloiden mallintamiseen käytetään alalla 
yleisesti käytössä olevaa EMD WindPro -ohjelmistoa ja sen Photomontage 
-työkalua. Mallinnuksessa voimalat tuodaan aitoon maastossa otettuun 
kuvaan osoittamalla sekä kuvasta että kartalta havaittavissa olevia 
kohdistuspisteitä. Havainnekuvissa esitettyjen tuulivoimaloiden torni on 
172,5 metriä korkea, roottori on halkaisijaltaan 175 metriä ja voimalamallin 
kokonaiskorkeus on 260 metriä. 

Osassa kohteita on käytetty useammasta kuvasta koostettua panoramaa, 
jotta tuulivoima-alue on pystytty esittämään koko laajuudessaan.



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 1 VE1 Kokemäenjoen voimalaitokset, Tyrvään voimalaitos, RKY-alue.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 5,6 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 1 VE2 Kokemäenjoen voimalaitokset, Tyrvään voimalaitos, RKY-alue.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 5,1 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 3 VE1 Kokemäenjoen voimalaitokset, Äetsän voimalaitos, RKY-alue.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 4,2 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 3 VE2 Kokemäenjoen voimalaitokset, Äetsän voimalaitos, RKY-alue.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 4,2 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 4 VE1 Punkalaitumenjoen kylä- ja viljelymaisemaa, RKY-alue  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 12 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 4 VE2 Punkalaitumenjoen kylä- ja viljelymaisemaa, RKY-alue  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 12 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 5 VE1 Raijalan kylä RKY-alue.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 15 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 5 VE2 Raijalan kylä RKY-alue.   
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 15 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 6 VE1 Sääksjärven rantamaisema.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 27 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 6 VE2 Sääksjärven rantamaisema.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 27 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 7 VE1 Ylistenjärven rantamaisema. 
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 4,9 km. 

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 7 VE2 Ylistenjärven rantamaisema.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 4,9 km. 

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 7 VE1 Ylistenjärven rantamaisema, lentoestevalot. Kuvankäsittelyllä tehty pimeän ajan kuva. 
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 4,9 km. 

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 7 VE2 Ylistenjärven rantamaisema, lentoestevalot. Kuvankäsittelyllä tehty pimeän ajan kuva.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 4,9 km. 

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 8 VE1 Nanhian kylä RKY-alue.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 8,6 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 8 VE2 Nanhian kylä RKY-alue.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 8,6 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 9 VE1 Houhajärven rantamaisema lähellä kivikautista asuinpaikkaa.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 7,2 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 9 VE2 Houhajärven rantamaisema lähellä kivikautista asuinpaikkaa.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 6,5 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 10 VE1 Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemaa, VAMA 2021-alue.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 6,2 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 10 VE2 Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemaa, VAMA 2021-alue.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 6,1 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 11 VE1 Vammalan kirkko RKY-alue.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 8,1 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 11 VE2 Vammalan kirkko RKY-alue.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 7 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 12 VE1 Kylämaisema Teukkulasta. Useammasta kuvasta koostettu panorama.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 1,9 km.

Voimalat merkittynä

VE1



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 12 VE2 Kylämaisema Teukkulasta. Useammasta kuvasta koostettu panorama.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 2,1 km.

Voimalat merkittynä

VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 12 VE1 Kylämaisema Teukkulasta, lentoestevalot. Useammasta kuvasta koostettu panorama ja kuvankäsittelyllä tehty pimeän ajan kuva.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 1,9 km.

Voimalat merkittynä

VE1



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 12 VE2 Kylämaisema Teukkulasta, lentoestevalot. Useammasta kuvasta koostettu panorama ja kuvankäsittelyllä tehty pimeän ajan kuva.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 2,1 km.

Voimalat merkittynä

VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 14 VE1 Peltomaisema Kämmäkäntie. Useammasta kuvasta koostettu panorama.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 6,1 km.

Voimalat merkittynä

VE1



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 14 VE2 Peltomaisema Kämmäkäntie. Useammasta kuvasta koostettu panorama.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 6,5 km.

Voimalat merkittynä

VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 15 VE1 Kylämaisema Koivulasta. Useammasta kuvasta koostettu panorama.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 3,9 km.

Voimalat merkittynä

VE1



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 15 VE2 Kylämaisema Koivulasta. Useammasta kuvasta koostettu panorama.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 2,7 km.

Voimalat merkittynä

VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 16 VE1 Pehulan taajama, Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemat VAMA2021 
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 3,9 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 16 VE2 Pehulan taajama, Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemat VAMA2021 
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 3,9 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 17 VE1 Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemaa VAMA2021. Useammasta kuvasta koostettu panorama.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 5,2 km.

Voimalat merkittynä

VE1



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 17 VE2 Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemaa VAMA2021. Useammasta kuvasta koostettu panorama.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 5 km.

Voimalat merkittynä

VE2
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Lupa- ja valvontavirasto
kirjaamo@lvv.fi 

viite: Pirkanmaan ELY-keskuksen lausuntopyyntö PIRELY/14140/2023

LAUSUNTO ELEMENTS SUOMI OY:N AJOKSENKANKAAN TUULIVOIMAHANKKEEN 
YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUKSESTA

Hanke

Elements Suomi Oy suunnittelee Sastamalan kaupungin alueelle tuulivoimahanketta. Hankealue sijaitsee 
noin 5 km Sastamalan keskustasta lounaaseen. Hankealueelle suunnitellaan enintään 12 yksikköteholtaan 8 
MW tuulivoimalaa, joiden kokonaiskorkeus on enintään 260 metriä. 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa tarkastellaan seuraavia vaihtoehtoja:

- Vaihtoehto VE0: Hanketta ei toteuteta 

- Vaihtoehto VE1: Hankealueelle rakennetaan enintään 12 uutta tuulivoimalaa 

- Vaihtoehto VE2: Hankealueella rakennetaan enintään 8 uutta tuulivoimalaa 

Hankkeen sähkönsiirtoa koskien tarkastellaan seuraavia vaihtoehtoja: 

- SVE1:  Sähkönsiirto  toteutetaan  maakaapelilla  hankealueen  länsireunasta  Carunan  Sastamala-
Äetsän verkkoon 

- SVE2: Sähkönsiirto toteutetaan maakaapelilla hankealueen pohjoisreunasta Carunan Sastamala-
Äetsän verkkoon 

- SVE3: Sähkönsiirto toteutetaan ilmajohdolla Fingridin Harjavalta-Melon verkkoon

Maakuntakaavatilanne Satakunnassa

Ympäristöministeriö on  vahvistanut  Satakunnan  maakuntakaavan 30.11.2011  (N:o  YM1/5222/2010). 
Satakunnan  maakuntakaava  on  saanut  lainvoiman  13.3.2013  korkeimman  hallinto-oikeuden  (KHO) 
päätöksellä.

Satakunnan vaihemaakuntakaava 1 on hyväksytty maakuntavaltuustossa 13.12.2013. Ympäristöministeriö 
on vahvistanut kaavan 3.12.2014 ja kaava on saanut lainvoiman korkeimman hallinto-oikeuden päätöksellä 
6.5.2016.  Satakunnan  vaihemaakuntakaavassa  1  osoitetaan  maakunnallisesti  merkittävät  mantereella 
sijaitsevat tuulivoimatuotannon alueet. 

Satakunnan  vaihemaakuntakaava  2 on  hyväksytty  maakuntavaltuustossa  17.5.2019  ja  se  on  saanut 
lainvoiman 1.7.2019. Vaihemaakuntakaavassa 2 teemana on energiantuotanto, soiden moninaiskäyttö, 

SÄHKÖISESTI ALLEKIRJOITETTU

Uusiniitty-Kivimäki Minna, ympäristöasiantuntija  26.01.2026 Roslöf Susanna, Alueiden käytön johtaja  26.01.2026
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kauppa, maisema-alueet ja rakennetut kulttuuriympäristöt. Satakunnan vaihemaakuntakaavan 2 tultua 
voimaan kumoutuivat samalla Satakunnan maakuntakaavan vastaavat merkinnät ja määräykset. 

Satakuntaliiton maakuntahallitus päätti vuoden 2021 lopussa käynnistää  Satakunnan maakuntakaavan 
2050 laatimisen.  Satakunnan  maakuntakaava  2050  laaditaan  kaikki  maankäyttömuodot  kattavana 
kokonaismaakuntakaavana,  jolloin  käsitellään  alueiden  käytön  ja  yhdyskuntarakenteen  periaatteet  ja 
kehittämisen kannalta tarpeelliset alueet koko maakunnan alueella. Kaavaprosessin etenemistä voi seurata 
Satakuntaliiton verkkosivuilla osoitteessa: Vireillä olevat maakuntakaavat | Satakunta.fi

Satakuntaliitto toteaa kannanottoon seuraavaa: 

Satakuntaliitto  kiinnittää  Elements  Suomi  Oy:n  suunnitteleman  Ajoksenkankaan  tuulivoimahankkeen 
ympäristövaikutusten  arviointiselostusta  arvioidessaan  huomiota  erityisesti  siihen,  kuinka  hankkeen 
vaikutuksia  on  arvioitu  suhteessa  Satakunnan  maakuntakaavoihin  ja  niiden  tavoitteisiin  ja 
suunnitteluratkaisuihin.

Satakuntaliiton käsityksen mukaan Ajoksenkankaan ympäristövaikutusten arviointimenettely on edennyt 
johdonmukaisesti. Yhteenvetotaulukoissa 36-1 ja 36-2 tuodaan selkeästi esiin hankkeen vaikutukset. Myös 
yhteisvaikutusten  osalta  taulukko  tai  muu  vastaava  koonti  olisi  selkeyttänyt  yhteisvaikutusten 
kokonaisuutta.  

Hankkeen merkittävimmät vaikutukset ja yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa liittyvät maisemaan 
ja kulttuuriympäristöihin. Maisemavaikutusten ja maisemaan liittyvien yhteisvaikutusten selvittämiseksi 
yva-menettelyn yhteydessä on laadittu näkymäalueanalyysi ja havainnekuvamateriaalia, jota on esitetty 
myös 360 asteen panoraamakuvina. Panoraamakuvien käyttö on hyvä keino etenkin eri suunnissa ja erillään 
sijaitsevien voimaloiden maisemavaikutusten havainnollistamiseen ja on hyvä, että sitä on hyödynnetty. 
Panoraamakuviin on sisällytetty Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen lisäksi kuitenkin vain Kärmekallion, 
Lintukankaan  ja  Taraskallion  tuulivoimahankkeiden  voimalat,  vaikka  yhteisvaikutusten  arvioinnissa  on 
esitetty  huomioitavaksi  useampia  hankkeita.  Hankkeiden  yhteisvaikutus  maisemaan  jää  näin  olleen 
epävarmaksi ja aineistoa tulisi tältä osin täydentää.

Näkemäalueanalyysin  perusteella  laajimmat  yhteisvaikutusalueet,  joissa  voimaloita  näkyy  maisemassa 
eniten,  vaikuttavat  kohdistuvan  Satakunnan  alueelle  ja  muun  muassa  Satakunnan  maakuntakaavassa 
osoitettujen Puurijärvi-Isosuon kansallispuiston ja Natura 2000 -verkostoon kuuluvan alueen sekä kahden 
matkailun  kehittämisvyöhykkeen  (Puurijärven  -  Isonsuon  kansallispuisto  ja  Kokemäenjokilaakson 
kulttuurimaisemavyöhyke)  alueelle.  Satakunnan  vaihemaakuntakaavassa  2  yhteisvaikutusalueelle  on 
osoitettu useita maiseman ja kulttuuriympäristön arvoalueita. 

Havainnekuvia on tuotettu 17 eri kuvauspaikasta, joista neljä sijaitsee Satakunnan alueella ja 360 asteen  
panoraamakuvia yhdeksän, joista kolme Satakunnan alueelta. Kuvauspisteiden joukossa ei kuitenkaan ole 
esimerkiksi Puurijärven – Isonsuon kansallispuiston suosituimpia käyntikohteita Kärjenkallion tai Isonsuon 
lintutorneja. Kuvauspisteiden valintaan on syytä kiinnittää huomiota myös arvokkaiden luontokohteiden ja 
tärkeiden matkailu- ja virkistyskohteiden näkökulmasta ja täydentää havainnekuva-aineistoa.

Hankkeen linnustovaikutuksiin tulee kiinnittää jatkosuunnittelussa huomiota ja pyrkiä lieventämään niitä.  
Myös ekologisten yhteyksien toteutumisen turvaamiseen tulee kiinnittää jatkosuunnittelussa huomiota. 

Satakuntaliitto on kiinnittänyt  YVA-ohjelmavaiheen lausunnossaan huomiota  hankkeen nähtävillä  olon 
toteutukseen.  Satakuntaliitto  kiinnittää  edelleen  huomiota  siihen,  että  ohjelma-  ja  selostusvaiheessa 

https://satakunta.fi/alueiden-kaytto/vireilla-olevat-maakuntakaavat/
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asiakirjat  ovat  olleet  paperisena  tutustuttavissa  ainoastaan  Sastamalan  kaupungin  toimipisteissä 
huolimatta siitä,  että hankealue sijoittuu lähelle  Huittisten kaupungin  rajaa.  Myös asukaskyselystä  on 
tiedotettu kirjastoissa vain Sastamalassa. Hankkeen suunnittelua on hyvä jatkaa riittävän laajasti tiedottaen 
ja  varmistamalla  avoin  osallistumisen  mahdollisuus  hankkeen  koko  vaikutusalueella.  Avoin 
sidosryhmäviestintä vahvistaa osaltaan alueen tavoitellun kehityksen hyväksyttävyyttä.

SATAKUNTALIITTO

Liite: Ote Satakunnan maakuntakaavojen yhdistelmäkartasta

Tiedoksi: Satakunnan Museo, Huittisten kaupunki

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asianhallintajärjestelmässä. Allekirjoituksen oikeellisuuden voi 
todentaa kirjaamosta kirjaamo@satakunta.fi 
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tuulivoimahankkeen YVA-selostuksen alue VE1
Lausunnolla olevan Sastamalan Ajoksenkankaan (Elements Suomi Oy) 
tuulivoimahankkeen YVA-selostuksen alue VE2
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Viite PIRELY/14140/2023

Aihe Sastamala, Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen YVA-selostus

Pirkanmaan ELY-keskus – 1.1.2026 lähtien Lupa- ja valvontavirasto – on pyytänyt 
Satakunnan Museolta lausuntoa koskien Elements Suomi Oy:n Sastamalan 
Ajoksenkankaalle kaavaillun tuulivoimahankkeen YVA-selostusta. Hankealue 
sijoittuu lähimmillään noin kahden kilometrin päähän Satakunnan maakunnan sekä 
Huittisten kaupungin rajasta. YVA-menettelyssä on arvioitavana kolme vaihtoehtoa: 

VE0: Hanketta ei toteuteta.

VE1: Sastamalan kunnan Ajoksenkankaan alueelle rakennetaan enintään 12 
voimalan tuulipuisto. Voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 260 metriä, 
napakorkeus 172,5 metriä ja roottorin halkaisija 175 metriä.

VE2: Sastamalan kunnan Ajoksenkankaan alueelle rakennetaan enintään 8 
voimalan tuulipuisto. Voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 260 metriä, 
napakorkeus 172,5 metriä ja roottorin halkaisija 175 metriä. Osana VE2 vaihtoehtoa 
arvioidaan hankkeen itälaitaan tuulivoimaloiden TV7 ja TV8 itäpuolelle sijoittuva 34 
ha kokoinen aurinkovoima-alue, jonka paneelialueen pinta-ala on noin 15,9 ha.

Satakunnan Museo on lausunut hankkeen YVA-ohjelmasta 31.5.2024. 
Lausunnossaan museo esitti, että YVA-ohjelmassa on syytä ottaa huomioon tekeillä 
olevaa Satakunnan maakuntakaava 2050:tä varten laadittu Satakunnan rakennetun 
kulttuuriympäristön päivitys- ja täydennysinventointi vuodelta 2023. Museo totesi 
lisäksi, että YVA-menettelyssä tulee kiinnittää huomioita alueen hankkeiden 
yhteisvaikutusten arviointiin myös maakuntarajat ylittävien vaikutusten osalta. 
Museo tähdensi myös, että hankkeen vaikutuksia tulee arvioida kattavasti myös 
Satakunnan puolella sijaitseviin kulttuuriympäristöihin, maisema-alueisiin sekä 
asutukseen nähden näkymäalueanalyysin sekä kattavan havainnekuvamateriaalin 
avulla.

YVA-selostuksen mukaan hankkeessa maisemallisten kokonaisuuksien 
yleispiirteinen vaikutustarkastelu on rajattu ulottumaan noin 30 km säteelle 
hankealueesta. Lähivaikutusalueella (0–7 km tuulivoimaloista) on 
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maisemavaikutuksia tarkasteltu tarkemmin ja maiseman sekä kulttuuriympäristön 
arvokohteisiin kohdistuvia vaikutuksia arvioitiin tarkemmin noin 15 km 
tarkastelualueella. Satakunnan Museo pitää hyvänä, että hankkeessa on toteutettu 
erillinen erittäin kattava maisema- ja kulttuuriympäristöselvitys 
näkymäalueanalyyseineen ja havainnekuvineen. Museo kuitenkin huomauttaa, että 
esimerkiksi sivun 30 taulukossa 1-4 mainitaan, että valtakunnallisesti merkittävä 
(RKY) Pyhän Henrikin saarnahuone ympäristöineen on esitetty Pirkanmaan 
kohteiden luettelossa, vaikka kohde sijaitsee Kokemäellä. Lisäksi sivulla 31 
olevassa kartassa ei ole osoitettu kaikkia erityislailla suojeltuja kohteita, kuten 
rakennusperintölailla suojeltua Hurrin tilaa Huittisissa tai Heikkilän tilan tuulimyllyä 
Säkylässä. Kohteet on tarkastettavissa kulttuuriympäristön palveluikkunasta 
osoitteesta kyppi.fi.   

Muilta osin Satakunnan Museo näkee YVA-selostuksen kulttuuriympäristöön ja 
maisemaan kohdistuvan vaikutuksen arvioinnin ja menetelmät Satakunnan osalta 
asianmukaisina ja riittävinä. Museo näkee, että hankevaihtoehdoilla VE1 ja VE2 ei 
ole merkittävää eroa Satakunnan puolelle kohdistuviin maisemallisiin vaikutuksiin. 

Satakunnan Museo näkee, että sen YVA-ohjelmavaiheessa esittämät kannat on 
otettu YVA-selostuksessa huomioon, eikä museolla ole oman toimialansa puitteissa 
muuta huomautettavaa YVA-menettelystä. 

Satakunnan Museo

Museonjohtaja Johanna Jakomaa

Tutkija Olli Joukio

Tiedoksi Lupa- ja valvontavirasto/Johanna Junnila 
Lounais-Suomen elinvoimakeskus/kirjaamo
Satakuntaliitto/kirjaamo, Susanna Roslöf, Daniel Nagy

 Museovirasto/kirjaamo

Tämä asiakirja on hyväksytty sähköisesti Porin kaupungin asianhallintajärjestelmässä
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PL/623/03.06.01/2025

Lausunto Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen YVA-
selostuksesta

Päätös.

Maakuntahallitus päätti antaa lausuntonaan Pirkanmaan ELY-keskukselle Ajoksenkankaan 
tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta esityksen mukaisen lausunnon.

Päätösesitys.

Maakuntajohtaja Ahonen:

Pirkanmaan maakuntahallitus päättää 

esittää lausuntonaan Pirkanmaan ELY-keskukselle Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen 

ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta seuraavaa:

Koska maakuntakaavatilanne on muuttunut YVA-prosessin edetessä eikä voimassa oleva 

vaihemaakuntakaava ole vielä saanut lainvoimaa, Pirkanmaan liitto pitää ymmärrettävänä, että 

YVA-selostuksessa käsitellään erillisissä kappaleissa Pirkanmaan maakuntakaavaa 2040 ja 

elonkirjon ja energian vaihemaakuntakaavaa. Vaikka vaihemaakuntakaava ei ole saanut vielä 

lainvoimaa, kaava on määrätty maakuntahallituksen päätöksellä voimaan 16.6.2025 ja sitä tulee 

tällä hetkellä soveltaa maankäytön suunnittelussa. Tämä tieto on jäänyt puuttumaan YVA-

selostuksen tiivistelmästä. 

Koska vaihemaakuntakaavalla on kumottu ja päivitetty kokonaismaakuntakaavaa, YVA-

selostuksessa esitetyt Pirkanmaan maakuntakaavan 2040 merkinnät ja määräykset eivät ole 

voimassa Suojelualue-, Kiviaineshuollon kannalta tärkeä alue -, Tuulivoima-alue-, 

Valtakunnallisesti arvokkaaksi esitetty ja/tai maakunnallisesti arvokas maisema-alue - ja 

Valtakunnallisesti arvokas maisema-alue-merkintöjen osalta, vaan näitä tulee tulkita 

vaihemaakuntakaavan mukaisesti. Lisäksi Ajoksenkankaan hanketta koskevien 

maaseutualueiden kehittämiseen liittyvän yleismääräyksen ja arvokkaiden geologisten 

muodostumien merkinnän sisällöt ovat päivittyneet. On kuitenkin ilahduttavaa, että hanketta 

koskevat maakuntakaavojen ajantasaiset merkinnät ja määräykset on koottu liitteeseen 15 

Maankäyttö- ja maakuntakaavamääräykset, jossa on arvioitu hankkeen vaikutuksia 

maakuntakaavoituksen tavoitteisiin sekä kerrottu toimista, joilla mahdollisia vaikutuksia voidaan 
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lieventää. Toisaalta liitto olisi katsonut tarpeelliseksi, että vaikutuksia ekologiseen verkostoon 

olisi käsitelty yksityiskohtaisemmin jokaisen aiheeseen liittyvän merkinnän kohdalla.

Pirkanmaan liitto toivoo, että hankkeen jatkosuunnittelussa viitataan voimassa olevaan 

kaavatilanteeseen ja määräyksiin. Nämä löytyvät Pirkanmaan maakuntakaavojen 

karttapalvelusta, josta ajantasainen kaavayhdistelmä, merkinnät ja määräykset sekä kaavojen 

paikkatietoaineistot ovat ladattavissa.

Pirkanmaan liitto on Ajoksenkankaan YVA-ohjelmaa koskeneessa lausunnossaan todennut, että 

hankkeen tavoitteet ovat linjassa maakuntakaavan sekä hiilineutraaliustavoitteiden kanssa, ja 

että hanke edistäisi Sastamalan tavoitetta puhtaaseen energiaan perustuvan yritystoiminnan 

mahdollistamiselle.

Koska Ajoksenkankaan alue on tunnistettu haasteelliseksi maisemavaikutustensa vuoksi, 

Pirkanmaan liitto on suosittanut tarkastelemaan lisäksi vaihtoehtoa, jossa voimalat sijoittuisivat 

Kokemäenjokilaakson maisemallisiin arvokohteisiin nähden kauemmas yhtenäisemmäksi 

ryhmäksi. Liitto pitää valitettavana, ettei tällaista vaihtoehtoa ole sisällytetty tarkasteluun. 

Vaikutusarvioinnin tuloksena on todettu, että vaihtoehtoja on vaikea laittaa 

maisemavaikutusten kannalta paremmuusjärjestykseen niiden samankaltaisuuden takia. 

Lisäksi liitto on tuonut esille tarpeen linnustollisten vaikutusten huomioimisesta sekä korostanut 

Hanhijärvi-Keskinen-Tapiolanjärven Natura-alueen suojeluperusteisiin kohdistuvien 

merkittävien heikennysten poissulkemista. Pirkanmaan liitto kiinnittää huomiota siihen, että 

liitteessä 16 Natura-arvioinnin tarpeellisuuden selvittämisestä ei ole yhteisvaikutusten osalta 

huomioitu Huittisten Lintukankaan tuulivoimahanketta, jonka osallistumis- ja 

arviointisuunnitelma on asetettu nähtäville 6.5.2024. Myös Satakuntaan sijoittuvat Takajärven ja 

Ruotanansuon hankkeet puuttuvat Natura-tarvearvioinnista. Pirkanmaan liitto ei kuitenkaan ota 

kantaa siihen, olisiko näillä hankkeilla varsinaista vaikutusta Hanhijärvi-Keskinen-Tapiolanjärven 

Natura-alueen linnustollisiin suojeluperusteisiin. 

YVA-selostus toteaa, että pesimä- ja muuttolinnustoon kohdistuvat yhteisvaikutukset on arvioitu 

vähäisiksi. Alueella pesivään sääkseen on kuitenkin arvioitu kohdistuvan molemmissa 

vaihtoehdoissa vähintään suuri kielteinen vaikutus. Pirkanmaan liitto kiinnittää huomiota siihen, 

että viranomaiskäyttöön olevassa Sääksen törmäysriskin arvioiminen ja riskialueiden rajaus 

-raportissa esitetyt voimalapaikat (9 kpl) eivät vastaa kaikilta osin YVA:ssa tarkasteltuja sijainteja 

ja määriä (8/12 kpl). Pirkanmaan liitto yhtyy YVA-selostuksen päätelmään siitä, että mikäli 

vaikutukset sääkseen olisivat merkittävyydeltään suuria kielteisiä, vaihtoehdoista kumpikaan ei 

ole sellaisenaan toteuttamiskelpoinen. Ensisijaisesti häiriövaikutusta on vähennettävä 
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huomioimalla voimalasijoittelussa nykyisen pesäpaikan sijainti. Pirkanmaan liitto pitää 

kannatettavana selostuksessa esitettyjä keinoja sääkseen ja muuhun linnustoon kohdistuvien 

vaikutusten vähentämiseksi ja suositusta linnustoselvitysten jatkamisesta samoin menetelmin 

voimaloiden mahdollisen rakentumisen jälkeisinä vuosina. 

YVA-selostuksessa todetaan, että hankealueella ei ole voimassa olevia maa- tai kiviaineksen 

ottolupia, mutta hankealueen länsi ja pohjoisosassa sijaitsee useampia GTK:n kartoittamia 

kiviaineksen ottoon luvitettuja alueita (kuva 22–1). Pirkanmaan liitto esittää tähän huomiona, 

että näistä Mäkelän ja Rilken alueiden hyödyntäminen edistäisi maakuntakaavan tavoitteiden 

toteutumista. Mäkelän alueelle on osoitettu varaus uudelle ampuma- ja/tai moottoriradalle, 

jonka mahdollistuminen edellyttää maa-ainesottoa alueelta. Jälkikäyttö on syytä ottaa 

huomioon kiviaineksia otettaessa. Rilken alue sijoittuu teollisuusalueelle, jonka 

jatkokehittäminen voisi hyötyä lisääntyvästä massakoordinaatiotoiminnasta. Toisaalta tämä 

tarkoittaisi raskaan liikenteen lisääntymistä osin taajamarakenteessa olevalle valtatielle 12. 

Maakuntakaavassa osoitetulle kiviaineshuollon kannalta tärkeälle alueelle (EOk) sijoittuu 

molemmissa hankevaihtoehdoissa yksi voimalapaikka (TV 1). EOk-alueet ovat yleispiirteisiä ja 

perustuvat POSKI-hankkeessa (2012–2015) tehtyihin selvityksiin. Alueita on osoitettu 

kulutustarvearviota enemmän eikä kaikkia kohteita voida välttämättä eri tekijöistä johtuen ottaa 

käyttöön. Ottotoiminnan käynnistäminen edellyttää aina maa-aineslain mukaista luvitusta ja 

maanomistajan suostumusta. EOk-alueita koskevan määräyksen nojalla yksityiskohtaisemmassa 

suunnittelussa on kuitenkin kiinnitettävä huomiota kiviainesten ottamisedellytysten säilymiseen. 

YVA-selostuksessa hankkeen vaikutus kiviainesotolle on arvioitu pieneksi kielteiseksi, mitä 

edellä esitetty huomioiden voidaan pitää perusteltuna. 

Sähkönsiirron vaihtoehtojen osalta liitto on todennut, että maakaapelilla toteutettavat 

lyhyemmät vaihtoehdot ovat huomattavasti kannatettavampia kuin ekosysteemipalvelujen 

kannalta merkittävälle alueelle (MK) sijoittuva ilmajohtovaihtoehto. Koska Kokemäenjoki on 

tunnistettu vaihemaakuntakaavassa siniviherluonnon monimuotoisuuden ydinalueena, 

uhanalaisten lajien tai luontotyyppien keskittymien väliseen kytkeytyvyyteen ja luontoarvojen 

säilymiseen tulee kiinnittää erityistä huomiota maakaapelireitin toteutuksessa. 

Kappaleessa 16 käsitellään ekologista verkostoa. Lähtötietona on käytetty Pirkanmaan 

ekologinen verkosto -selvitystä vuodelta 2014. Pirkanmaan liitto pyytää huomioimaan, että 

elonkirjon ja energian vaihemaakuntakaavalla on päivitetty muun muassa selvitykseen 

perustuvien luonnon monimuotoisuuden ydinalueiden verkostoa ja lisätty uutena merkintänä 

sinivihreluonnon monimuotoisuuden ydinalueet, joihin Kokemäenjokikin kuuluu. Näin ollen 
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kuvassa 16–2 esitetty maakunnallinen ekologinen verkosto ja kuvaus hanketta lähimmistä 

ydinalueista eivät ole kaikilta osin ajantasaiset. Sähkönsiirron vaihtoehtoisille reiteille ei 

kuitenkaan sijoitu uhanalaisten lajien tai luontotyyppien keskittymiä, jotka ovat nähtävissä 

luontoarvomerkintöjen kohdekorteista.

Sähkönsiirtovaihtoehto SVE3 sijoittuu muun muassa ekosysteemipalvelujen kannalta 

merkittävälle maa- ja metsätalousvaltaiselle alueelle (MK). Alueet ovat osa maakunnallista 

ekologista verkostoa, ja MK-alueen määräyksen mukaan alueilla tulee välttää 

luonnonympäristöjen pirstoutumista. YVA-selostuksessa on arvioitu, että vaihtoehdon SVE3 

vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen, maankäyttöön ja kaavoitukseen olisivat kohtalaisen 

kielteisiä ja ekologiseen verkostoon vähäisiä. Ilmajohdon ei ole arvioitu katkaisevan luonnon 

ydinalueen rakenteellista kytkeytyneisyyttä, jos hankkeen suunnittelussa huomioidaan 

monimuotoisuudeltaan huomionarvoisten luontotyyppikohteiden säilyttäminen, ja toteutuksen 

ei ole siten arvioitu aiheuttavan rakenteellista estettä alueen ekologisia verkostoja 

hyödyntävälle eliöstölle. Ottaen huomioon maakuntakaavan yleismääräyksen uusien 

sähköverkkoyhteyksien rakentamisesta ympäristön kannalta mahdollisimman vähäisin 

vaikutuksin ensisijaisesti olemassa olevaa siirtoinfraa hyödyntäen sekä tavoitteen MK-alueiden 

pirstaloitumisen välttämisestä, Pirkanmaan liitto katsoo, että SVE3:n toteuttamisen vaikutukset 

olisivat arvioitua merkittävämpiä.

Maakuntakaavan yleismääräys edellyttää, että maaseutua kehitettäessä on pyrittävä 

sovittamaan yhteen asuinympäristön laatutavoitteet, hajautetun energiantuotannon tarpeet ja 

maaseutualueiden elinkeinojen toimintaedellytykset. Koska hankkeen lähiympäristöön sijoittuu 

asuinrakennuksia, Pirkanmaan liitto olisi katsonut hyväksi avata liitteessä 15 tarkemmin 

hankkeen vaikutuksia ja niiden lieventämistoimenpiteitä myös asuinympäristön laatuun. 

Taulukossa 36–1 vaikutukset elinoloihin ja viihtyvyyteen on arvioitu kohtalaisen kielteisiksi.

Pirkanmaan liitto pitää positiivisena, että hankkeessa tarkastellaan maakuntakaavan 

tavoitteiden mukaisesti myös aurinkoenergiatuotannon mahdollisuuksia. YVA-selostuksen 

mukaan 34 hehtaarin alasta yli puolet sijoittuisi kuitenkin metsätalousalueelle ja noin 10 

hehtaaria maatalousmaalle. Kappaleessa 12.5 vaikutuksista kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin 

sivulla 119 kuitenkin todetaan, että aurinkovoimala sijoittuisi pellolle. Tässä yhteydessä olisi 

ehkäpä tarpeen mainita, että alueelta joudutaan poistamaan myös puustoa. Pirkanmaan liitto 

huomauttaa, että maakuntakaava ohjaa sijoittamaan teollisen mittaluokan aurinkoenergia-

alueet ensisijaisesti metsäisten alueiden ulkopuolelle, jolloin maankäytön muutoksista 

aiheutuvaa hiilinielujen vähenemää voidaan hillitä. Toisaalta kyseessä on verrattain pienialainen 
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paneelialue ja sijoittuessaan pääosin mahdollisesti vähätuottoiselle peltoalueelle, voi hanke olla 

perusteltu.

Pirkanmaan liitto pyytää huomioimaan edellä esitetyt huomiot YVA-selostuksesta myös 

hankkeen jatkosuunnittelussa. 

Valmisteluteksti.

Pirkanmaan ELY-keskus pyytää Pirkanmaan liiton lausuntoa Sastamalan Ajoksenkankaan 

tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiselostuksesta (YVA-selostus). Lausunto on 

pyydetty toimittamaan viimeistään 26.1.2026. Pirkanmaan liitolle on annettu lisäaikaa 

lausunnon toimittamiselle 30.1.2026 saakka.

Hankkeen kuvaus

Ajoksenkankaan 2 000 hehtaarin hankealueelle suunnitellaan 8–12 tuulivoimalaa, joiden 

yksikköteho on noin 8 megawattia ja kokonaiskorkeus enintään 260 metriä. Hanke on 

suunniteltu liitettäväksi pohjoisen suuntaan joko maakaapelilla Carunan Sastamala-Äetsä-

voimajohtoon tai ilmajohdolla Fingridin Harjavalta-Melo-linjaan. Vaihtoehdossa VE2 on 

tarkasteltu myös 34 hehtaarin laajuista aurinkovoimala-aluetta, jonka paneelien pinta-ala on 

noin 15,9 hehtaaria ja teho noin 15 megawattia. 

Hankealue sijoittuu noin 5 kilometriä Sastamalan keskustan lounaispuolelle ja 2 kilometrin 

etäisyydelle Satakunnassa sijaitsevan Huittisten kaupungin rajasta. Lännessä Kokemäen ja 

kaakossa Punkalaitumen kuntarajoille on noin 10 kilometriä.

Arvioitavat vaihtoehdot

VE0 Hanketta ei toteuteta

VE1 Alueelle rakennetaan enintään 12 voimalaa, joiden kokonaiskorkeus on enintään 

260 metriä, napakorkeus 172,5 metriä ja roottorin halkaisija 175 metriä. 

Voimaloiden yksikköteho on noin 8 megawattia ja kokonaisteho noin 96 

megawattia.

VE2 Alueelle rakennetaan enintään 8 ominaisuuksiltaan VE1:n mukaista voimalaa, 

jolloin näiden kokonaisteho on noin 64 megawattia. Osana vaihtoehtoa VE2 on 

arvioitu voimaloiden TV7 ja TV8 itäpuolelle sijoittuva 34 hehtaarin laajuinen 

aurinkovoimala, jonka paneelien pinta-ala on noin 15,9 hehtaaria ja teho noin 15 

megawattia.
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SVE1a-b ja SVE2a-b Sähkönsiirto toteutetaan maakaapelilla Carunan 110 kilovoltin 

Sastamala-Äetsä-verkkoon.

SVE3 Sähkönsiirto toteutetaan uudella 110 kilovoltin ilmajohdolla 

Fingridin Harjavalta-Melon-verkkoon. Ilmajohdon pituus on noin 

20 kilometriä.

Liitteet.

Ote Pirkanmaan maakuntakaavayhdistelmästä

Oheismateriaalit.

YVA-ohjelma on nähtävillä ympäristöhallinnon verkkosivulla: 

https://www.ymparisto.fi/fi/osallistu-ja-vaikuta/ymparistovaikutusten-arviointi/

ajoksenkankaan-tuulivoimahanke-sastamala 

Lisätiedot.

Suunnittelujohtaja Ruut-Maaria Rissanen p. 044 422 2264

ruut-maaria.rissanen@pirkanmaa.fi 

Ote.

Lupa- ja valvontavirasto: kirjaamo@lvv.fi

Valmistelija: iris.lehkonen@pirkanmaa.fi
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09.02.2026 Dnro: 1084/2025

Lupa- ja valvontavirasto
PL 20
13035 LVV

kirjaamo@lvv.fi

Lausuntopyyntönne 26.11.2025
SASTAMALA, AJOKSENKANKAAN TUULIVOIMAHANKE, YVA-SELOSTUS (PIRE-
LY/14140/2023)

Pirkanmaan maakuntamuseolta pyydetään lausuntoa otsikossa mainitusta hank-
keesta. Alueellinen vastuumuseo on antanut hankkeen ympäristövaikutusten arvioin-
tiohjelmasta aikaisemmin lausunnon dnro 357/2024 (30.5.2024). Ajoksenkankaan
tuulivoimahankkeen osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta maakun-
tamuseo on antanut lausunnon dnro 411/2023 (21.8.2023). Lisäksi maakuntamuseo
on antanut Pirkanmaan liitolle Pirkanmaan vaihemaakuntakaavaluonnosta ja -ehdo-
tusta koskevat lausunnot dnro 308/2023 (30.6.2023) ja 289/2024 (14.5.2024), joissa
myös käsiteltiin Sastamalaan suunniteltuja tuulivoimahankkeita. Alueellinen vastuu-
museo on tutustunut hankkeen YVA-selostuksen aineistoon ja toteaa siitä seuraavaa.

Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointi käsittää vaih-
toehdot VE1, jossa alueelle rakennettaisiin enintään 12 voimalaa, ja VE2, johon
sisältyy enintään 8 voimalaa (kokonaiskorkeudet 260 m). Tuulivoimaloiden lisäksi
vaihtoehdossa VE2 rakennettaisiin 34 hehtaarin kokoinen aurinkovoima-alue, joka
sijaitsisi hankealueen itälaidassa. Hankkeen vaihtoehtoja verrataan 0-vaihtoehtoon
(VE0), jossa hanketta ei toteuteta. Sähkönsiirron vaikutusarviointi käsittää vaihtoeh-
dot SVE1a-b ja SVE2a-b, joissa maakaapelilinjat johdettaisiin Carunan Sastama-
la-Äetsän verkkoon sekä vaihtoehdon SVE3, joka johdettaisiin n. 20 km pituisena
110kV:n ilmajohtolinjana Fingridin Harjavalta-Melon verkkoon.

Rakennettu ympäristö ja maisema

Edellisessä lausunnossaan Pirkanmaan maakuntamuseo toi ilmi tiettyjä YVA-ohjel-
massa annettuja puutteellisia ja virheellisiä tietoja koskien valtakunnallisesti ja maa-
kunnallisesti arvokkaita rakennetun ympäristön ja maiseman alueita ja kohteita sekä
erityislainsäädännöllä suojeltuja kohteita. YVA-ohjelmassa vastaavia virheitä ei enää
esiinny. Myös vaikutustenarvioinnin etäisyysvyöhykkeet ja muut periaatteet on nyt
määritelty ilman ristiriitoja.

Edellisessä lausunnossaan Pirkanmaan maakuntamuseo korosti, että valokuvaus-
pisteiden valintaan tulee kiinnittää erityistä huomiota. Niitä ei tule valita ainoastaan
paikkatietoaineistoon perustuvan materiaalin pohjalta, vaan myös arvoalueita koske-
vissa selvityksissä määriteltyjen ydinalueiden ja arvokohteiden perusteella sekä kult-
tuuriympäristön herkkyys huomioiden. YVA-selostuksen havainnekuva-aineistoon si-
sältyy muutamia uusista kuvauspisteistä otettuja havainnekuvia. Maakuntamuseo
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katsoo, että havainnekuvamateriaalia on täydennetty pääasiassa onnistuneesti. Ku-
vauspaikka 16 Pehulan taajamassa ei tosin edusta VAMA-alueen tai Keikyän raken-
netun kulttuuriympäristön arvoja. Erityistä kiitosta ansaitsevat selaimessa katsottavat
360o-pallopanoraamakuvat, joita on laadittu yhdeksästä kuvauspisteestä.

YVA-selostusta varten on laadittu selvitys Ajoksenkankaan tuulivoimahanke. Mai-
sema- ja kulttuuriympäristöselvitys, arkeologisen kulttuuriperinnön selvitys (Ramboll
Finland Oy, 10.9.2025). Selvityksessä on annettu perustiedot vaikutusalueella (30 km
hankealueesta) sijaitsevista valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaista mai-
sema-alueista; valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaista rakennetun kulttuu-
riympäristön kohteista ja alueista sekä erityislainsäädännön nojalla suojelluista koh-
teista. Ne on myös esitetty kartoilla (kuvat 1.10 ja 1.11). Maakunnallisesti arvokkai-
den kulttuurimaisemien ja rakennettujen kulttuuriympäristöjen ydinkohteet on merkit-
ty kartalle (kuva 1.27 ja 1.29) ja taulukoitu n. 10 km etäisyydelle saakka. Pirkanmaan
maakuntamuseo kiittää huolellisesti laaditusta karttamateriaalista. Maakuntamuseo
huomauttaa kuitenkin, että näkymäalue-analyysin kartat on esitetty niin pienessä mit-
takaavassa ja heikolla resoluutiolla, että niitä ei ole mahdollista hyödyntää parhaalla
tavalla.

Pirkanmaalla sijaitsevia paikallisesti arvokkaita maisemia ja rakennetun ympäristön
alueita ja kohteita ei ole huomioitu aineistossa sillä perusteella, että niistä ei ole ole-
massa kattavaa paikkatietoa. Pirkanmaan maakuntamuseo on esittänyt paikallisten
arvojen kartoittamista yleiskaavatason rakennetun ympäristön selvitysten ja voimas-
sa olevien yleiskaavojen suojelumerkintöjen perusteella, mutta tähän ei ilmeisesti ole
ollut hankkeessa mahdollisuutta. Maakuntamuseo katsoo, että tehty linjaus on hyväk-
syttävissä, koska aineistossa on käsitelty jo huomattavan laaja valikoima valtakun-
nallisesti ja maakunnallisesti arvokkaita vaikutuskohteita.

Pirkanmaan maakuntamuseon tietoon on tullut, että hankealueella, kiinteistöl-
lä790-482-4-56, sijaitsee entisen Saton torpan päärakennus 1870-luvulta. Pirkan-
maan maakuntamuseo on tehnyt paikalle maastotarkastuksen 16.12.2025 ja tote-
aa, että rakennuksella on paikallista asutushistoriallista ja rakennusperinteistä arvoa.
Maakuntamuseo katsoo, että rakennus tulee huomioida hankealueen kulttuuriympä-
ristön arvoja kuvaavissa kappaleissa ja siihen kohdistuvat vaikutukset tulee arvioida.
Mikäli hankealueella sijaitsee muita vastaavan kaltaisia historiallisia kohteita, tulee ne
huomioida selvityksessä vastaavalla tavalla.

YVA-selostuksen aineistossa on määritelty maisemaan ja kulttuuriympäristöön koh-
distuvien vaikutusten laajuus, luonne ja merkittävyys. Vaikutukset on kuvattu tekstein,
ja niitä on havainnollistettu kartoilla ja valokuvasovitteilla. Maisemavaikutusten mer-
kittävyys on arvioitu kohteittain (kohteilla tarkoitetaan tässä myös alueita), perustuen
vaikutuskohteen herkkyyteen ja hankkeen aiheuttaman maiseman muutoksen suu-
ruuteen. Maisemavaikutusten arvioinnissa sovelletut herkkyyden ja muutoksen suu-
ruuden arvioinnin kriteerit perustuvat Maisemavaikutusten arviointi tuulivoimaraken-
tamisessa -ohjeeseen (Ympäristöministeriö, 2024).

Kulttuurimaiseman ja rakennetun ympäristön herkkyyden arviointi (kpl 1.5) perustuu
erityisesti taulukkomuotoisessa arvioinnissa systemaattisesti kohteiden arvoluokituk-
seen. Valtakunnallisesti arvokkaiden kohteiden herkkyys on arvioitu suureksi ja maa-
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kunnallisesti ja paikallisesti arvokkaiden kohteiden herkkyys kohtalaiseksi. Tekstikap-
paleissa on lisäksi tunnistettu, että metsä- ja maatalousalueet sekä taajama- ja kylä-
alueet voivat yleisesti olla kohtalaisen herkkiä. Laajamittaiset teolliset tuotantoalueet
on mainittu herkkyydeltään vähäisinä. Kulttuuriympäristöjen näkökulmasta luokitte-
lussa on lähtökohtainen ongelma. Maakunnallisesti arvokkaiden rakennettujen kult-
tuuriympäristöjen ja kulttuurimaisema-alueiden arvo ei ole inventointien perusteella
yhtä suuri kuin valtakunnallisesti arvokkailla kohteilla ja alueilla. Kaikkien kohteiden
ja alueiden herkkyys vaihtelee kuitenkin tosiasiassa tapauskohtaisesti, kohteiden iän,
tyypin, säilyneisyyden, mittakaavan ja muiden ominaispiirteiden mukaisesti.

Herkkyyden arviointi arvon perusteella saa aikaan mm. sen, että herkkyydeltään suu-
reksi luokitellulla VAMA-alueella sijaitsevien maakunnallisesti arvokkaiden rakenne-
tun kulttuuriympäristön yhdinkohteiden tulkitaan laskevan maiseman herkkyyttä pai-
kallisesti. Tämä vaikuttaa epäloogiselta otettaessa huomioon, että juuri nämä maa-
kunnan edustavimpien joukkoon lukeutuvat maatilojen pihapiirit ovat VAMA-alueiden
kuvausten mukaisesti erottamaton osa niiden arvoja.

Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen vaikutusalue on vanhaa kulttuurivaikutteista
aluetta. Kokemäenjokeen liittyvien vesistöjen ympäristössä lähi-, väli- ja kaukovaiku-
tusalueen tuhansia vuosia vanha asutushistoria on synnyttänyt alueelle runsaasti ar-
keologista kulttuuriperintöä sekä maiseman ja rakennetun kulttuuriympäristön arvoja.
Lähivaikutusalueella lähes puolella pinta-alasta on jokin maiseman tai kulttuuriympä-
ristön luokiteltu arvo.

Tuulivoimahankkeen maisemavaikutukset kohdistuvat erityisesti voimakkaasti lähi-
vaikutusalueelle, Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemien VAMA-alueelle, joka si-
jaitsee lähimmillään vain 1,3–1,4 km päässä tuulivoimalapaikoista, sekä maakunnal-
lisesti arvokkaisiin Vaunujoen kulttuurimaisemaan ja Kilpijoen-Hoipolan-Tyrväänky-
län kulttuurimaisemaan. Lähivaikutusalueella VAMA-alueelle kohdistuvan muutoksen
suuruuden on todettu olevan suuri kielteinen. Vaunujoen kulttuurimaisemaan ja Kil-
pijoen-Hoipolan-Tyrväänkylän kulttuurimaisemaan kohdistuvien muutosten ja vaiku-
tuksen merkittävyyden on todettu olevan kohtalaisen kielteisiä. Tuulivoimalat sijaitse-
vat lähivaikutusalueella 0–7 kilometrin etäisyydellä ja ovat näkyessään niin kookkaita,
että saattavat näkyessään hallita maisemaa. Tuulivoimaloiden arvioidaan paikoin vai-
kuttavan heikentävästi maiseman ja kulttuuriympäristön arvoalueiden tärkeisiin omi-
naispiirteisiin, joista merkittävimmät ovat maisemakuvan eheys ja yhtenäisyys, pit-
kät näkymät sekä pienipiirteisyys ja pienimittakaavaisuus. Maiseman voidaan kokea
muuttuvan kielteiseen suuntaan modernin energiantuotannon muuttaessa historiallis-
ten kulttuuriympäristöjen maisemaa. Tuulivoimaloiden aiheuttaman muutoksen suu-
ruus tiemaisemissa voidaan kokea suureksikin kielteiseksi valtakunnallisesti ja maa-
kunnallisesti arvokkailla maisema-alueilla. Myös arvoalueiden ulkopuolella, kylissä ja
maaseudun pihapiireissä tuulivoimaloiden aiheuttaman muutoksen suuruuden arvioi-
daan olevan paikoin korkeintaan suuri kielteinen. Lähivaikutusalueelle sijoittuu myös
alueita, joihin ei kohdistu muutoksia, koska ne ovat näkymäalueen ulkopuolella tai
vähäisesti herkkiä alueita, jotka kestävät muutosta hyvin.

Välivaikutusalueen maiseman muutoksen suuruuden arvioitiin vaihtelevan välillä ei
muutosta - suuri kielteinen muutos, vaikutusalueen herkkyyden vaihdellessa vähäi-
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sestä suureen samaan tapaan kuin lähivaikutusalueella. Näkyessään 7–15 kilomet-
rin etäisyydeltä, tuulivoimalat ovat edelleen melko kookkaita verrattuna muihin mai-
seman elementteihin. Näkymäalueet keskittyvät avoimille alueille, jotka ovat samalla
asutuimpia ja maisemaltaan herkimpiä alueita ja suurimmaksi osaksi valtakunnalli-
sesti- tai maakunnallisesti arvokasta maisema-aluetta. Vaikutukset ovat luonteeltaan
samantapaisia kuin lähivaikutusalueella. Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemaan
ja Rautaveden kulttuurimaisemaan kohdistuvien vaikutuksen merkittävyys on taulu-
kon 1.11 mukaan välivaikutusalueella kohtalainen kielteinen.

Kaukovaikutusalueen maiseman muutoksen suuruuden arvioitiin vaihtelevan välillä
ei muutosta – kohtalainen kielteinen herkkyyden vaihdellessa vähäisestä suureen.
Tuulivoimalat sijaitsevat 15–30 kilometrin päässä ja näkyvät pienellä osuudella koko
alueen pinta-alasta. Näkymäalueilla ne voivat kuitenkin näkyä selkeästi, joten mai-
seman arvioidaan muuttuvan herkimpien alueiden näkymäalueilla korkeintaan jonkin
verran kielteiseen suuntaan.

Valtakunnallisesti merkittäviin rakennettuihin ympäristöihin kohdistuvat muutokset on
arvioitu erikseen taulukossa 1.13. Siinä Vammalan kirkkoon ja Tyrvään vanhaan kirk-
koon kohdistuvien vaikutusten merkittävyys on luokiteltu suureksi kielteiseksi. Emil
Danielssonin erämaa-ateljeeseen on katsottu kohdistuvan kohtalaisen kielteisiä vai-
kutuksia, vaikka se sijaitsee 16,6 km etäisyydellä. Kohde on tyyliltään vahvasti kan-
sallisromanttinen, mitä syrjäinen sijainti korostaa. Maisemassa mahdollisesti näky-
vät tuulivoimalat ovat ristiriidassa kansallisromanttisen ateljeen erämaaympäristön
kanssa, koska ateljeen historiassa oleellista ovat olleet nimenomaan paikalta avau-
tuvat maisemat. Kaukovaikutusalueella myös Punkalaitumen keskustan kylämaise-
maan ja Karkun taajamaan on arvioitu kohdistuvan merkitykseltään kohtalaisia kiel-
teisiä vaikutuksia. Lisäksi kohtalaisen kielteisiä vaikutuksia on arvioitu kohdistuvan
osaan maakunnallisesti merkittävistä rakennetuista kulttuuriympäristöistä, joita ovat
mm. Äetsän tehtaat ja voimalaitokset, Kiikan kirkon ympäristö ja raitti sekä Vammalan
keskusta. Korkeintaan kohtalaisia kielteisiä vaikutuksia on lisäksi arvioitu kohdistu-
van rakennetun ympäristön ydinkohteisiin Kilpijoen-Hoipolan-Tyrväänkylän kulttuuri-
maiseman, Villilän-Kiviniemen kulttuurimaiseman ja Kikkelänjoen kulttuurimaiseman
alueilla.

Kappaleessa 1.6.4 Vaihtoehtojen vertailu ja vaikutusten merkittävyys on pyritty muo-
dostamaan arvio hankevaihtoehtojen kokonaismaisemavaikutuksista.  Kokonaisar-
viossa todetaan, että lähi- ja välivaikutusalueen vaikutusten merkittävyyden arvioi-
tiin vaihtelevan välillä ei muutosta - suuri kielteinen, merkittävimpien näkymäalueiden
sijoittuessa Kokemäenjokilaaksoon, jonne sijoittuvat myös merkittävimmät kulttuuri-
maiseman arvot ja tihein asutus. Kaukovaikutusalueen vaikutusten merkittävyyden
arvioitiin vaihtelevan välillä ei muutosta – kohtalainen kielteinen vaikutus, näkyvyy-
salueiden vähäisyyden ja tuulivoimaloiden suhteellisen pitkän etäisyyden takia. Vaih-
toehtojen VE1 ja VE2 maisemavaikutusten merkittävyys arvioidaan kokonaisuutena
kohtalaisesti kielteisiksi. Tämä arvio esitetään arvioinnin päätuloksena ja se on kir-
jattu YVA-selostukseen. Pirkanmaan maakuntamuseo huomauttaa, että vaikutuksen
keskiarvon "laskeminen" on kulttuuriympäristön näkökulmasta ongelmallista, sillä yh-
tälössä ovat yhtä lailla mukana valtakunnallisesti arvokkaat, herkkyydeltään suuret
alueet ja kohteet kuin herkkyydeltään vähäiset alueet. Kuitenkin juuri arvoalueille koh-
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distuvat vaikutukset ovat hankkeen maisemavaikutusten arvioinnin kannalta oleelli-
sinta tietoa, joten maisemavaikutusten arvioinnissa tulisi painottaa arvoalueita.

Maisema- ja kulttuuriympäristöselvityksen mukaan vaihtoehdon VE2 maisemavaiku-
tukset lähi-, väli- ja kaukovaikutusalueilla arvioitiin samoiksi kuin vaihtoehdossa VE1.
Tuulivoimaloiden näkymäalueet sijoittuvat molemmissa vaihtoehdoissa suurin piirtein
samoille alueille ja ne ovat laajuudeltaan samaa luokkaa. Merkittävin maisemavaiku-
tusten ero aiheutuu vaihtoehtojen voimaloiden lukumäärästä, jolloin vaihtoehdon VE2
näkymäalueilla näkyy neljä voimalaa vähemmän. Hajanaisemman sijoittelunsa takia
vaihtoehdon VE2 tuulivoimalat hahmottuvat etenkin hankealueen etelä- ja pohjois-
puolen maisemissa yhtenäisen ryhmän sijaan hajanaisena muodostelmana tai vain
yksittäisinä tuulivoimaloina. Joissakin tapauksissa hajanaisuudesta on arvioitu olevan
maisemassa etua, osan voimaloista jäädessä piiloon. On kuitenkin myös arveltu, et-
tä joissain tapauksissa tämä voidaan kokea häiritsevämpänä kuin tuulivoimaloiden
muodostama selkeä ryhmä.

Selvityksessä on todettu yhteenvetona, että vaihtoehtoja VE1 ja VE2 on vaikea lait-
taa maisemavaikutusten kannalta paremmuusjärjestykseen niiden samankaltaisuu-
den takia.  Vaihtoehdon VE1 etuna on hieman suppeampi hankealue, yhtenäisem-
pi tuulivoimaloiden muodostelma horisontissa sekä aurinkovoimaloiden aiheuttamien
paikallisten maisemavaikutusten puuttuminen. Kuitenkin tuulivoimaloiden vähäisem-
pi määrä maisemassa on lähtökohtaisesti maisemavaikutuksia vähentävä tekijä. Pir-
kanmaan maakuntamuseo toteaa, että hankevaihtoehdot olisivat vertailukelpoisem-
mat, mikäli VE2:n voimalat olisi sijoitettu tiivimmäksi ryhmäksi.

Sähkönsiirron vaihtoehtojen vertailussa on nähty selkeitä eroja. Maakaapelivaihtoeh-
to SVE1a:n osalta vaikutuksen merkittävyys on vähäinen kielteinen - kohtalainen kiel-
teinen. Maakaapelivaihtoehdoissa SVE1b:n muutoksen suuruus on ei muutoksia –
vähäinen kielteinen. Maisemavaikutusten näkökulmasta ovat maakaapelivaihtoehto
SVE2a ja SVE2b, joiden osalta vaikutuksen merkittävyys on ”ei muutosta ja korkein-
taan vähäinen kielteinen muutamissa paikoissa”. Ilmajohdon SVE3 osalta vaikutusten
merkittävyys kohoaa metsässä ja VAMA-alueella (n. 19,8 km) suureksi kielteiseksi.
Pirkanmaan maakuntamuseo katsoo, että mikäli hanke toteutuu, sähkönsiirto tulee
toteuttaa vaihtoehdon SVE2a tai SVE2b pohjalta.

Eri tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutuksia on käsitelty luvussa 3. Yhteisvaikutuksia
muiden olemassa olevien tuulivoimaloiden sekä tiedossa olevien tuulivoimahankkei-
den kanssa on tarkasteltu tarkemmin enintään 20 kilometrin etäisyydelle Ajoksenkan-
kaan hankealueesta. Voimalahankkeiden yhteisvaikutukset maisemassa kohdistuvat
erityisesti maisematilaltaan avoimille alueille, joita ovat mm. alueen jokilaaksot pel-
toaukeineen. Näin ollen yhteisvaikutukset kohdistuvat selkeimmin maiseman herkim-
mille alueille. Eri hankkeiden tuulivoimaloiden näkyvyyttä maisemassa on havainnol-
listettu ns. 360o -havainnekuvissa, jotka antavat erinomaisen käsityksen yhteisvaiku-
tuksista kuvauspaikallaan.

Sastamalassa tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutuksia maisemaan aiheutuu Ajok-
senkankaan ja Kärmekallion suunniteltujen tuulivoimaloiden yhteiselle välivaikutusa-
lueelle. Kärmekallion kanssa yhteiset näkymäalueet sijoittuvat näkymäalueanalyy-
sin mukaan Rautaveden kulttuurimaiseman VAMA-alueella, järven länsi- ja keskio-
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sien vesialueille ja Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemien valtakunnallisesti ar-
vokkaalle maisema-alueelle, Vaunujoen kulttuurimaisemien maakunnallisesti arvok-
kaalle alueelle, Vammalan keskustaajaman läntisille ranta-alueille ja Liekovedelle.
Ajoksenkankaan ja Kärmekallion tuulivoimalat näkyvät yhteisille näkymäalueille Ko-
kemäenjokilaakson kulttuurimaisemien VAMA-alueella laajimmin Liekoveden länsio-
saan ja paikoin jokivarren peltoaukeille.

Suurelta osin eri hankkeiden voimalat näkyvät katselupisteen pohjois- ja eteläpuolel-
la. Rautaveden selkävesiltä lännen suuntaan katsottaessa Ajoksenkankaan ja Kär-
mekallion voimaloita on mahdollista nähdä samassa laajassa näkymässä. Yhteisvai-
kutusten ei arvioida olevan toisiaan huomattavasti vahvistavia tai yhteisvaikutuksel-
taan merkittäviä.  Vaunujokilaakson alueelle näkyy laajasti Ajoksenkankaan ja Kär-
mekallion tuulivoimaloita. Kärmekallion tuulivoimalat sijoittuvat lähimmillään Vaunujo-
kilaaksosta noin 3,5 km etäisyydelle ja Ajoksenkankaan voimalat noin 7,5 km etäisyy-
delle. Yhteisvaikutukset Vaunujokilaaksossa arvioidaan korkeintaan hieman toisiaan
voimistaviksi. Tuulivoimaloiden aiheuttamat yhteismaisemavaikutukset ovat kokonai-
suudessaan hieman voimakkaammat, kuin pelkässä Ajoksenkankaan hankkeessa,
koska näkyessään samoille alueille tuulivoimalat luovat kokonaisvaltaisemmin tuuli-
voiman tuotantoalueen tuntua maisemaan. Yhteisellä vaikutusalueella vaihtoehdon
VE1 yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa ovat näkyvien tuulivoimaloiden
suuremman lukumäärän takia hieman suuremmat kuin vaihtoehdon VE2.

Kappaleessa 1.7 haitallisten vaikutusten ehkäiseminen ja lieventäminen todetaan
mahdollisiksi maisemavaikutusten lieventämiskeinoiksi voimaloiden kokonaiskorkeu-
den laskeminen, voimaloiden määrän vähentäminen, voimaloiden sijoittelu, voimaloi-
den värin valinta, lentoestevalojen voimakkuuden ja värin valinta sekä puuston istut-
taminen. Nykyisissä suunnitelmavaihtoehdoissa voimalat muodostavat pitkän itä-län-
sisuuntaisen rivistön, jossa maksimimäärä voimaloita näkyy erityisesti pohjoisen- ja
etelän suuntaan. Pohjoispuolella tämä merkitsee laajoja näkyvyysalueita juuri maise-
man arvoalueilla. Pirkanmaan maakuntamuseo toteaa, että hankkeessa tulee tutkia
kielteisten maisemavaikutusten lieventämistä erityisesti VE2:n voimaloiden sijoittelua
tiivistämällä. Myös yhteysviranomainen on jo hankkeen YVA-ohjelmasta 14.6.2024
antamassaan lausunnossa (PIRELY/14140/2023) todennut: alue on haastava mai-
semavaikutusten vuoksi, joten Pirkanmaan liitto suosittaa tarkastelemaan myös vaih-
toehtoa, jossa voimalat sijoittuisivat maisemallisiin arvokohteisiin nähden tiiviimmin ja
kauemmas sen sijaan, että ne levittäytyvät laajasti itä-länsisuuntaisesti.

Arkeologinen kulttuuriperintö

Hankkeeseen liittyen on vuonna 2024 suoritettu arkeologinen inventointi, jota on täy-
dennetty vuonna 2025 Pirkanmaan maakuntamuseon kommenttien perusteella (Hei-
lu Oy, 2025). Maakuntamuseo on kommentoinut vuosien 2024-2025 loppuraporttia
sähköpostiviestissään inventoijalle ja esittänyt siihen täsmennyksiä sekä puuttuvien
tietojen lisäämistä. Päivitetty inventointiraportti tulee toimittaa maakuntamuseolle hy-
väksyttäväksi ja arkistoitavaksi Museoviraston tietojärjestelmään; hyväksytty raportti
tulee lisätä YVA-aineistoon alkuperäisen raportin (2024) tilalle.

Inventoinnin täydennyksessä on paikannettu kaksi uutta arkeologista kohdetta - ajoit-
tamaton kivirakenne Veteinen (inv. kohde 26) sekä kultti- ja tarinapaikka Ristilähde
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(kohde 27, muinaisjäännösrekisteritunnus 1000055918). Maakuntamuseo huomaut-
taa, että näitä uusia kohteita ei ole otettu huomioon ympäristövaikutusten arvioinnissa
ja YVA-selostuksen liite 20 (Maisema- ja kulttuuriympäristöselvitys sekä arkeologisen
kulttuuriperinnön selvitys) on siten tältä osin puuteellinen. Selvityksen kuvan 1-4 mu-
kaan molemmissa hankevaihtoehdoissa (VE 1 ja VE2) kohteen Veteinen kautta on
linjattu kulkemaan uusi huoltotie. Ristilähteen viereen, sen länsipuolelle on suunnitel-
tu kaapelireitti SVE2a.

Ottaen huomioon, että kivirakenteen Veteinen iän ja merkityksen selvittäminen tulee
todennäköisesti vaatimaan tarkempia tutkimuksia ja kohdetta saattaa koskea mui-
naismuistolain rauhoitus, vaikutusten arvioinnin puutteellisuutta ei voida näiltä osin
pitää vähäisenä. Myös kohteen Ristilähde arvon määrittämiseen liittyy avoimia ky-
symyksiä. Perimätiedon mukaan kyseessä on kastelähteenä käytetty lähde (Kiikan
seurakunta 1662-1962, s. 43-44; Sastamalan historia 1, s. 588). Tämäntyppiset ar-
keologiset kohteet ovat hyvin harvinaisia, ja niiden tutkimukseen liittyy metodologisia
haasteita.

Vuoden 2024 inventointiraporttiversiossa mainittujen arkeologisten kohteiden osalta
hankkeen vaikutusten arviointia voidaan pitää riittävänä ja hyvin perusteltuna. Han-
kealueelle ja sähkönsiirtoreiteille sijoittuvien, vuonna 2024 tiedossa olleiden kohtei-
den käsittely liitteen 20 selvityksessä on kiitettävän seikkaperäistä ja systemaattis-
ta. Selvityksessä on myös kiitettävän paljon huomiota kiinnitetty lieventämistoimenpi-
teisiin, joilla kielteisiä vaikutuksia voidaan välttää tai vähentää. Myös arvioinnin epä-
varmuustekijät on tuotu esille asianmukaisesti. Selvityksen taulukoiden käytettävyyttä
voisi tosin hieman parantaa: sähkönsiirtolinjojen vaikutuksia koskevissa taulukoissa
tulisi Etäisyys sähkönsiirrosta -sarakkeen otsikossa täsmentää, että kyse on kohtei-
den etäisyydestä reitin keskilinjasta, ja kaapelivaihtoehdoissa mainita myös kaapeli-
linjan vaatiman työalueen leveys.

Arvioinnin yhteenvedossa arkeologisen kulttuuriperinnön osalta (YVA-selostus, s. 18
ja 26; liite 20, s. 180-181) todetaan, että tuulivoimaloiden vaihtoehdoista VE1 ja VE2
kummallakaan "ei ole erittäin suuria kielteisiä vaikutuksia mihinkään hankealueen ar-
keologisen kulttuuriperinnön kohteeseen, vaikka ilman lieventämistoimenpiteitä mo-
lemmilla vaihtoehdoilla on suuria kielteisiä vaikutuksia useaan hankealueen arkeolo-
giseen kulttuuriperinnön kohteeseen - -." Vaihtoehdossa VE1 suuri kielteinen vaikutus
(ilman lieventämistoimenpiteitä) on yhteen, ja vaihtoehdossa VE2 kolmeen arkeolo-
giseen kohteeseen. Vaihtoehdolla VE1 on kohtalainen kielteinen vaikutus (ilman lie-
ventämistoimenpiteitä) kolmeen arkeologiseen kohteeseen ja vaihtoehdolla VE2 yh-
teen arkeologiseen kohteeseen. Vaihtoehdon VE1 vaikutukset tuulivoimaloiden han-
kealueen arkeologiseen kulttuuriperintöön ovat hieman vaihtoehtoa VE2 pienemmät.
Sähkönsiirron maakaapelivaihtoehdoista SVE1b, SVE2a ja SVE2b ovat arkeologi-
sen kulttuuriperinnön näkökulmasta suositeltavimpia, koska niistä ei aiheudu lainkaan
vaikutuksia tunnettuun arkeologiseen kulttuuriperintöön. Vaihtoehdon SVE2a:n var-
rella sijaitsee 7 arkeologisen kulttuuriperinnön kohdetta, mutta maakaapeli voidaan
rakentaa ilman vaikutuksia tunnettuun arkeologiseen kulttuuriperintöön. Sähkönsiir-
ron vaihtoehdossa SVE1a "vaikutuksia kohdistuu ainoastaan yhteen tunnettuun kiin-
teään muinaisjäännökseen, Ruoskakivenmäkeen. Vaikutuksen merkittävyys voidaan
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rajata lieventämistoimenpiteillä niin, ettei kielteisiä vaikutuksia muodostu lainkaan –
mutta ilman lieventämistoimenpiteitä vaikutukset voisivat olla suuria kielteisiä."

Pirkanmaan maakuntamuseo on YVA-ohjelmasta antamassaan lausunnossa toden-
nut, että maisemallisten vaikutusten arvioinnissa arkeologisen kulttuuriperinnön osal-
ta tulisi käyttää mm. näkymäalueanalyysiä ja riittäviä kuvasovitteita. Maakuntakaa-
vassa osoitettujen maakunnallisten arkeologisen perinnön ydinalueiden ja valtakun-
nallisesti merkittävän Kaukolan VARK-alueen osalta kuvasovitteista tulisi ilmetä mui-
naisjäännösten esiintyminen ja sijainti suhteessa tuulivoimaloihin. Maakuntamuseo
toteaa, että edellytetty havainnekuva-aineisto puuttuu, mikä heikentää ympäristövai-
kutusten arvioinnin laatua huomattavasti. Lisäksi näkymäalue-analyysin kartat on esi-
tetty niin pienessä mittakaavassa ja heikolla resoluutiolla, että niiden käyttö on on-
gelmallista. Taulukon 2-13 (VARK-alueisiin ja Pirkanmaan maakuntakaava 2040:n
arkeologisen perinnön ydinalueisiin kohdistuvien visuaalisten muutosten suuruus ja
vaikutusten merkittävyys) sanallinen arviointi on kuitenkin seikkaperäinen ja vaikuttaa
perustuvan riittävään analyysiin. Arviointitaulukon mukaan tuulivoimaloiden rakenta-
misella tulisi olemaan kohtalainen kielteinen vaikutus sekä valtakunnallisesti merkit-
tävään arkeologiseen kohteeseen/alueeseen (VARK) että kahteen maakunnalliseen
arkeologisen perinnön ydinalueeseen.

Arkeologisen kulttuuriperinnön osalta YVA-selostus ja -selvitys (liite 20) ovat pääosin
riittävän perusteellisia ja seikkaperäisiä. Arvioinnista puuttuu kuitenkin kaksi arkeolo-
gista kohdetta, joihin voi kohdistua merkittäviä haitallisia vaikutuksia. Lisäksi maise-
mallisia muutoksia koskevassa kuva- ja kartta-aineistossa on puutteita ja YVA-selos-
tuksen liitteistä puuttuu päivitetty arkeologisen inventoinnin raportti. Aineiston täyden-
tämiseen näiltä osin tuleekin kiinnittää huomiota. Hankkeen mahdollisessa jatkosuun-
nittelussa on otettava huomioon em. selvityksen suositukset ja huolehdittava kiintei-
den muinaisjäännösten sekä muiden arkeologisten kulttuuriperintökohteiden säilymi-
sen turvaamisesta.

Pirkanmaan maakuntamuseo on aikaisemmissa lausunnoissaan suhtautunut kriit-
tisesti hankkeen toteuttavuuteen sen arvokohteille aiheuttamien suurten kielteis-
ten maisemavaikutusten vuoksi. Maakuntamuseon näkemyksen mukaan YVA-selos-
tusaineistossa arvioidut vaikutukset eivät ole erityisesti lähi- ja välivaikutusalueen her-
kimpien alueiden ja -kohteiden (edellä kuvatut merkitykseltään suuret kielteiset vaiku-
tukset) osalta hyväksyttäviä. Alueidenkäyttölain (AKL) 77b §:n mukaan tuulivoimara-
kentamisen ja maankäytön tulee sopeutua maisemaan ja ympäristöön, ja AKL 39 §:n
mukaan yleiskaavassa on otettava huomioon rakennetun ympäristön, maiseman ja
luonnonarvojen vaaliminen. Pirkanmaan maakuntamuseo esittää edelleen harkitta-
vaksi Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeesta luopumista ja kaavoittamisen keskeyt-
tämistä.

Kulttuuriympäristöpäällikkö Anna Lyyra-Seppänen
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Tutkija Anna-Leena Lehto

Tiedoksi: Museovirasto/Kulttuuriympäristöpalvelut; Pirkanmaan liitto

A-LL/a-ll/va

PIRKANMAAN MAAKUNTAMUSEO Museokeskus Vapriikki,

Alaverstaanraitti 5, 33101 Tampere. Puh. 040 6730784. Fax: 03 5656 5141

Sähköposti: pirkanmaan.maakuntamuseo@tampere.fi www.vapriikki.fi

mailto:pirkanmaan.maakuntamuseo@tampere.fi
http://vapriikki.fi/


Sastamalan kaupunki     20.1.2026 

Maankäyttöjohtaja  

Ilmari Mattila 

ilmari.mattila@sastamala.fi 

puh. 0406372321 

 

Ajoksenkankaan ympäristövaikutusten arvioinnissa käsiteltyjen tuulivoimapuistojen 

toteutusvaihtoehtojen poikkeaminen Sastamalan kaupungin valtuuston 21.2.2022 

vahvistamien tuulivoimaloiden sijoittumisen ja rakentamisen periaatteista (melun ja 

etäisyys).   

 

1. Tuulivoimalat tulee sijoittaa vähintään 1200 metrin etäisyydelle vakituisesta 
asutuksesta ja loma-asutuksesta. Asumattomien kiinteistöjen osalta 
kiinteistön omistajan ja tuulivoimatoimijan keskeisillä sopimuksilla voidaan 
tuulivoimala tuoda lähemmäs asuinrakennusta tai lomarakennusta, kuitenkin 
lainsäätämien melurajoitteiden puitteissa. 
Perustelut: Lainsäädäntö mahdollistaa tuulivoimaloiden sijoittamisen 700 metrin 
etäisyydelle asutuksesta. Tuulivoimaloiden koon kasvaessa koetaan ne 
lähiympäristössä maisemallisesti haitallisina, eikä 700 metrin etäisyyttä pidetä 
nykyään riittävänä. Sastamalan osalta on otettava huomioon, että 
tuulivoimapuistoalueet sijoittuvat metsäisille alueille, mikä vähentää niiden 
maisemavaikutusta. Jos minimietäisyyttä asutuksesta kasvatettaisiin esitetystä 
1200 metrin etäisyydestä, vähentäisi se merkittävästi tuulivoimaloiden 
rakentamismahdollisuuksia ja 
mahdollistaisi vain muutamien voimaloiden toteuttamisen puistoihin. 

2. Tuulivoimaloiden melu ei saa ylittää 35 dBA:n määrää asuinrakennusten ja 
loma-asuntojen ulkotiloissa. Tuulivoimaloiden melutasoista tilataan 
hankekohtaisesti kaavoitusvaiheessa riippumaton selvitys. Toimijan selvitys 
melutasoista ei ole riittävä. 
Perustelut: Tuulivoimaloiden merkittävimpänä haittavaikutuksena pidetään melua. 
Tästä johtuen on valtioneuvosto määritellyt tuulivoimaloille normaalia kaavoitusta 
tiukemmat melun ohjearvot. Viranomaisten melun ohjearvo 
tuulivoimarakentamiselle on 40 dBA (yöaikaan). Muussa kaavoituksessa melun 
enimmäisarvo asutukselle on 45 dBA (yöaikaan). Tuulivoimaloiden 
meluvaikutuksen minimoimiseksi esitetään, että Sastamalassa tuulivoimaloiden 
melu ei saa ylittää 35 dBA:n mää- 
rää asuinrakennusten ja loma-asuntojen ulkotiloissa. 
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 2. Logistiikkarykmentti Lausunto 1 (2) 

Esikunta 

TURKU  

 BX1271 

  25.01.2026 574/10.02/2025 
     

 

 
2. Logistiikkarykmentti Puh. 0299 800 Y-tunnus 0952029-9 

Esikunta Faksi 0299 572109 www.puolustusvoimat.fi 

   

20810 TURKU  

 

Lupa- ja valvontavirasto  
  

 

 PL 20 

 13035  

 
 
1. Pirkanmaan ELY-keskuksen lausuntopyyntö, 26.12.2025, BV24889 
2. PIRELY/14140/2023 

YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS, AJOKSENKANKAAN 
TUULIVOIMAHANKE, SASTAMALA 

Pirkanmaan ELY-keskus on 1. viiteasiakirjalla pyytänyt Puolustusvoi-
mien lausunnon Sastamalan kaupunkiin sijoittuvan Ajoksenkankaan 
tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiselostuksesta 
(2.viite). 

Hankkeen YVA-menettelyssä käsitellään kahta hankevaihtoehtoa. 
Hankevaihtoehto VE1 sisältää 12 tuulivoimalaa ja hankevaihtoehto VE2 
kuusi (6) tuulivoimalaa. Tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus maanpin-
nasta on enintään 260 metriä ja yksittäisen voimalan teho on enintään 
8 MW. Osana hankevaihtoehtoa VE2 vaihtoehtoa arvioidaan hankkeen 
itälaitaan tuulivoimaloiden TV7 ja TV8 itäpuolelle sijoittuva 34 ha kokoi-
nen aurinkovoima-alue, jonka paneelialueen pinta-ala on noin 15,9 ha 
ja teho noin 15 MW.  

Hankkeen ulkoisen sähkönsiirron osalta YVA-menettelyssä tarkastel-
laan kolmea vaihtoehtoa: SVE1a-b ja SVE2a-b, joissa sähkönsiirto to-
teutetaan maakaapelilla Carunan 110 kV Sastamala-Äetsän verkkoon 
sekä SVE3, jossa sähkönsiirto toteutetaan 110kV ilmajohdolla Fingridin 
Harjavalta-Melon verkkoon. Ilmajohdon pituus on noin 20 kilometriä. 

Yleistä Puolustusvoimien lausunnoista tuulivoimahankkeissa 

Puolustusvoimat antaa erilliset lausunnot alueidenkäytön suunnittelusta 
ja tuulivoimahankkeen lopullisesta hyväksyttävyydestä. Logistiikka-
rykmentit (1.-3.) antavat lausunnot kaavoista sekä ympäristövaikutus-
ten arvioinnista. Pääesikunnan operatiivinen osasto antaa tuulivoima-
toimijoille Puolustusvoimien lausunnot tuulivoimahankkeiden hyväksyt-
tävyydestä 

Puolustusvoimien lausunto YVA-selostuksesta 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa on käsitelty tuulivoimaloiden vaiku-
tuksia Puolustusvoimien toimintaan. YVA-selostuksen luvun 31 (Vaiku-



 2. Logistiikkarykmentti Lausunto 2 (2) 

Esikunta BX1271 

TURKU 574/10.02/2025 

  

   
 

 
 
 
 
 
 

tukset Puolustusvoimien toimintaan) mukaan hankkeen toteuttamiselle 
on saatu Puolustusvoimilta puoltava lausunto toukokuussa 2023.  

Puolustusvoimat kuitenkin huomauttaa, että YVA-selostuksen hanke-
vaihtoehdon VE1 tuulivoimaloiden lukumäärä poikkeaa niistä tiedoista, 
joiden perusteella Pääesikunta on antanut lausuntonsa. Jos toteutetta-
vien tuulivoimaloiden lukumäärä on suurempi, tuulivoimalat ovat yli 10 
metriä korkeampia tai sijoittelu poikkeaa yli 100 metriä hyväksyttävyys-
lausunnon mukaisista tiedoista, hankevastaavan tulee saada Pää-
esikunnalta uusi lausunto hankkeen hyväksyttävyydestä ja selvitystar-
peista. 

Ajantasaisiin hanketietoihin (tuulivoimaloiden lukumäärä, maksimikoko-
naiskorkeus, koordinaatit) perustuva, myönteinen Pääesikunnan hy-
väksyttävyyslausunto tulee saada ennen rakentamisluvan perusteena 
käytettävän kaavan hyväksymistä.  

Yhteystiedot 

2. Logistiikkarykmentti vastaa Puolustusvoimien alueidenkäytön edun-
valvonnasta Pirkanmaan alueella. Lausuntopyynnöt ja kutsut neuvotte-
luihin tulee lähettää sähköpostilla kirjaamo.2logr@mil.fi tai 2. Logistiik-
karykmentin esikunta (2LOGRE), PL 1000, 20811 TURKU.  

 

 
Rykmentin komentaja 
Kommodori Mika Salin 
 
 
Kiinteistöpäällikkö 
Diplomi-insinööri Maiju Kiviluoma 
 
 

 

Tämä asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu. 
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Sastamalan kaupungin ympäristölautakunnan lausunto koskien Ajoksenkankaan 
tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiselostusta 
  
YMPLTK 14.05.2024 § 65  
  

Sastamalan kaupungin hallitus on tehnyt päätöksen Ajoksenkankaan 
tuulivoimayleiskaavan käynnistämisestä 15.5.2023. 
Tuulivoimahankkeesta vastaava toimija on Elements Suomi Oy. 
Ajoksenkankaan tuulivoimaosayleiskaavan osallistumis- ja 
arviointisuunnitelma kuulutettiin nähtäville 9.5.2023. 
 
Tuulivoimakaavoituksen rinnalla laaditaan hankkeesta 
ympäristövaikutusten arviointi (YVA). Ajoksenkankaan 
tuulivoimahankkeen osalta on tehty YVA-tarveharkinta. Pirkanmaan 
ELY-keskuksen mukaan hankkeelle tulee suorittaa 
ympäristövaikutusten arviointimenettely. 
 
YVA-ohjelman laadinta tapahtuu Pirkanmaan ELY-keskuksen 
ohjaamana. Arviointimenettelyn tarkoituksena on tunnistaa, arvioida 
ja kuvata hankkeen todennäköisesti merkittävät 
ympäristövaikutukset. Arviointimenettelyssä kuullaan viranomaisia, 
ja niitä, joiden oloihin tai etuihin hanke saattaa vaikuttaa, sekä 
yhteisöjä ja säätiöitä, joiden toimintaa hankkeen vaikutukset 
saattavat koskea. Arviointi ei ole lupamenettely. Arvioinnin tuottamaa 
tietoa käytetään hankkeen kaavoituksessa ja siltä osin tehtävien 
päätöksien tukena. 
 
Ympäristövaikutusten arviointimenettely on kaksivaiheinen 
menettely, joka muodostuu arviointiohjelma- ja 
arviointiselostusvaiheista. Molemmissa vaiheissa osalliset voivat 
esittää mielipiteitään hankkeesta ja yhteysviranomainen pyytää 
lausuntoja tarpeellisiksi katsomiltaan tahoilta. Yhteysviranomaisena 
toimii Pirkanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-
keskus). YVA-konsulttina on Ramboll Finland Oy. 
 
Pirkanmaan ELY-keskus on kuuluttanut ja asettanut nähtäville 
Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeesta laaditun 
ympäristövaikutusten arviointiohjelman 17.4.-16.5.2024.  Nyt käsillä 
olevassa arviointiohjelmassa kerrotaan, mitä hankkeen 
toteuttamisvaihtoehtoja ja vaikutuksia YVA-prosessin aikana tullaan 
selvittämään. Selvitysten tulokset ovat nähtävissä loppuvuodesta 
2024 valmistuvassa arviointiselostuksessa, jonka osalta järjestetään 
myös nähtävillä olo ja kuuleminen.  Ympäristövaikutusten 
arviointimenettely päättyy keväällä 2025, kun yhteysviranomainen on 
arvioinut selostuksesta saadut lausunnot ja mielipiteet ja antanut 
perustellun päätelmänsä arviointiselostuksesta.  
 
Linkki Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen YVA materiaaliin. 
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http://www.ymparisto.fi/ajoksenkankaan-tuulivoimahanke-YVA 
 

Valmistelija maankäyttöjohtaja Ilmari Mattila 
 

Esittelijä Maankäyttöjohtaja 
 

Päätösehdotus Ympäristölautakunta päättää antaa liitteenä olevan lausunnon. 
 

Päätös Hyväksyttiin yksimielisesti. 
 
Lisätietoja maankäyttöjohtaja Ilmari Mattila, puh. 040 6372321, sähköposti: 

etunimi.sukunimi@sastamala.fi 
 
 
 

YMPLTK 20.01.2026 § 6   
283/10.02.04/2023   

Pirkanmaan ELY-keskus on pyytänyt Sastamalan kaupungin kaavoi-
tuksen lausuntoa koskien Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeesta 
laadittua ympäristövaikutusten arviointiselostuksesta. 
  
Sastamalan kaupunki on tehnyt päätöksen Ajoksenkankaan tuulivoi-
mayleiskaavan käynnistämisestä 15.5.2022. Tuulivoimahankkeesta 
vastaava toimija on Elements Suomi Oy. Ajoksenkankaan tuulivoi-
maosayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelma kuulutettiin 
nähtäville 24.5.2023. 
  
Tuulivoimakaavoituksen rinnalla laaditaan hankkeesta ympäristövai-
kutusten arviointi (YVA). Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen osalta 
on tehty YVA-tarveharkinta. Pirkanmaan ELY-keskuksen antaman 
päätöksen mukaan hankkeelle tulee suorittaa ympäristövaikutusten 
arviointimenettely. 
  
YVA-ohjelman laadinta tapahtuu Lupa- ja valvontaviraston (ennen 
Pirkanmaan ELY-keskuksen) ohjaamana. Arviointimenettelyn tarkoi-
tuksena on tunnistaa, arvioida ja kuvata hankkeen todennäköisesti 
merkittävät ympäristövaikutukset. Arviointimenettelyssä kuullaan vi-
ranomaisia, ja niitä, joiden oloihin tai etuihin hanke saattaa vaikuttaa, 
sekä yhteisöjä ja säätiöitä, joiden toimintaa hankkeen vaikutukset 
saattavat koskea. Arviointi ei ole lupamenettely. Arvioinnin tuottamaa 
tietoa käytetään hankkeen kaavoituksessa ja siltä osin tehtävien 
päätöksien tukena. 
  
Ympäristövaikutusten arviointimenettely on kaksivaiheinen menet-
tely, joka muodostuu arviointiohjelma- ja arviointiselostusvaiheista. 
Molemmissa vaiheissa osalliset voivat esittää mielipiteitään hank-
keesta ja yhteysviranomainen pyytää lausuntoja tarpeellisiksi katso-
miltaan tahoilta. Yhteysviranomaisena toimii Lupa- ja valvontavi-
rasto. YVA-konsulttina on FCG Finnish Consulting Group Oy. 

http://www.ymparisto.fi/ajoksenkankaan-tuulivoimahanke-YVA
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Pirkanmaan ELY-keskus on kuuluttanut ja asettanut nähtäville Ajok-
senkankaan tuulivoimahankkeesta laaditun ympäristövaikutusten ar-
viointiselostuksen 26.11.2025.  Arviointiselostuksessa arvioidaan 
suunnitteilla olevan tuulivoimahankkeen vaikutuksia.  Kuulutus ja ar-
viointiselostus ovat nähtävillä 26.11.2025-26.1.2026.     
Linkki Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen YVA materiaaliin. 
www.ymparisto.fi/ajoksenkankaan-tuulivoimahanke-yva 
 

 
 
 
Valmistelija maankäyttöjohtaja Ilmari Mattila 

 
Esittelijä Maankäyttöjohtaja 

 
Päätösehdotus Ympäristölautakunta päättää antaa lausunnon, jota tarkennetaan 

tarpeen mukaan kokouksessa. 
 

Päätös Ympäristölautakunta päätti antaa lausunnon, jota tarkennettiin 
kokouksessa. 

 
 Merkittiin pöytäkirjaan, että Marika Helenius jääväsi itsensä asian 

käsittelystä (intressijäävi). Varajäsen Antti Riutta oli paikalla tämän 
pykälän käsittelyn ajan. 

 
Lisätietoja maankäyttöjohtaja Ilmari Mattila, puh. 040 6372321, sähköposti: 

etunimi.sukunimi@sastamala.fi 
 
 
   
 
Pöytäkirja on viety nähtäväksi yleiseen tietoverkkoon 21.1.2026 
 
 
 
 
  Otteen oikeaksi todistaa   
 
 21.01.2026 
 
 
 Tarja Huhta 

 Tarja Huhta 
 pöytäkirjanpitäjä 
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Muutoksenhakuohje koskee pykäliä: § 6 

 

Muutoksenhakukielto 

Päätöksestä ei saa tehdä kuntalain (410/2015) 136 §:n mukaan oikaisuvaa-
timusta eikä kunnallisvalitusta, koska päätös koskee vain valmistelua tai 
täytäntöönpanoa. 

 



 Sastamalan kaupunki Diaarinumero PIRELY/14140/2023 

Ympäristölautakunta  20.1.2026 

 

Lausunto koskien Sastamalan kaupungin alueelle suunnitellun Ajoksenkankaan 

tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiselostusta 

 

 
Sastamalan kaupungin ympäristölautakunta toteaa, että Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen 

ympäristövaikutusten arviointiselostuksen selvitykset ja vaikutusten arvioinnit on toteutettu 

riittävällä tasolla. 

Ympäristölautakunta haluaa nostaa esiin ympäristövaikutusten arvioinnin ja Sastamalan 

kaupungin valtuuston 21.1.2022 vahvistamat periaatteet, jotka ohjaavat Sastamalassa 

tapahtuvaa tuulivoimakaavoitusta ja rakentamista (Liite1). 

Ympäristövaikutusten arvioinnin tulisi perustua toteuttamiskelpoisiin ratkaisuihin. Sastamalan 

kaupungin tuulivoimarakentamisen periaatteet ovat tiukempia kuin lain asettamat vaatimukset. 

Näin ollen kaupungin asettamat vaatimukset ovat keskeisimmät kriteerit tuulivoimahankkeen 

toteuttamiskelpoisuutta arvioitaessa. Ajoksenkankaan haketoimija on kaavoitussopimuksessa 

sitoutunut noudattamaan näitä periaatteita. 

Periaatteet pitävät sisällään 9 kohtaa, joista YVA:n selvitykseen liittyen keskeisimmät 

noudatettavat periaatteet ovat: 

• Tuulivoimalat tulee sijoittaa vähintään 1200 metrin etäisyydelle vakituisesta asutuksesta ja 

loma-asutuksesta. Asumattomien kiinteistöjen osalta kiinteistön omistajan ja 

tuulivoimatoimijan keskeisillä sopimuksilla voidaan tuulivoimala tuoda lähemmäs 

asuinrakennusta tai lomarakennusta, kuitenkin lainsäätämien melurajoitteiden puitteissa. 

• Tuulivoimaloiden melu ei saa ylittää 35 dBA:n määrää asuinrakennusten ja loma-asuntojen 

ulkotiloissa. Tuulivoimaloiden melutasoista tilataan hankekohtaisesti kaavoitusvaiheessa 

riippumaton selvitys. Toimijan selvitys melutasoista ei ole riittävä. 

• Tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus saa olla enintään 260 metriä. 

Nyt valmistuneessa ympäristövaikutusten arvioinnissa vertailtavista vaihtoehdoista kumpikaan ei 

täytä Sastamalan kaupungin asettamia vaatimuksia melun ja etäisyyksien osalta. Vaihtoehdossa 1 

melu ylittää kaupungin asettaman 35 dB(A) melurajan 19 asuin- tai lomarakennuksen kohdalla. 

Vaihtoehdossa 2 melu ylittää kaupungin asettaman 35 dB(A) melurajan 9 asuin- tai 

lomarakennuksen kohdalla. Vaihtoehdossa 1 etäisyys tuulivoimalasta ylittää kaupungin asettaman 

1200 m etäisyyden 2 asuin- tai lomarakennuksen kohdalla. Vaihtoehdossa 2 etäisyys 

tuulivoimalasta ylittää kaupungin asettaman 1200 m etäisyyden 5 asuin- tai lomarakennuksen 

kohdalla. (liite2) 

Kun tuulivoimahankkeen/kaavoituksen mahdollisia vaikutuksia arvioidaan, olisi suotavaa, että 

näissä prosesseissa huomioitaisiin kuntien asettamat tiukemmat vaatimukset, jotka ovat kuitenkin 

keskeisimpiä hankeen toteuttamiskelpoisuutta arvioitaessa. 



Kaupungin huomioita laaditusta vaikutusten arvioinnista 

Kulttuuri- ja maisema-alueet/kohteet 

Hankealueen länsipuolella on useita valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaita kulttuuri- ja 

maisema-alueita/kohteita. Jotta hankkeen vaikutuksia kulttuuri- ja maisema-alueisiin voitaisiin 

paremmin arvioida olisi ollut toivottavaa, että materiaalissa olisi esitetty karttatarkastelu, jossa 

näkyisi päällekkäin kulttuuri- ja maisemakohteet sekä tuulivoimaloiden näkymäanalyysi. 

 

YVA-selostuksen kuvasovitteissa ei ilmene, että voimalat nousisivat kulttuurimaisemassa 
hallitseviksi elementeiksi. Pirkanmaan maakuntakaava valmisteluaineistossa (Maisemavaikutusten 
synteesiraportti 2024) on kuitenkin havainnekuvia, joista voi todeta, että vaikutus valtakunnallisesti 
arvokkaisiin maisema-alueisiin on merkittävä. Synteesiraportti ottaa myös kantaa 
lieventämiskeinoihin.  Liite. 

 

Hevostila osoitteessa Pieskanmaantie 10 

Kaupungin näkemyksen mukaan hankkeen merkittävimmät vaikutukset kohdistuvat 

Tuulivoimapuiston keskellä jäävään hevostilaan. Tilalla on hoitohevosia ja tuulivoimapuiston 

alueelle suuntautuvaa ratsastustoimintaa. Tuulivoimahankkeella on ilmeistä vaikutusta hevostilan 

toimintaan, joka olisi tullut ottaa esiin ympäristövaikutusten arvioinnissa. (liite3) 

Sähkön siirto tuulivoima-alueelta 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa yhtenä sähkönsiirtovaihtoehtona on esitetty sähkön siirtoa 

ilmajohdolla, joka olisi pituudeltaan 19,8 km. 

 
Sastamalan kaupunki ei pidä ilmajohtovaihtoehtoa toteuttamiskelpoisena vaihtoehtona, sillä se 

aiheuttaisi maisemaan ja luonnonympäristöön itse tuulivoimapuistoa merkittävämmän haitan. 

Esitys jatkovalmisteluun tuotavasta vaihtoehdosta 

Ympäristövaikutusten arvioinnin perusteella on Sastamalan kaupungin ympäristölautakunta 

esittää jatkovalmisteluun vaihtoehtoa 2. 

Yhteenveto 

Selvitys on laadittu riittävällä tarkkuudella lukuun ottamatta esille nostettuja asioita. Sastamalan 

kaupungin näkemyksen mukaan myös YVA-prosessissa tulee huomioida kaupunkien ja kuntien 

tuulivoimalle asettamat vaatimukset, jolloin arviointi antaa kuntalaisille, päättäjille ja kunnan 

virkamiehille oikeanlaisen kuvan toteutettavasta hankkeesta. 

Ympäristövaikutusten arviointiselostuksen valmistumisen jälkeen on kaupungille toimitettu aluetta 

koskeva kaavaluonnos, joka perustuu vaikutustenarvioinnissa olleeseen 2 vaihtoehtoon. 

Toimitetun kaavaluonnoksen melumallinnus poikkeaa huomattavasti YVA-prosessin 

melumallinnuksesta. Kaavaluonnoksen melumallinnuksessa 35 dBA melu leviää pienemmälle 

alueelle, ja saattaa muuttaa kaavan kaupungin meluvaatimusten osalta. Tämä asia ratkaistaan 

kaavaluonnoksen käsittelyn yhteydessä. Lopullinen arviointi tapahtuu, kun hanketoimija vahvistaa 

käytettävän voimalatyypin. 

   



Sastamalan valtuuston  21.2.2022 vahvistamat tuulivoimaloiden sijoittumisen ja 
rakentamisen periaatteet 
  

1. Kaikille yli yhden (1) MW:n nimellistehoisille tuulivoimaloille on mahdollista 

myöntää rakennuslupa vain kaavoituksen kautta. 

Perustelut: Tuulivoimaloilla ja jo yhdelläkin voimalalla on merkittäviä vaikutuksia 

ympäristöön, mistä johtuen tuulivoimaloiden toteuttaminen edellyttää laajaa ja laadukasta 

vaikutusten arviointia ja laajaa kuntalaisten ja maanomistajien kuulemista. Riittävä 

kuuleminen ja vaikutusten arviointi on mahdollista vain kaavoituksella.   

2. Tuulivoimalat tulee sijoittaa vähintään 1200 metrin etäisyydelle vakituisesta 

asutuksesta ja loma-asutuksesta. Asumattomien kiinteistöjen osalta kiinteistön 

omistajan ja tuulivoimatoimijan keskeisillä sopimuksilla voidaan tuulivoimala tuoda 

lähemmäs asuinrakennusta tai lomarakennusta, kuitenkin lainsäätämien 

melurajoitteiden puitteissa. 

Perustelut: Lainsäädäntö mahdollistaa tuulivoimaloiden sijoittamisen 700 metrin 

etäisyydelle asutuksesta. Tuulivoimaloiden koon kasvaessa koetaan ne lähiympäristössä 

maisemallisesti haitallisina, eikä 700 metrin etäisyyttä pidetä nykyään 

riittävänä.  Sastamalan osalta on otettava huomioon, että tuulivoimapuistoalueet sijoittuvat 

metsäisille alueille, mikä vähentää niiden maisemavaikutusta. Jos minimietäisyyttä 

asutuksesta kasvatettaisiin esitetystä 1200 metrin etäisyydestä, vähentäisi se 

merkittävästi tuulivoimaloiden rakentamismahdollisuuksia ja mahdollistaisi vain 

muutamien voimaloiden toteuttamisen puistoihin.   

3. Tuulivoimaloiden melu ei saa ylittää 35 dBA:n määrää asuinrakennusten ja loma-
asuntojen ulkotiloissa. Tuulivoimaloiden melutasoista tilataan hankekohtaisesti 
kaavoitusvaiheessa riippumaton selvitys. Toimijan selvitys melutasoista ei ole 
riittävä. 

Perustelut: Tuulivoimaloiden merkittävimpänä haittavaikutuksena pidetään melua. Tästä 
johtuen on valtioneuvosto määritellyt tuulivoimaloille normaalia kaavoitusta tiukemmat 
melun ohjearvot. Viranomaisten melun ohjearvo tuulivoimarakentamiselle on 40 dBA 
(yöaikaan). Muussa kaavoituksessa melun enimmäisarvo asutukselle on 45 dBA 
(yöaikaan).  Tuulivoimaloiden meluvaikutuksen minimoimiseksi esitetään, että 
Sastamalassa tuulivoimaloiden melu ei saa ylittää 35 dBA:n määrää asuinrakennusten ja 
loma-asuntojen ulkotiloissa. 

  

4. Tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus saa olla enintään 260 metriä. 
 
Perustelut: Tuulivoimaloiden korkeus vaikuttaa merkittävästi niiden maisemallisiin 
vaikutuksiin. Tällä hetkellä kaavoja laaditaan jo 350 metriä korkeille 
voimaloille.  260 metrin korkeutta voidaan pitää riittävänä tuulivoimaloiden sähkön 
tuotannon kannalta. 260-metrisen voimalan napakorkeus on noin 190 metriä. 

  

5. Tuulivoimaloita ei saa sijoittaa avoimille peltoalueille. 
 
Perustelut: Avoimille alueille sijoitetut tuulivoimalat näkyvät voimakkaasti 



ympäristöönsä.  Selkein ero metsäalueelle sijoitettuihin voimaloihin on, että metsä peittää 
merkittävästi tuulivoimaloiden näkyvyyttä niiden lähialueille. 

  

6. Kaavoituksen alkuvaiheessa tulee kaikkien alle kahden (2) kilometrin etäisyydellä 
tuulivoimaloista sijoittuvien asuin- ja lomarakennusten osalta tehdä arvio ja 
kuvasovite tuulivoimaloiden näkyvyydestä. 
 
Perustelut: Kuvasovitteiden pohjalta kiinteistön omistaja ja kaavoitusta ohjaava kaupunki 
pystyvät paremmin arvioimaan tuulivoimaloiden maisemavaikutuksia. 

  

7. Toimija sitoutuu tekemään haittakorvaussopimukset vähintään 40 dBA:n 
melualueen (tuulivoimaa koskeva ulkomelun ohjearvo) laajuudelta, jotta 
maanomistajat saavat taloudellista korvausta melualueen aiheuttamasta 
rajoitteesta. Näiden sopimusten tulee olla korvausperiaatteiden osalta yhteneviä 
kaikkien maanomistajien kanssa. 
 
Perustelut: Tuulivoimalan melualueelle (vähintään 40 dBA) ei ole mahdollista saada 
rakennuslupia asuin- tai lomarakentamiselle. Jo rakennettujen tuulivoimaloiden 
välittömään läheisyyteen ei ole myöskään mahdollista rakentaa toista tuulivoimalaa, koska 
se vähentäisi aiemmin rakennetun voimalan hyödyntämää tuulta. Näistä haitoista johtuen 
tulee kiinteistön omistajalle maksaa haittakorvausta. 

  

8. Tuulivoimatoimijoiden tulee esittää tuulivoimaloita koskevat purkuvakuudet ennen 

kaavaehdotuksen hyväksymistä. 

 

Perustelut: Jotta kaupunki voi varmistua siitä, että tuulivoimaloilla on asianmukaiset 

purkuvakuudet, tulee ne esittää kaupungille. Vakuudet tulee esittää viimeistään silloin, kun 

kaava on menossa hyväksymiskäsittelyyn. Näin siksi, koska vasta tuolloin voimaloiden 

sijaintipaikat on määritelty lopullisesti.    

 

9. Tuulivoiman rakentajayrityksen pitää sitoutua korvaamaan kaikkien tarvittavien 

uusien siirtolinjojen ja teiden maapohjan puusto maanomistajille ns. täyden 

korvauksen periaatteella ennen kaavan vahvistamista tehtävillä sopimuksilla. 

Lisäksi kaupunki suosittelee, että myös kaavan ulkopuolisissa lunastuksissa 

käytetään ns. täyden korvauksen periaatetta. 

 



Sastamalan kaupunki     20.1.2026 

Maankäyttöjohtaja  

Ilmari Mattila 

ilmari.mattila@sastamala.fi 

puh. 0406372321 

 

Ajoksenkankaan ympäristövaikutusten arvioinnissa käsiteltyjen tuulivoimapuistojen 

toteutusvaihtoehtojen poikkeaminen Sastamalan kaupungin valtuuston 21.2.2022 

vahvistamien tuulivoimaloiden sijoittumisen ja rakentamisen periaatteista (melun ja 

etäisyys).   

 

1. Tuulivoimalat tulee sijoittaa vähintään 1200 metrin etäisyydelle vakituisesta 
asutuksesta ja loma-asutuksesta. Asumattomien kiinteistöjen osalta 
kiinteistön omistajan ja tuulivoimatoimijan keskeisillä sopimuksilla voidaan 
tuulivoimala tuoda lähemmäs asuinrakennusta tai lomarakennusta, kuitenkin 
lainsäätämien melurajoitteiden puitteissa. 
Perustelut: Lainsäädäntö mahdollistaa tuulivoimaloiden sijoittamisen 700 metrin 
etäisyydelle asutuksesta. Tuulivoimaloiden koon kasvaessa koetaan ne 
lähiympäristössä maisemallisesti haitallisina, eikä 700 metrin etäisyyttä pidetä 
nykyään riittävänä. Sastamalan osalta on otettava huomioon, että 
tuulivoimapuistoalueet sijoittuvat metsäisille alueille, mikä vähentää niiden 
maisemavaikutusta. Jos minimietäisyyttä asutuksesta kasvatettaisiin esitetystä 
1200 metrin etäisyydestä, vähentäisi se merkittävästi tuulivoimaloiden 
rakentamismahdollisuuksia ja 
mahdollistaisi vain muutamien voimaloiden toteuttamisen puistoihin. 

2. Tuulivoimaloiden melu ei saa ylittää 35 dBA:n määrää asuinrakennusten ja 
loma-asuntojen ulkotiloissa. Tuulivoimaloiden melutasoista tilataan 
hankekohtaisesti kaavoitusvaiheessa riippumaton selvitys. Toimijan selvitys 
melutasoista ei ole riittävä. 
Perustelut: Tuulivoimaloiden merkittävimpänä haittavaikutuksena pidetään melua. 
Tästä johtuen on valtioneuvosto määritellyt tuulivoimaloille normaalia kaavoitusta 
tiukemmat melun ohjearvot. Viranomaisten melun ohjearvo 
tuulivoimarakentamiselle on 40 dBA (yöaikaan). Muussa kaavoituksessa melun 
enimmäisarvo asutukselle on 45 dBA (yöaikaan). Tuulivoimaloiden 
meluvaikutuksen minimoimiseksi esitetään, että Sastamalassa tuulivoimaloiden 
melu ei saa ylittää 35 dBA:n mää- 
rää asuinrakennusten ja loma-asuntojen ulkotiloissa. 
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Kohteen sijainti suhteessa tuulivoimapuistoon 

 

ALUEVIESTI Artikkelit, Poimintoja, tuulivoima • 23.05.2023 18:00 • Anne Heikkilä 

Taistelu tuulimyllyjä vastaan – lapsiperheen toivoton tilanne tuulivoimahankkeen keskiössä 

Marika Helenius on eläinrakas. Häntä mietityttää, miten hevostoiminnan käy, jos tuulivoimahanke 

toteutuu suunnitellulla tavalla. 

https://alueviesti.fi/author/anneheikkila/


Metsien ympäröimällä kotipihalla Kiikan Teukkulassa islanninhevoset ja ratsuponi nauttivat 

auringonpaisteesta tarhoissaan. Maalaispiha maitolaitureineen vaikuttaa rauhan tyyssijalta. Tilan 

omistaja on kuitenkin vaisu, vireillä oleva tuulivoimahanke huolestuttaa nelilapsisen perheen äitiä. 

Toteutuessaan hanke tarkoittaisi sitä, että tulevaisuudessa tuulimyllyt ympäröisivät heidän tilaansa 

joka puolelta. 

”Tuntuu epäoikeudenmukaiselta, että ympäristöä voidaan muuttaa näin radikaalisti. Olemme 

valinneet maaseudun juuri luonnon ja rauhallisen ympäristön takia. Tästä hankkeesta ei ollut 

mitään tietoa silloin, kun asetuimme tänne. Tila on kuulunut suvulleni jo 1930-luvulta saakka. 

Papan isä on aikoinaan tätä tilaa lähtenyt viljelemään ja pappani pikkuhiljaa laajentanut tilaa maata 

ostamalla”, kertoo Marika Helenius. 

Marika käsittää hyvin, että tuulivoimaa tarvitaan. Hänen mukaansa se ei kuitenkaan ole niin 

vihreää, kun annetaan ymmärtää. 

”Tuulivoiman hypetys murskaa mielestäni alleen monet muut hyvät arvot. Voimalan vaikutuksista 

saavat kärsiä alueella asuvat kiinteistönomistajat sekä luonto. Metsätuho tulee olemaa 

valtava.  Eikä tämä tule ainakaan nostamaan lähellä olevien kiinteistöjen arvoa. Kuka haluaa ostaa 

myllyjen saartaman tilan? Entä mitkä ovat asukkaiden hyödyt tällaisessa hankkeessa?” kysyy 

Marika. 

Heleniusten kotitila on kuulunut suvulle jo sukupolvien ajan. 



Tuulivoimalan vaikutukset olisivat moninaiset. Melu- ja välkehaitat huolestuttavat muiden 

seikkojen ohella. Miten ne käytännössä vaikuttaisivat jokapäiväiseen elämään ja terveyteen, entä 

eläimiin? 

”Ympäristöministeriö on todennut, että tuulivoimaloiden melusta aiheutuvia terveysvaikutuksia 

alle 2-2,5 km:n etäisyydellä ei voida poissulkea. Äänen luonne on sykähdyksellinen, puhutaan 

amplitudimodulaatiosta. Siihen ei totu samalla tavalla, kuin tasaiseen ääneen. Se aiheuttaa haittaa 

etenkin yöaikaan.” 

Ajoksenkankaan hanke Teukkulan kylässä on Marikan käsityksen mukaan tuomassa pahimmassa 

tapauksessa viisi tuulimyllyä tilan ympärille alle 1,5 kilometrin päähän talosta – lähimmät 

mahdollisesti vain 1,2 kilometrin päähän. 

”Ja loput kuusikin vain hieman kauemmas. Kuka ottaa vastuun mahdollisista haitoista? Kaupunki? 

Kuntapäättäjät? Tuulivoimayhtiö? Olen kuullut, että talvella yhdestä myllynlavasta voi sinkoutua 

jäätäkin jopa monen sadan metrin päähän.” 

Ratsastuskentällä Marika näyttää, minne suuntaan yksi tuulimyllyistä aiotaan sijoittaa. 

YLE:n kyselyn mukaan ainakin 30:ssa kunnassa on määritelty minimietäisyys. Yleisin määritelty 

etäisyys myllyn ja asuinkiinteistön välillä on 2 km. Sastamalassa määritelty etäisyys on vain 1,2 km. 

Mielessä on käynyt myös, minne muuttavat voimalan tieltä kaadettujen metsäalueiden eläimet. 

”Alueelle ulottuu Huittisten Rekikosken susireviiri, ja se on ollut pitkään myös ilvesten ja pöllöjen 

pesimäaluetta”. 



Marika myöntää, että taistelu tuulimyllyjä vastaan omaa elinympäristöään puolustaessa on 

tuntunut kirjaimellisesti taistelulta tuulimyllyjä vastaan. Epätoivoiseltakin. Hän on kokenut 

perheineen olevansa hyvin yksin tilanteessa, vaikka onneksi myötätuntoakin on herunut – muun 

muassa muutamilta alueen maanomistajilta. 

Maitolaituri henkii menneen ajan tunnelmaa. 

”Jos tätä jotenkin edes kohtuullistettaisiin. Mielestäni on liikaa, että myllyjä olisi aivan joka puolella 

tilaa.” 

Marika on kirjoittanut kirjeen kaupunginhallituksen puheenjohtajalle ja pyytänyt tätä jakamaan sen 

hallituksen muille jäsenille. Marika toivoo, että alueella asuvien asukkaiden huolenaiheet 

otettaisiin huomioon, eikä niitä vähäteltäisi. 

Alueviesti sai kirjeen luettavakseen. 

Katkelmia Marika Heleniuksen kirjeestä Sastamalan kaupungin päättäjille: 

”Vahvistetussa maakuntakaavassa kyseinen tuulivoima-alue on paljon pienempi, kuin mitä tähän 

hankkeeseen esitetty alue. Maakuntakaavan muoto asettaa myös mielestäni paljon riskejä 

ympäröivään ympäristöön sekä meidän kotikiinteistöömme, sekä isäni ja muidenkin 

maanomistajien maankäyttöön hankealueella. Vahvistetussa maakuntakaavassa sanotaan, että 

tarkempien tutkimusten yhteydessä alueen rajoja voidaan joutua rajaamaan. Nyt kuitenkin tätä 

aluetta on suurennettu eikä pienennetty.” 



”Kuntapäättäjät ovat perustuslain 20§:n mukaan vastuussa ympäristöstä ja meille asukkaille tämä 

hanke toteutuessaan tuo mukanaan merkittävää haittaa. Julkisen vallan on pyrittävä turvaamaan 

jokaiselle oikeus terveelliseen ympäristöön sekä oikeus vaikuttaa ympäristöä koskevaan 

päätöksentekoon. Myös omaisuuden suojasta tulee huolehtia, sillä kiinteistön arvo ja arvon 

säilyminen on suojattu Suomen perustuslaissa ja Euroopan ihmisoikeusopimuksessa. ” 

 ”Tämänkaltainen hanke pitäisi saada näyttämään positiiviselta alueen asukkaidenkin silmin. Hanke 

voisi saada asukkailta kehitysideoita, joilla voisi olla merkittävä etu kaavan etenemisessä ja koko 

hankkeen toteutumisessa. Jälleen kerran on toimittu selän takana, vaikka mekin olemme tätä 

kyseistä asiaa kaupungin maankäytön johtajalta useampaan kertaan vuosien mittaan kyselleet.” 

”Maaseudulla asuvalla on jo nyt asioita, jotka ovat eri asemassa kaupunkiasujiin nähden. 

Esimerkkeinä lakkautusuhan alla olevat koulut, päiväkodit, kirjastot, pitkät kuljetusmatkat lasten 

harrastuksiin, kännykkäyhteyksien puuttuminen ym. Ja nyt se viimeinenkin maaseudulla asuvan 

ihmisen etu, ympäröivä ympäristö on pirstoutumassa. Haluan, että ajattelette, miten te toimisitte, 

jos tämä hanke koskisi omaa ympäristöäsi näin radikaalisti.” 

Voimalahanke varjostaa tilan tulevaisuutta. 

 



 

Otteet Ajoksenkankaan tuulivoima-alueesta.  



 



 



 



                                                               



 



 



 



AJOKSENKANKAAN TUULIVOIMAHANKE

Liite Kuvasovitteet

Kuvasovitteet

25.4.2025 Ramboll / SA

Kuvasovitteissa käytetyt menetelmät

Valokuvasovitteiden pohjiksi otetuissa valokuvissa on 
käytetty Ympäristöministeriön ”Maisemavaikutusten arviointi 
tuulivoimarakentamisessa” -oppaan suosituksen mukaisesti 50 mm:n 
polttoväliä (normaaliobjektiivi), joka vastaa kuvakulmaltaan nk. 
täysikennoisessa järjestelmäkamerassa käytettynä mahdollisimman hyvin 
ihmissilmän näkymää.  

Havainnekuvien laadinnassa käytetään todellisen ympäristön tiedoista 
muodostettua virtuaalista maastomallia. Maastomallin lähtöaineistona on 
käytetty Maanmittauslaitoksen 10 m korkeusmallia (2019). Tuulivoimalat on 
mallinnettu kolmiulotteiseen maastomalliin mittatarkasti voimaloiden mitat 
ja tyyppi huomioiden. Tuulivoimaloiden mallintamiseen käytetään alalla 
yleisesti käytössä olevaa EMD WindPro -ohjelmistoa ja sen Photomontage 
-työkalua. Mallinnuksessa voimalat tuodaan aitoon maastossa otettuun 
kuvaan osoittamalla sekä kuvasta että kartalta havaittavissa olevia 
kohdistuspisteitä. Havainnekuvissa esitettyjen tuulivoimaloiden torni on 
172,5 metriä korkea, roottori on halkaisijaltaan 175 metriä ja voimalamallin 
kokonaiskorkeus on 260 metriä. 

Osassa kohteita on käytetty useammasta kuvasta koostettua panoramaa, 
jotta tuulivoima-alue on pystytty esittämään koko laajuudessaan.



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 1 VE1 Kokemäenjoen voimalaitokset, Tyrvään voimalaitos, RKY-alue.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 5,6 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 1 VE2 Kokemäenjoen voimalaitokset, Tyrvään voimalaitos, RKY-alue.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 5,1 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 3 VE1 Kokemäenjoen voimalaitokset, Äetsän voimalaitos, RKY-alue.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 4,2 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 3 VE2 Kokemäenjoen voimalaitokset, Äetsän voimalaitos, RKY-alue.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 4,2 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 4 VE1 Punkalaitumenjoen kylä- ja viljelymaisemaa, RKY-alue  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 12 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 4 VE2 Punkalaitumenjoen kylä- ja viljelymaisemaa, RKY-alue  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 12 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 5 VE1 Raijalan kylä RKY-alue.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 15 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 5 VE2 Raijalan kylä RKY-alue.   
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 15 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 6 VE1 Sääksjärven rantamaisema.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 27 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 6 VE2 Sääksjärven rantamaisema.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 27 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 7 VE1 Ylistenjärven rantamaisema. 
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 4,9 km. 

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 7 VE2 Ylistenjärven rantamaisema.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 4,9 km. 

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 7 VE1 Ylistenjärven rantamaisema, lentoestevalot. Kuvankäsittelyllä tehty pimeän ajan kuva. 
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 4,9 km. 

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 7 VE2 Ylistenjärven rantamaisema, lentoestevalot. Kuvankäsittelyllä tehty pimeän ajan kuva.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 4,9 km. 

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 8 VE1 Nanhian kylä RKY-alue.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 8,6 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 8 VE2 Nanhian kylä RKY-alue.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 8,6 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 9 VE1 Houhajärven rantamaisema lähellä kivikautista asuinpaikkaa.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 7,2 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 9 VE2 Houhajärven rantamaisema lähellä kivikautista asuinpaikkaa.  
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 6,5 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 10 VE1 Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemaa, VAMA 2021-alue.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 6,2 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 10 VE2 Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemaa, VAMA 2021-alue.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 6,1 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 11 VE1 Vammalan kirkko RKY-alue.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 8,1 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 11 VE2 Vammalan kirkko RKY-alue.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 7 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 12 VE1 Kylämaisema Teukkulasta. Useammasta kuvasta koostettu panorama.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 1,9 km.

Voimalat merkittynä

VE1



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 12 VE2 Kylämaisema Teukkulasta. Useammasta kuvasta koostettu panorama.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 2,1 km.

Voimalat merkittynä

VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 12 VE1 Kylämaisema Teukkulasta, lentoestevalot. Useammasta kuvasta koostettu panorama ja kuvankäsittelyllä tehty pimeän ajan kuva.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 1,9 km.

Voimalat merkittynä

VE1



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 12 VE2 Kylämaisema Teukkulasta, lentoestevalot. Useammasta kuvasta koostettu panorama ja kuvankäsittelyllä tehty pimeän ajan kuva.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 2,1 km.

Voimalat merkittynä

VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 14 VE1 Peltomaisema Kämmäkäntie. Useammasta kuvasta koostettu panorama.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 6,1 km.

Voimalat merkittynä

VE1



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 14 VE2 Peltomaisema Kämmäkäntie. Useammasta kuvasta koostettu panorama.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 6,5 km.

Voimalat merkittynä

VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 15 VE1 Kylämaisema Koivulasta. Useammasta kuvasta koostettu panorama.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 3,9 km.

Voimalat merkittynä

VE1



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 15 VE2 Kylämaisema Koivulasta. Useammasta kuvasta koostettu panorama.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 2,7 km.

Voimalat merkittynä

VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 16 VE1 Pehulan taajama, Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemat VAMA2021 
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 3,9 km.

Voimalat merkittynä

Kuvauspaikka 16 VE2 Pehulan taajama, Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemat VAMA2021 
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 3,9 km.

Voimalat merkittynä

VE1 VE2



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 17 VE1 Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemaa VAMA2021. Useammasta kuvasta koostettu panorama.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 5,2 km.

Voimalat merkittynä

VE1



Liite Kuvasovitteet

Kuvauspaikka 17 VE2 Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemaa VAMA2021. Useammasta kuvasta koostettu panorama.
Etäisyys lähimpään suunniteltuun voimalaan noin 5 km.

Voimalat merkittynä

VE2
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Viite PIRELY/14140/2023

Aihe Sastamala, Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen YVA-selostus

Pirkanmaan ELY-keskus – 1.1.2026 lähtien Lupa- ja valvontavirasto – on pyytänyt 
Satakunnan Museolta lausuntoa koskien Elements Suomi Oy:n Sastamalan 
Ajoksenkankaalle kaavaillun tuulivoimahankkeen YVA-selostusta. Hankealue 
sijoittuu lähimmillään noin kahden kilometrin päähän Satakunnan maakunnan sekä 
Huittisten kaupungin rajasta. YVA-menettelyssä on arvioitavana kolme vaihtoehtoa: 

VE0: Hanketta ei toteuteta.

VE1: Sastamalan kunnan Ajoksenkankaan alueelle rakennetaan enintään 12 
voimalan tuulipuisto. Voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 260 metriä, 
napakorkeus 172,5 metriä ja roottorin halkaisija 175 metriä.

VE2: Sastamalan kunnan Ajoksenkankaan alueelle rakennetaan enintään 8 
voimalan tuulipuisto. Voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 260 metriä, 
napakorkeus 172,5 metriä ja roottorin halkaisija 175 metriä. Osana VE2 vaihtoehtoa 
arvioidaan hankkeen itälaitaan tuulivoimaloiden TV7 ja TV8 itäpuolelle sijoittuva 34 
ha kokoinen aurinkovoima-alue, jonka paneelialueen pinta-ala on noin 15,9 ha.

Satakunnan Museo on lausunut hankkeen YVA-ohjelmasta 31.5.2024. 
Lausunnossaan museo esitti, että YVA-ohjelmassa on syytä ottaa huomioon tekeillä 
olevaa Satakunnan maakuntakaava 2050:tä varten laadittu Satakunnan rakennetun 
kulttuuriympäristön päivitys- ja täydennysinventointi vuodelta 2023. Museo totesi 
lisäksi, että YVA-menettelyssä tulee kiinnittää huomioita alueen hankkeiden 
yhteisvaikutusten arviointiin myös maakuntarajat ylittävien vaikutusten osalta. 
Museo tähdensi myös, että hankkeen vaikutuksia tulee arvioida kattavasti myös 
Satakunnan puolella sijaitseviin kulttuuriympäristöihin, maisema-alueisiin sekä 
asutukseen nähden näkymäalueanalyysin sekä kattavan havainnekuvamateriaalin 
avulla.

YVA-selostuksen mukaan hankkeessa maisemallisten kokonaisuuksien 
yleispiirteinen vaikutustarkastelu on rajattu ulottumaan noin 30 km säteelle 
hankealueesta. Lähivaikutusalueella (0–7 km tuulivoimaloista) on 
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maisemavaikutuksia tarkasteltu tarkemmin ja maiseman sekä kulttuuriympäristön 
arvokohteisiin kohdistuvia vaikutuksia arvioitiin tarkemmin noin 15 km 
tarkastelualueella. Satakunnan Museo pitää hyvänä, että hankkeessa on toteutettu 
erillinen erittäin kattava maisema- ja kulttuuriympäristöselvitys 
näkymäalueanalyyseineen ja havainnekuvineen. Museo kuitenkin huomauttaa, että 
esimerkiksi sivun 30 taulukossa 1-4 mainitaan, että valtakunnallisesti merkittävä 
(RKY) Pyhän Henrikin saarnahuone ympäristöineen on esitetty Pirkanmaan 
kohteiden luettelossa, vaikka kohde sijaitsee Kokemäellä. Lisäksi sivulla 31 
olevassa kartassa ei ole osoitettu kaikkia erityislailla suojeltuja kohteita, kuten 
rakennusperintölailla suojeltua Hurrin tilaa Huittisissa tai Heikkilän tilan tuulimyllyä 
Säkylässä. Kohteet on tarkastettavissa kulttuuriympäristön palveluikkunasta 
osoitteesta kyppi.fi.   

Muilta osin Satakunnan Museo näkee YVA-selostuksen kulttuuriympäristöön ja 
maisemaan kohdistuvan vaikutuksen arvioinnin ja menetelmät Satakunnan osalta 
asianmukaisina ja riittävinä. Museo näkee, että hankevaihtoehdoilla VE1 ja VE2 ei 
ole merkittävää eroa Satakunnan puolelle kohdistuviin maisemallisiin vaikutuksiin. 

Satakunnan Museo näkee, että sen YVA-ohjelmavaiheessa esittämät kannat on 
otettu YVA-selostuksessa huomioon, eikä museolla ole oman toimialansa puitteissa 
muuta huomautettavaa YVA-menettelystä. 

Satakunnan Museo

Museonjohtaja Johanna Jakomaa

Tutkija Olli Joukio

Tiedoksi Lupa- ja valvontavirasto/Johanna Junnila 
Lounais-Suomen elinvoimakeskus/kirjaamo
Satakuntaliitto/kirjaamo, Susanna Roslöf, Daniel Nagy

 Museovirasto/kirjaamo

Tämä asiakirja on hyväksytty sähköisesti Porin kaupungin asianhallintajärjestelmässä
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viite: Pirkanmaan ELY-keskuksen lausuntopyyntö PIRELY/14140/2023

LAUSUNTO ELEMENTS SUOMI OY:N AJOKSENKANKAAN TUULIVOIMAHANKKEEN 
YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUKSESTA

Hanke

Elements Suomi Oy suunnittelee Sastamalan kaupungin alueelle tuulivoimahanketta. Hankealue sijaitsee 
noin 5 km Sastamalan keskustasta lounaaseen. Hankealueelle suunnitellaan enintään 12 yksikköteholtaan 8 
MW tuulivoimalaa, joiden kokonaiskorkeus on enintään 260 metriä. 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa tarkastellaan seuraavia vaihtoehtoja:

- Vaihtoehto VE0: Hanketta ei toteuteta 

- Vaihtoehto VE1: Hankealueelle rakennetaan enintään 12 uutta tuulivoimalaa 

- Vaihtoehto VE2: Hankealueella rakennetaan enintään 8 uutta tuulivoimalaa 

Hankkeen sähkönsiirtoa koskien tarkastellaan seuraavia vaihtoehtoja: 

- SVE1:  Sähkönsiirto  toteutetaan  maakaapelilla  hankealueen  länsireunasta  Carunan  Sastamala-
Äetsän verkkoon 

- SVE2: Sähkönsiirto toteutetaan maakaapelilla hankealueen pohjoisreunasta Carunan Sastamala-
Äetsän verkkoon 

- SVE3: Sähkönsiirto toteutetaan ilmajohdolla Fingridin Harjavalta-Melon verkkoon

Maakuntakaavatilanne Satakunnassa

Ympäristöministeriö on  vahvistanut  Satakunnan  maakuntakaavan 30.11.2011  (N:o  YM1/5222/2010). 
Satakunnan  maakuntakaava  on  saanut  lainvoiman  13.3.2013  korkeimman  hallinto-oikeuden  (KHO) 
päätöksellä.

Satakunnan vaihemaakuntakaava 1 on hyväksytty maakuntavaltuustossa 13.12.2013. Ympäristöministeriö 
on vahvistanut kaavan 3.12.2014 ja kaava on saanut lainvoiman korkeimman hallinto-oikeuden päätöksellä 
6.5.2016.  Satakunnan  vaihemaakuntakaavassa  1  osoitetaan  maakunnallisesti  merkittävät  mantereella 
sijaitsevat tuulivoimatuotannon alueet. 

Satakunnan  vaihemaakuntakaava  2 on  hyväksytty  maakuntavaltuustossa  17.5.2019  ja  se  on  saanut 
lainvoiman 1.7.2019. Vaihemaakuntakaavassa 2 teemana on energiantuotanto, soiden moninaiskäyttö, 

SÄHKÖISESTI ALLEKIRJOITETTU

Uusiniitty-Kivimäki Minna, ympäristöasiantuntija  26.01.2026 Roslöf Susanna, Alueiden käytön johtaja  26.01.2026
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kauppa, maisema-alueet ja rakennetut kulttuuriympäristöt. Satakunnan vaihemaakuntakaavan 2 tultua 
voimaan kumoutuivat samalla Satakunnan maakuntakaavan vastaavat merkinnät ja määräykset. 

Satakuntaliiton maakuntahallitus päätti vuoden 2021 lopussa käynnistää  Satakunnan maakuntakaavan 
2050 laatimisen.  Satakunnan  maakuntakaava  2050  laaditaan  kaikki  maankäyttömuodot  kattavana 
kokonaismaakuntakaavana,  jolloin  käsitellään  alueiden  käytön  ja  yhdyskuntarakenteen  periaatteet  ja 
kehittämisen kannalta tarpeelliset alueet koko maakunnan alueella. Kaavaprosessin etenemistä voi seurata 
Satakuntaliiton verkkosivuilla osoitteessa: Vireillä olevat maakuntakaavat | Satakunta.fi

Satakuntaliitto toteaa kannanottoon seuraavaa: 

Satakuntaliitto  kiinnittää  Elements  Suomi  Oy:n  suunnitteleman  Ajoksenkankaan  tuulivoimahankkeen 
ympäristövaikutusten  arviointiselostusta  arvioidessaan  huomiota  erityisesti  siihen,  kuinka  hankkeen 
vaikutuksia  on  arvioitu  suhteessa  Satakunnan  maakuntakaavoihin  ja  niiden  tavoitteisiin  ja 
suunnitteluratkaisuihin.

Satakuntaliiton käsityksen mukaan Ajoksenkankaan ympäristövaikutusten arviointimenettely on edennyt 
johdonmukaisesti. Yhteenvetotaulukoissa 36-1 ja 36-2 tuodaan selkeästi esiin hankkeen vaikutukset. Myös 
yhteisvaikutusten  osalta  taulukko  tai  muu  vastaava  koonti  olisi  selkeyttänyt  yhteisvaikutusten 
kokonaisuutta.  

Hankkeen merkittävimmät vaikutukset ja yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa liittyvät maisemaan 
ja kulttuuriympäristöihin. Maisemavaikutusten ja maisemaan liittyvien yhteisvaikutusten selvittämiseksi 
yva-menettelyn yhteydessä on laadittu näkymäalueanalyysi ja havainnekuvamateriaalia, jota on esitetty 
myös 360 asteen panoraamakuvina. Panoraamakuvien käyttö on hyvä keino etenkin eri suunnissa ja erillään 
sijaitsevien voimaloiden maisemavaikutusten havainnollistamiseen ja on hyvä, että sitä on hyödynnetty. 
Panoraamakuviin on sisällytetty Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen lisäksi kuitenkin vain Kärmekallion, 
Lintukankaan  ja  Taraskallion  tuulivoimahankkeiden  voimalat,  vaikka  yhteisvaikutusten  arvioinnissa  on 
esitetty  huomioitavaksi  useampia  hankkeita.  Hankkeiden  yhteisvaikutus  maisemaan  jää  näin  olleen 
epävarmaksi ja aineistoa tulisi tältä osin täydentää.

Näkemäalueanalyysin  perusteella  laajimmat  yhteisvaikutusalueet,  joissa  voimaloita  näkyy  maisemassa 
eniten,  vaikuttavat  kohdistuvan  Satakunnan  alueelle  ja  muun  muassa  Satakunnan  maakuntakaavassa 
osoitettujen Puurijärvi-Isosuon kansallispuiston ja Natura 2000 -verkostoon kuuluvan alueen sekä kahden 
matkailun  kehittämisvyöhykkeen  (Puurijärven  -  Isonsuon  kansallispuisto  ja  Kokemäenjokilaakson 
kulttuurimaisemavyöhyke)  alueelle.  Satakunnan  vaihemaakuntakaavassa  2  yhteisvaikutusalueelle  on 
osoitettu useita maiseman ja kulttuuriympäristön arvoalueita. 

Havainnekuvia on tuotettu 17 eri kuvauspaikasta, joista neljä sijaitsee Satakunnan alueella ja 360 asteen  
panoraamakuvia yhdeksän, joista kolme Satakunnan alueelta. Kuvauspisteiden joukossa ei kuitenkaan ole 
esimerkiksi Puurijärven – Isonsuon kansallispuiston suosituimpia käyntikohteita Kärjenkallion tai Isonsuon 
lintutorneja. Kuvauspisteiden valintaan on syytä kiinnittää huomiota myös arvokkaiden luontokohteiden ja 
tärkeiden matkailu- ja virkistyskohteiden näkökulmasta ja täydentää havainnekuva-aineistoa.

Hankkeen linnustovaikutuksiin tulee kiinnittää jatkosuunnittelussa huomiota ja pyrkiä lieventämään niitä.  
Myös ekologisten yhteyksien toteutumisen turvaamiseen tulee kiinnittää jatkosuunnittelussa huomiota. 

Satakuntaliitto on kiinnittänyt  YVA-ohjelmavaiheen lausunnossaan huomiota  hankkeen nähtävillä  olon 
toteutukseen.  Satakuntaliitto  kiinnittää  edelleen  huomiota  siihen,  että  ohjelma-  ja  selostusvaiheessa 

https://satakunta.fi/alueiden-kaytto/vireilla-olevat-maakuntakaavat/
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asiakirjat  ovat  olleet  paperisena  tutustuttavissa  ainoastaan  Sastamalan  kaupungin  toimipisteissä 
huolimatta siitä,  että hankealue sijoittuu lähelle  Huittisten kaupungin  rajaa.  Myös asukaskyselystä  on 
tiedotettu kirjastoissa vain Sastamalassa. Hankkeen suunnittelua on hyvä jatkaa riittävän laajasti tiedottaen 
ja  varmistamalla  avoin  osallistumisen  mahdollisuus  hankkeen  koko  vaikutusalueella.  Avoin 
sidosryhmäviestintä vahvistaa osaltaan alueen tavoitellun kehityksen hyväksyttävyyttä.

SATAKUNTALIITTO

Liite: Ote Satakunnan maakuntakaavojen yhdistelmäkartasta

Tiedoksi: Satakunnan Museo, Huittisten kaupunki

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asianhallintajärjestelmässä. Allekirjoituksen oikeellisuuden voi 
todentaa kirjaamosta kirjaamo@satakunta.fi 

mailto:kirjaamo@satakunta.fi
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Satakuntaliitto
Ympäristöministeriön 30.11.2011 vahvistama Satakunnan maakuntakaava
(N:o YM1/5222/2010, KHO 13.3.2013) 

YHDISTELMÄKARTTA

Ympäristöministeriön 3.12.2014 vahvistama Satakunnan vaihemaakuntakaava 1
(N:o YM7/5222/2013, KHO 6.5.2016) 
Satakuntaliiton maakuntavaltuuston 17.5.2019  hyväksymä
Satakunnan vaihemaakuntakaava 2 

Hankealue
VE1

VE2

Lausunnolla olevan Sastamalan Ajoksenkankaan (Elements Suomi Oy) 
tuulivoimahankkeen YVA-selostuksen alue VE1
Lausunnolla olevan Sastamalan Ajoksenkankaan (Elements Suomi Oy) 
tuulivoimahankkeen YVA-selostuksen alue VE2



Aihe:     ei lausuntoa
Lähetetty:     28.1.2026, 13.20.29
Mistä:     Rannikko Leena (EVK)<leena.rannikko@elinvoimakeskus.fi>
Mihin:     Lupa- ja valvontavirasto, Kirjaamo
Kopio:     mikko.koivurinta

 
Luokat:                                      K2_Raija
 
 
Hei,
 
LOUEVK:n kalatalousviranomainen ei anna lausuntoa asiassa PIRELY/14140/2023 Elements Suomi Oy:n
Ajoksenkankaan tuulivoimahankkeen YVA-selostus.
 
terv. leena
 
 
Leena Rannikko
Kalastusbiologi
leena.rannikko@elinvoimakeskus.fi
0295 022 649, vaihde 0295 022 500
 
Kalatalouspalvelut
Lounais-Suomen elinvoimakeskus
Kulttuurikuja 1, 20800 Turku
PL 236, 20101 Turku
www.elinvoimakeskus.fi/Lounais-Suomi
 

mailto:leena.rannikko@elinvoimakeskus.fi
https://eur10.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.elinvoimakeskus.fi%2FLounais-Suomi&data=05%7C02%7Ckirjaamo%40lvv.fi%7Cf09f8daaa60b482516ac08de5e5f4be7%7C378fea9716a4425a89c540ce52836216%7C0%7C0%7C639051960542333578%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=QKe94zI88oImPL4v4CXXR7KdNPHjxRdnn75f7DDcdCQ%3D&reserved=0


Aihe:     PIRELY/14140/2023
Lähetetty:     22.1.2026, 14.37.54
Mistä:     Rantala Sari<Sari.Rantala@pirkkala.fi>
Mihin:     Lupa- ja valvontavirasto, Kirjaamo

 
Luokat:                                      K2_Raija
 
Hei!
 
Nokian kaupungin terveydensuojeluviranomaisella (Ympäristöterveys Pirteva) ei ole tarvetta lausua asiassa PIRELY/14140/2023
(Ajoksenkankaan tuulivoimahanke).
 
Ystävällisin terveisin,
Sari Rantala
 
Annathan meille palautetta palvelumme parantamiseksi!

 
 
 
 
 

Ympäristöterveys Pirteva
(Hämeenkyrö, Lempäälä, Nokia, Pirkkala, Vesilahti, Ylöjärvi)
 
Sari Rantala
Terveystarkastaja
+358 40 779 9284
sari.rantala[at]pirkkala.fi
 
Käyntiosoite: Jasperintie 305 B, Pirkkala
https://pirteva.pirkkala.fi/
www.facebook.com/pirteva
 

 

https://eur10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fq.surveypal.com%2FPirteva-asiakastyytyvaisyys-palaute%2F0&data=05%7C02%7Ckirjaamo%40lvv.fi%7C3e0e7984c36e49e92e5308de59b31292%7C378fea9716a4425a89c540ce52836216%7C0%7C0%7C639046822801746126%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=330mK%2FdrR95wmH0LssHe49sNSrTuXpZ7%2BqTd75W8kVk%3D&reserved=0
https://eur10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fq.surveypal.com%2FPirteva-asiakastyytyvaisyys-palaute%2F0&data=05%7C02%7Ckirjaamo%40lvv.fi%7C3e0e7984c36e49e92e5308de59b31292%7C378fea9716a4425a89c540ce52836216%7C0%7C0%7C639046822801779804%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=%2BP2wTo6V%2FzcKxUPMY54H8MukItz%2BqwH%2FbjYWjN5vH7I%3D&reserved=0
https://eur10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fpirteva.pirkkala.fi%2F&data=05%7C02%7Ckirjaamo%40lvv.fi%7C3e0e7984c36e49e92e5308de59b31292%7C378fea9716a4425a89c540ce52836216%7C0%7C0%7C639046822801834804%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=4AwCXHYjkIoxgWjbJEPs0%2FmuXZZ6FpJiOet8D%2BHWX2k%3D&reserved=0
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